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РЎЗИ ДОНИШ 
 

ТАЊСИЛОТ: ШАРОИТ, ОМЎЗГОР ВА 
ФАЪОЛИЯТ 

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи дониш 

01.09.2024, шањри Душанбе 
 

Њамватанони гиромї! 
Муњтарам кормандони соњаи 

маориф! 
Устодону омўзгорон, дониш-

љўѐну хонандагон ва њозирини 
гиромї! 

Дар даврони истиќлоли дав-
латї дар оѓози соли тањсил таљлил 
намудани Рўзи дониш ва Дарси 
сулњ дар њамаи зинањои тањсилоти 
низоми маорифи кишвар ба яке аз 
анъанањои неки умумимиллї дар 
Тољикистон табдил ѐфтааст. Якуми 
сентябри њар сол садњо њазор 
кўдакони хушбахти замони истиќ-
лол аввалин маротиба ба остонаи 

муассисањои таълимї ќадам мегузоранд ва ба омўзиши саводу дониш, одобу ахлоќ ва илму 
маърифат оѓоз менамоянд. 

Дар ин лањзањои хотирмону фарањбахш тамоми хонандагону донишљўѐн, омўзгорон ва 
ањли илму маорифи мамлакат, бахусус, 250 њазор кўдаконеро, ки имрўз дар фазои 
истиќлолу озодї, сулњу суботи комил ва бо умеду орзуњои зиѐд ба муассисањои таълимї 
ќадами нахустин гузоштанд, самимона табрик мегўям. 

Мулоќоти имрўзаи мо ба ифтихори соли нави тањсил ва Рўзи дониш дар бинои 
навбунѐди муассисаи тањсилоти умумии раќами 19-и шањри Душанбе, ки яке аз калонтарин 
муассисањои таълимї дар пойтахти мамлакат ба шумор рафта, дар он бењтарин шароити 
илму донишомўзї муњайѐ карда шудааст, баргузор мегардад. Мактаби мазкур аз чор ошѐна 
ва 75 синфхона иборат буда, 3500 нафар хонандаро ба тањсил фаро мегирад. Омўзгорону 
хонандагони ин муассисаи зебои замонавї ва падару модарони арљмандро ба муносибати 
ифтитоњи он табрик гуфта, ба роњбарияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе, соњибкори ватанї, меъморону муњандисон ва сохтмончиѐн, ки ин боргоњи илму 
маърифатро бо сифати баланд бунѐд кардаанд, барои ташаббуси ватандўстона ва зањмати 
софдилонаашон изњори миннатдорї менамоям. Њамчунин, ба омўзгорону донишљўѐн ва 
хонандагони муассисањои таълимии шањри Душанбе, аз љумла мактаби имрўз 
ифтитоњгардида таъкид месозам, ки бо истифода аз шароиту имкониятњои бењтарине, ки аз 
љониби давлат ва Њукумати мамлакат барои онњо муњайѐ карда шудаанд, бо сатњи баланди 
масъулият, саводу маърифат, хониши намунавї ва одобу ахлоќ бояд намунаи ибрати 
дигарон бошанд. 

Зеро онњо сокинони пойтахти мамлакат мебошанд ва пойтахт на фаќат маркази 
маъмурї, балки оинаи миллати куњанбунѐди тољик ва давлати соњибистиќлоли мост. 
Мехоњам махсус таъкид намоям, ки дар зарфи чанд рўзи охир дар шањри Душанбе панљ 
муассисаи таълимї, ки дар доираи сиѐсати бунѐдкоронаи давлату Њукумати мамлакат бунѐд 
гардидаанд, ба фаъолият оѓоз карданд, ки сањми назаррас дар рушди соњаи маорифи 
мамлакат мебошанд. 

Ќобили зикр аст, ки тайи солњои 2017 – 2023 дар шањри Душанбе барои 72 000 нафар 
хонандагон мактабњои замонавии дорои шароиту имкониятњои бењтарин бунѐд ва ба 
истифода дода шудаанд. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе тасмим 
гирифтаанд, ки танњо дар соли љорї барои беш аз 12 њазор нафар фарзандони сокинони 
пойтахт муассисањои муосири таълимї бунѐд карда, шароити таълиму тадрисро дар 
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пойтахти мамлакат бамаротиб бењтар гардонанд. Илова бар ин, њоло дар шањри Душанбе 
сохтмони боз 24 муассисаи нави таълимї барои 47 њазор нафар хонанда ва 55 муассисаи 
томактабї барои 11 њазору 500 нафар кўдак босуръат идома дорад. 

Ин раќамњо барои роњбарони вилоятњо ва дигар шањру ноњияњо бояд намунаи ибрат 
бошанд, омўзанд, дар ин самт корро мисли пойтахти мамлакат љиддї ташкил кунанд. 
Хотирнишон менамоям, ки ин њама пешрафту ободињо ва ѓамхорї дар њаќќи наслњои наврас 
самараи истиќлолу озодии давлат, сулњу оромии мамлакат ва азму иродаи созандаи 
сокинони пойтахт мебошад. 

Њамватанони азиз ва њозирини гиромї! 
Чун анъанаи нек бо дарси сулњ оѓоз гардидани соли тањсил дар њамаи зинањои тањсилот 

барои хонандагону донишљўѐни кишвар ањаммияти басо муњимми таълимиву тарбиявї 
дорад. Зеро танњо дар сурати барќарор будани сулњу суботи комил ва оромиву амният 
њамаи соњањои њаѐти љомеа ва давлат, аз љумла раванди таълиму тарбия ба таври муътадил 
идома пайдо мекунад. 

Яъне амалї гардидани ниятњои неки њар як инсон ва наќшаву барномањои созандаи 
давлату љомеа фаќат дар шароити сулњу оромї, суботи сиѐсї ва вањдати миллї имконпазир 
мебошад. Вале тавре ки мушоњида мегардад, ваќтњои охир ва хусусан, чор – панљ соли охир 
дар дунѐ бархўрди манфиатњои абарќудратњо, ки бо маќсади аз нав таќсим кардани љањон 
дар шакли мухолифатњои сиѐсиву низомї, яроќнокшавии бошитоб ва «љанги сард» 
роњандозї гардидааст, рўз ба рўз шиддат гирифта истодааст. Танњо дар навори Ѓаззаи 
Фаластин тайи муддати камтар аз як сол беш аз 45 њазор одамон кушта шуданд, ки зиѐда аз 
17 њазори онњоро кўдакон, яъне онњое, ки њазорон умеду орзу доштанд, бояд дарс 
мехонданду илму дониш, касбу њунар меомўхтанд ва ба њаѐти мустаќилона омода 
мешуданд, ташкил медињанд. Имрўзњо мову шумо аз расонањои хабарї огоњем, ки дар дигар 
нуќтањои даргири олам низ њазорон нафар одамони бегуноњ ќурбони манфиатњо ва бозињои 
геосиѐсии кишварњои абарќудрат шуда истодаанд. Дар ин раванд, ављи исломситезиву 
мусулмонбадбинї ва тафриќаандозї миѐни дину мазњабњо ба омили дигари хатарзо табдил 
ѐфта, боиси ташвишу нигаронии љиддии љомеаи башарї гардидааст. Ин вазъият дар њоле 
идома дорад, ки сокинони сайѐра аз таъсири таѓйирѐбии босуръати иќлим, гармшавии 
бесобиќаи њаво ва оќибатњои ногувори он – камобиву хушксолї, офатњои табиї, нарасидани 
маводи ѓизої, болоравии нархи молу мањсулот ва пањншавии беморињои сироятї азият 
мекашанд. Кор њатто ба љое расидааст, ки имрўзњо баъзе сиѐсатмадорон ва доирањои 
коршиносї дар бораи эњтимоли сар задани љанги њастаї сухан меронанд. 

Дар чунин шароите, ки таърихи инсоният ба давраи нињоят њассосу пешгўинашаванда 
расидааст, барои љомеаи башарї тањаммулгарої, саъю талош ба хотири њифзи сулњ дар 
сайѐра, гуфтугўи тамаддунњо ва густариши њамкорї миѐни давлатњо ва халќњо ба хотири 
њамзистии осоиштаи мардумони олам ањаммияти аввалиндараља пайдо кардааст. Мардуми 
Тољикистон, ки солњои 90-уми асри гузашта дањшату фољиањои љанги тањмилии шањрвандиро 
аз сар гузаронидаанд, хуб медонанд, ки сулњу субот ва амнияту оромї барои њар як шахс ва 
њар як оила чї ќадру манзалат ва арзишу ањаммият дорад. Осори ин љанги пурфољиа дар 
иќтисодиѐту иљтимоиѐти мамлакат то ба њол баръало эњсос ва мушоњида мегардад. 
Наврасону љавонони мо бояд донанд, ки беш аз 150 њазор њалокшудагон, 55 њазор кўдакони 
ятиммонда, ќариб якуним миллион гурезањои иљборї, садњо њазор манзили истиќоматї, 
мактабњо ва дигар иншооти иљтимоии сўхтаву харобгардида, тарки ватан кардани садњо 
њазор мутахассисон, олимону донишмандон, аз љумла омўзгорони соњибтаљриба натиљањои 
харобиовари љанги тањмилии шањрвандї мебошанд. Инчунин, садњо миллиард сомонї 
њисороти моддї ва дањшатноктар аз њама, зарбаи љонкоњи маънавї ба рўњу равони мардуми 
мамлакат зарари љанги тањмилии шањрвандист, ки аз ноогоњии сиѐсии мардум ва 
суйистифода аз зиѐдаравї дар дину эътиќод ба сари давлати љавони тољикон омада буд. 
Бинобар ин, њар яки мо вазифадорем, ки сулњу оромї, суботи сиѐсї ва вањдати миллии ба 
ќимати љони дањњо њазор њамватанонамон бадастомадаро њифзу эњтиѐт кунем ва дар 
шароити бесуботи љањон барои њимояи истиќлолу озодии давлат ва Ватани мањбубамон 
њамеша кўшишу талош намоем. Мо бояд бар зидди тањдиду хатарњои муосир – терроризму 
экстремизм, радикализм ва хурофоту таассуби динї, ќочоќи маводи мухаддир, љиноятњои 
киберї ва дигар љинояткорињои муташаккили фаромиллї, инчунин, ифротишавии љомеа 
мубориза барем. 

Мањз ба њамин хотир мо се ќонуни миллї – дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросим, дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд ва тарбияи 
ватандўстии шањрвандонро ќабул кардем, ки мардумамонро аз хавфу хатарњои замони 
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муосир эмин нигоњ дорем, то онњо дигарбора ба доми фиреби хоинони Ватану миллат 
гирифтор нашаванд. Бинобар ин, метавон гуфт, ки ќонунњои зикршуда на фаќат љанбаи 
иљтимоиву иќтисодї, балки ањаммияти сиѐсиву амниятї низ доранд. Зеро онњо, пеш аз њама, 
ба њимояи манфиатњои мардуми камбизоат равона гардида, василаи муњимми таъмин 
намудани амнияти давлат ва оромии љомеа мебошанд. 

Њозирини гиромї! 
Аз оѓози даврони соњибистиќлолї то имрўз масъалањои мактабу маориф ва омўзгору 

хонанда тањти таваљљуњу ѓамхории аввалиндараљаи Њукумати мамлакат ќарор дошта, 
раванди ислоњоти соњаи маориф ва таљдиду навсозї дар њама самтњои он бомаром идома 
дорад. То имрўз бо маќсади ба танзим даровардани фаъолияти соња садњо санади меъѐрии 
њуќуќї ќабул гардида, амалї шуда истодаанд. Дар замони соњибистиќлолї маблаѓгузории 
соњаи маориф сол ба сол зиѐд карда шуда, вазъи соња ва кормандони муассисањои таълимї 
мунтазам бењтар гардида истодааст. Дар ин давра, илова ба харољот аз буљети давлат дар 
соњаи маориф 30 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи беш аз 3,5 миллиард сомонї 
амалї гардида, њоло боз 11 лоињаи дигар дар њаљми 4,6 миллиард сомонї татбиќ шуда 
истодааст. Агар соли 2000-ум ба соњаи маориф њамагї 42 миллион сомонї људо шуда 
бошад, ин нишондињанда дар соли 2005 ба 253 миллион, соли 2010 ба зиѐда аз 1 миллиард, 
соли 2015 ба 2,5 миллиард, соли 2020 ба 5,5 миллиард ва дар соли 2024 ба 8 миллиарду 
231 миллион сомонї расонида шуд, ки 5,7 фоизи маљмуи мањсулоти дохилї ва 18,9 фоизи 
харољоти умумии буљети давлатиро ташкил медињад. Тайи солњои соњибистиќлолї музди 
мењнати кормандони соњаи маориф 21 маротиба баланд бардошта шуд. Аз 1-уми июли соли 
љорї маоши кормандони соња боз ба андозаи 40 фоиз зиѐд гардид. Яъне маоши онњо то 
имрўз ќариб њашт баробар зиѐд гардид. Мо хуб дарк мекунем, ки маблаѓгузорї ба неруи 
инсонї ва пеш аз њама, ба таълиму тарбияи наврасону љавонони мамлакат бењтарин ва 
самарабахштарин сармоягузорї мебошад. 

Дар давраи соњибистиќлолї аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї дар кишвар 
сохтмону азнавсозии 3 њазору 648 бинои муассисаи таълимї барои як миллиону 600 њазор 
хонанда анљом дода шуд. Дар натиља ќисми зиѐди мактабњои аз замони гузашта боќимонда 
ба талаботи имрўза љавобгў гардонида, ба мактабњои замонавї табдил дода шуданд, 
мактабњои навбунѐд бо бењтарин шароиту имкониятњо таъмин гардиданд ва ин кор њоло 
бомаром пеш рафта истодааст. Соли љорї сохтмону азнавсозии 370 бинои муассисаи 
таълимї барои беш аз 150 њазор хонанда идома дорад. Танњо дар шаш моњи соли љорї дар 
мамлакат 37 бинои муассисаи таълимї барои 15 њазор хонанда сохта, ба истифода дода 
шуда, сохтмони 200 бинои муассисаи таълимї барои беш аз 60 њазор хонанда бомаром 
љараѐн дорад, ки то охири соли равон мавриди истифода ќарор дода мешавад. Аммо корњои 
то имрўз амалигардида, бо дарназардошти афзоиши босуръати ањолї, њоло њам 
ќонеъкунанда нестанд ва моро зарур аст, ки корро дар ин самт боз њам вусъат бахшем. 
Илова бар ин, њанўз дар кишвар 314 бинои муассисаи таълимї дар њолати садамавї ќарор 
дошта, 378 бинои муассисаи таълимї ба таъмири асосї ниѐз дорад ва дар 50 муассисаи 
тањсилоти умумї хонандагон дар се баст таълим мегиранд. Бинобар ин, зарур аст, ки аз 
љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо, шањру ноњияњо ва Вазорати 
маориф ва илм љињати то љашни 35-солагии истиќлоли давлатї бартараф кардани 
масъалаву мушкилоти дар ин самт љойдошта тадбирњои мушаххас ва фаврї андешида 
шаванд. Бояд гуфт, ки дар замони соњибистиќлолї дар ќаламрави кишвар, аз љумла дар 
муассисањои таълимї, яъне барои наврасону љавонон беш аз 11 њазор иншооти варзиш 
бунѐд карда шуд. Вале тибќи мушоњидањо нигоњубин ва истифодаи самараноки онњо 
ќонеъкунанда нест. Аз ин рў, раисони вилоятњо, шањру ноњияњо, сохторњои марказї ва 
мањаллии Кумитаи кор бо љавонон ва варзиш бояд ба ин масъала таваљљуњи љиддї ва доимї 
зоњир намоянд. 

Муњтарам ањли маориф! 
Бо дарназардошти он ки зинаи тањсилоти томактабї барои ташаккули ќобилияти зењнии 

кўдакон марњалаи хеле муњим ба њисоб меравад, мо ба бунѐди муассисањои томактабї 
эътибори аввалиндараља ва доимї дода истодаем. Шумораи ин муассисањо соли љорї ба 
720 расида, дар онњо зиѐда аз 105 њазор нафар кўдакон ба таълиму тарбия фаро гирифта 
шудаанд. Аз ин шумора 169 муассиса ва 33 њазор кўдакон танњо ба шањри Душанбе рост 
меоянд. Вале ин њанўз хеле кам мебошад, зеро фарогирии кўдакон дар миќѐси кишвар 
њамагї 22 фоизро ташкил медињад. Бо маќсади фарогирии бештари кўдакон ба муассисањои 
томактабї «Барномаи рушди тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2020 – 2025» ќабул гардидааст, ки аз оѓози татбиќи он ќариб чор сол гузашт. Аммо тањлилњо 
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нишон медињанд, ки амалишавии бахшњои ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дахлдошта боиси нигаронї мебошад. Тибќи ин барнома бояд 
њар сол дар кишвар аз њисоби маблаѓњои маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо ва бахши хусусї беш аз 100 муассисаи томактабї сохта, ба истифода дода шавад. 
Вале то имрўз аз 68 шањру ноњия њамагї дар 34 шањру ноњия 82 муассисаи томактабї сохта 
шудааст. Ба таври зарурї маблаѓгузорї нагардидани барнома сабаби асосии чунин вазъ 
мебошад. Аз ин лињоз, роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњоро зарур аст, ки зимни 
пешбурди корњо ба истиќболи љашни 35-умин солгарди истиќлоли давлатї дар масъалаи 
бунѐди муассисањои томактабї масъулияти бештар зоњир намуда, сохтмони ин гуна 
муассисањоро тезонанд. Дар баробари ин, афзоиши ањолї низ масъулинро водор месозад, 
ки сохтмони муассисањои томактабї ва таъсиси шаклњои алтернативии фарогирї ба зинаи 
тањсилоти томактабиро вусъат бахшида, талаботи Стратегияи миллии рушди маориф дар 
Љумњурии Тољикистонро барои давраи то соли 2030 дар хусуси то ин давра ба 50 фоиз 
расонидани фарогирї ба тањсилоти томактабї иљро намоянд. Зарур аст, ки иљрои наќша бо 
љалби имкониятњои буљети мањаллї, соњибкорону шахсони саховатпеша, фаъолон ва ањолї 
таъмин карда шавад. 

Кумитаи сохтмон ва меъморї лоињаи муассисањои томактабиро, бахусус, барои дењаву 
мањаллањои ањолинишин бо дарназардошти шароит ва шумораи ањолї тањия ва ба 
сохторњои марбута пешнињод намояд. Бо маќсади фарогирии бештари кўдакон ба таълиму 
тарбияи томактабї, дастрасї ба тањсилоти босифат, таъмини шарикии давлат ва бахши 
хусусї Барномаи рушди муассисањои томактабї ва тањсилоти умумии хусусї барои солњои 
2022 – 2027 тасдиќ гардидааст. Тибќи ин барнома дар кишвар бунѐди 264 муассисаи 
томактабии хусусї пешбинї шудааст. Бинобар ин, Вазорати маориф ва илм, роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњоро зарур аст, ки бо љалби соњибкорон, дигар шахсони эњсонкор ва 
падару модарон љињати иљрои барномаи зикршуда тадбирњои амалї андешанд. Њамчунин, 
ба сохтору маќомоти дахлдор дастур дода мешавад, ки доир ба таъсиси шабакаи алоњидаи 
телевизионии таълими забонњои хориљї (махсус барои кўдакон) чораљўї намоянд. 

Њозирини гиромї! 
Зинаи тањсилоти миѐнаи асосї, ки тањсил дар синфњои 5-ум то 9-умро дар бар мегирад, 

яке аз марњалањои муњимтарин дар низоми тањсилоти кишвар мебошад. Имрўз дар зиѐда аз 
4000 муассисаи таълимии кишвар 2 миллиону 280 њазор нафар хонандагон ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шудаанд, ки нисбат ба соли тањсили 1991 – 1992-юм 800 мактаб ва 1 
миллион хонанда зиѐд мебошад. Агар соли љорї 103 њазор нафар синфи 11-ро хатм карда 
бошад, 250 њазор ба синфи якум ќабул шудааст. Яъне мо бояд ба њисоби миѐна њар сол беш 
аз 380 мактаб бунѐд намоем. Дар кишвар соли тањсили 1991 – 1992-юм 3229 мактаб бо 
фарогирии 1 миллиону 325 њазор хонанда фаъолият дошт. Имрўз беш аз 4000 мактаб ва 2 
миллиону 280 њазор нафар хонанда дорем. Худатон муќоиса кунеду хулоса бароред. Дар 
замони соњибистиќлолї мо дар баробари бунѐди муассисањои нави таълимї беш аз њазор 
мактаби мављударо азнавсозї кардем, мактабњои боќимондаро таъмиру тармим карда, дар 
онњо тамоми шароити зарурии замонавиро муњайѐ сохтем ва њоло ин равандро идома дода 
истодаем. Илова бар ин, имрўз дар кишвар 163 муассисаи типи нав, аз љумла 79 гимназия ва 
84 литсей фаъолият дорад, ки њамаи онњо муассисањои дар замони соњибистиќлолї 
бунѐдшуда мебошанд. Бо ќарори Њукумати мамлакат њанўз 3-юми марти соли 2006 
«Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон» ба тасвиб расида буд, ки дар зарфи 
18 соли гузашта вазифањои худро асосан иљро кард. 

Имрўз бо дарназардошти таѓйирѐбии фазои сиѐсиву иљтимоии љањон ва бедор намудану 
таќвият бахшидани њисси миллї, худшиносиву худогоњї, ватандўстиву ватанпарастї ва 
ифтихори ватандорї дар зењну шуури кўдакону наврасон ва љавонон зарурати ворид 
намудани таѓйирот ба консепсияи мазкур ва мукаммал намудани он ба миѐн омадааст. 
Вазорати маориф ва илм, Академияи миллии илмњо, кумитањои оид ба тањсилоти ибтидої ва 
миѐнаи касбї, кор бо љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оила, дин, танзими анъана ва 
љашну маросим, марказњои тадќиќоти стратегї, ќонунгузорї, исломшиносї ва Иттифоќи 
нависандагон санади мазкурро дар муддати шаш моњ дар тањрири нав тањия карда, ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. Дар шароити љањонишавї ба таври љиддї баланд 
бардоштани сифати тањсилот яке аз масъалањои асосї дар самти таълиму тарбия мањсуб 
мешавад. Аз ин лињоз, ин масъала зери таваљљуњ ва назорати доимии Њукумати мамлакат 
ќарор дорад. Бо маќсади баланд бардоштани сифати тањсилот 20-уми марти соли 2024 
«Барномаи љорї намудани технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2024 – 2028» ќабул гардид. 
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Њамчунин, соли 2022 «Консепсияи гузариш ба тањсилоти раќамї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2042» тасдиќ карда шуд. Солњои охир дар самти 
раќамикунонии соња корњои муайян анљом дода шудаанд, вале ба талабот љавобгўй нестанд. 
Яъне имрўз соњаи маориф ва илми кишвар аз сатњи рушди раќамикунонии љањонї ќафо 
мондааст. Вазорати маориф ва илм дар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї татбиќи технологияњои раќамї, тањияи барномањои муосири таълимї, баланд 
бардоштани сатњи салоњиятнокии омўзгорон дар самти технологияњои замонавї, яъне 
амалисозии пурраи њадафњои консепсияи зикршударо таъмин намояд. Инчунин, ба љалби 
омўзгорони соњибтаљриба ва дорои ќобилияти баланди омўзгорї ањаммияти љиддї дода, 
мушкилоти норасоии омўзгорон ва ѓайритахассус кор кардани онњоро дар самти 
технологияњои иттилоотї дар муддати ду сол бартараф созад. Ба роњбарони муассисањои 
тањсилоти олии равияи омўзгорї супориш дода мешавад, ки љињати тарбияи омўзгорони ба 
талаботи замона љавобгўй тамоми шароити заруриро фароњам оваранд. Њамчунин, зарур 
аст, ки муассисањои зикршуда њар панљ сол аз аккредитатсия ва омўзгорони муассисањои 
тањсилоти миѐнаи умумї њар се сол аз аттестатсия гузаронда шаванд. Барои расидан ба 
њадафи бењтар намудани сифати тањсилот, дар навбати аввал, баланд бардоштани сатњи 
касбияти кадрњои омўзгорї, китобњои дарсии мутобиќ ба талаботи меъѐрї, инчунин, 
таъминот бо имкониятњои таълимиву методї, аз љумла таљњизоти озмоишгоњї, 
технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї ва мунтазам гузаштан аз курсњои такмили 
ихтисос ва бозомўзї зарур аст. 

Устодону омўзгорони муњтарам ва донишљўѐну хонандагони азиз! 
Таълим дар зинаи тањсилоти миѐнаи умумї марњалаи нињої ва муњим барои њар фарди 

љавони кишвар – њам писарон ва њам духтарон – мебошад. Вале тањлилу мушоњидањои чанд 
соли охир нишон медињанд, ки њам љавонон ва њам устодону падару модарон барои тањсил 
дар ин зинаи муњимми таълим чандон њавасмандї зоњир намекунанд. Тибќи маълумоти 
оморї аз 170 њазор нафар хонандагоне, ки соли 2023 синфи 9-умро хатм кардаанд, 114 000 
нафар тањсилро дар синфи 10 идома дода, 12 000 нафар ба литсейњои касбиву техникї ва 
коллељњо дохил шудаанд ва 44 000 нафари боќимонда тањсилро дар ягон муассисаи 
таълимиву касбї идома надодаанд. Аз тањлилњо бармеояд, ки ин мушкилї, яъне хоњиши 
идомаи тањсилро надоштани љавонон агар аз як тараф, дахолати падару модарон ба 
таќдири минбаъдаи фарзандон, бахусус, духтарон бошад, аз љониби дигар, нокифоя будани 
корњои фањмондадињї дар масъалаи интихоби бошууронаи касб мебошад. Бинобар ин, 
дастур дода шуд, ки ба санадњои ќонунгузорї таѓйиру иловањо ворид карда, минбаъд 
љараѐни идомаи тањсил дар зинаи тањсилоти миѐнаи умумї зери назорати ќатъї ќарор дода 
шавад. Дар асоси муќаррароти ќонунгузорї акнун њамаи хатмкунандагони зинаи тањсилоти 
миѐнаи асосї баъди хатми синфи 9 вазифадоранд, ки дар њолати ихтиѐран идома надодани 
тањсил дар зинаи тањсилоти миѐнаи умумї, бояд њатман тањсилоти худро дар муассисањои 
тањсилоти ибтидої ѐ миѐнаи касбї, яъне литсейњои касбии техникї ва коллељњо идома 
дињанд ва соњибкасб шаванд. Яъне баъди хатми синфи 9 њатман бояд хонанд! 

Ман ба падару модарони азиз мурољиат карда, як масъалаи муњимро хотирнишон 
менамоям. Мо бояд хуб дарк намоем, ки фарзандон назди мо амонатанд, онњо ояндаи мову 
шумо ва соњибони фардои давлату миллат мебошанд. Мо набояд бо дастони худ ояндаи 
худамонро барбод дињем, ба амонати хеш хиѐнат кунем ва фарзандони худро дидаву 
дониста бадбахт созем. Дигар ин ки мову шумо дар ин дунѐ абадї нестем. Фарзандон ва 
набераву аберањоямон њастанд, ки роњи мову шуморо идома медињанд ва номи мову 
шуморо зинда нигоњ медоранд. Мо бояд фарзандонамонро, чи писару чи духтар, хононем, 
илму дониш, касбу њунар ва одобу ахлоќ омўзонем, забон омўзонем, аз истифодаи 
техникаву технологияњои муосир бархурдор созем, ба зиндагии мустаќилона њаматарафа 
омода намоем, онњоро њамчун шахсиятњои худшиносу худогоњ, масъулиятшинос ва 
ватанпарвару зањматдўст ба камол расонем. Падару модарони азиз дар ѐд дошта бошанд, 
ки баробари ба шавњар додани духтар ва оиладор кардани писар масъулияти онњо дар 
назди фарзанд ба охир намерасад. Мову шумо то рўзе, ки дар ќайди њаѐт њастем, шарики 
таќдири фарзандонамон мебошем. 

Пас, биѐед, ба фарзандон, пеш аз њама, ба духтаронамон илму дониш ва касбу њунар 
омўзонем, то онњо дар зиндагии ояндаи худ – дар замонаи пешрафти илм, техникаву 
технологияњои муосир ва асри зењни сунъї азият накашанд ва бори дўши падару модар 
нашаванд. Њангоми сафарњои корї ва боздид аз корхонањои дўзандагї мушоњида мекунам, 
ки аксари коргарон занони миѐнсолу калонсол мебошанд. Ваќте мепурсам, ки барои чї дар 
ваќташ нахондед, ки соњиби илму дониш шавед, љавоб медињанд, ки шароиту имконият 
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надоштем. Яъне имрўз онњо, њарчанд ки соњиби маълумот ва касби мушаххас нестанд, 
барои пеш бурдани рўзгору зиндагии худ кор карда истодаанд. Њоло, ки њамаи шароиту 
имкониятњо муњайѐ шудаанд, падару модарон бояд фарзандони худро хононанд. Мо бояд ин 
корњоро, њамчунин, ба он хотир анљом дињем, ки фарзандонамон оянда дар зиндагї муњтољу 
саргардон нашаванд, фирефтаи аќидањои харобкорона ва ваъдањои дурўѓу ѓаразноки 
гурўњњои иртиљої нагарданд, аќаллан фарзандони худашонро дуруст таълиму тарбия дода 
тавонанд. Бори дигар таъкид месозам, ки танњо саводу маърифат ва илму дониш инсонро аз 
њама бадбахтиву нокомињо наљот мебахшад. Бинобар ин, фарзандонро аз илму маориф дур 
насозед. Дар робита ба ин, таъкид менамоям, ки дар натиљаи муносибати рўякї ба таќдири 
ояндаи наврасону љавонон, сањлангорї ва бетарафї аз љониби баъзе роњбарони 
муассисањои таълимї, инчунин, падару модарон ва ањли љомеа фарзандони мо ба доми 
созмонњои ифротиву террористї гирифтор мешаванд ва ояндаи худро барбод медињанд. Аз 
ин рў, мо ба ќонунгузорї таѓйирот ворид карда, љавобгариро нисбат ба шахсоне, ки монеи 
тањсили фарзандон мешаванд, пурзўр кардем. Бо дарназардошти њолатњои баѐнгардида, 
зарур аст, ки ба масъалаи тарбияи наврасону љавонон, тарѓибу ташвиќи фаъолона ва 
густурдаи тарзи њаѐти солим, тарбияи инсондўстиву ватандўстї ва баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии љавонон ва љалби онњо ба варзиш, дар навбати аввал аз љониби падару 
модарон, яъне дар муњити оила ба тарбияи фарзандон эътибори аввалиндараља ва доимї 
дода шавад. Љавонону наврасон низ, дар навбати худ, бояд хуб дарк намоянд, ки ба љо 
овардани иззату эњтироми падару модар ва ѓамхорї дар њаќќи онњо њам ќарзи имониву 
виљдонї ва њам вазифаи конститутсионии онњо ба њисоб меравад. Аммо имрўзњо мо шоњиди 
муносибати берањмонаи баъзе фарзандон нисбат ба падару модарашон мешавем, ки 
зуњуроти барои мардуми мо бисѐр таассуфовар ва нангин мебошад. 

Аз ин рў, зарур аст, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї сифати дарсњои 
маърифати оиладорї, одобу ахлоќ ва асосњои давлат ва њуќуќ баланд бардошта шавад, то 
насли наврас зиндагии орому осударо аз тирагиву зулмот фарќ карда, њаѐти ояндаи худро 
дуруст ба наќша гирифта тавонад. 

Њозирини гиромї! 
Норасоии китобњои дарсї дигар мушкили ташвишовари соња ва яке аз сабабњои дар 

сатњи зарурї аз худ накардани барномањои таълимї аз љониби хонандагон ва паст 
гардидани сифати тањсилот мебошад. Тайи се соли охир 203 номгўйи китобњои дарсї, 
хусусан, аз фанњои адабиѐт, таърих ва њуќуќ аз љониби мутахассисон ва коршиносон аз 
ташхиси илмї гузаронида шуда, дар онњо далелњое, ки ба меъѐру арзишњои Конститутсия ва 
љањонбинии илмї мутобиќат надоранд, ошкор гардидаанд. Вале тибќи маълумот аз 203 
номгўйи китоби ташхисшуда 82 номгўйи онњо то имрўз ислоњ ва бознашр нашудааст. Аз ин 
лињоз, Вазорати маориф ва илм муассисањои тањсилоти умумиро дар муддати ду сол бо 
китобњои дарсї пурра таъмин карда, барои дар оянда бо адабиѐти ѐрирасони таълимї, 
илмї, дастурњои методї, роњнамои омўзгор ва усули таълим аз њар як фанни таълимї 
таъмин намудани онњо тадбирњои фаврї андешад ва доир ба иљрои супориш ба Роњбари 
давлат њисобот пешнињод намояд. Тибќи талаботи Стандарти давлатии тањсилоти умумї 
дар Љумњурии Тољикистон дар раванди таълим њамгироии назария ва амалия бояд ба роњ 
монда, донишњои назариявии хонандагон тавассути гузаронидани корњои амалї 
(озмоишгоњї) мустањкам карда шаванд. Аммо шумораи зиѐди муассисањои тањсилоти умумї 
то ба њол бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањњаз ва устохонањои таълимї таъмин 
нестанд. 

Барои њалли ин масъала соли 2021 «Барномаи таъмин намудани муассисањои таълимї 
бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2021 – 2025» ќабул 
гардидааст, вале иљрои он аз љониби масъулин дуруст ба роњ монда нашудааст. Ба ин сабаб 
заминаи моддиву техникии муассисањои таълимї ба меъѐрњои аттестатсия ва 
аккредитатсияи давлатї мутобиќат намекунад. Масалан, агар ин нишондињанда дар шањри 
Душанбе 96,3 фоиз иљро шуда бошад, пас он дар вилоятњои Суѓд њамагї 73, Хатлон 48, 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї 29 ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 7 фоизро 
ташкил додааст, ки нињоят ташвишовар мебошад. Њукумати мамлакат, Вазорати маориф ва 
илм, раисони вилоятњо, шањру ноњияњо ва мудирони шуъбањои маорифро зарур аст, ки бо 
љалби имкониятњои иловагии молиявї барои њалли масъалањои зикршуда чораљўйї 
намоянд. Таъкид менамоям, ки ин масъала бояд дар давоми ду соли оянда пурра бартараф 
карда шавад. Муовини Сарвазир ва ѐрдамчии Президенти мамлакат оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа раванди иљрои дастури мазкурро зери назорати ќатъї 
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ќарор дињанд. Дар айни замон, зарур аст, ки барои љалби хатмкардагони муассисањои 
тањсилоти олии касбии равияи омўзгорї чорањои фаврї андешида шаванд. 

Њукумати мамлакат, вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, маориф ва илм барои њалли 
мушкилоти таъминоти кадрї масъалаи омода намудани кадрњои баландихтисоси омўзгорї, 
аз љумла, аз фанњои табииву риѐзиро бознигарї намуда, наќшаи ќабулро вобаста ба 
эњтиѐљоти кадрии муассисањои тањсилоти умумї тањия ва амалї намоянд. Назорати иљрои 
ин кор ба зиммаи муовини Сарвазир ва ѐрдамчии Президент оид ба масъалањои рушди 
иљтимої ва робита бо љомеа гузошта мешавад. Њамзамон бо ин, таъкид менамоям, ки бояд 
доир ба гузаронидани олимпиадањои фаннї ва озмунњо аз муассисањои таълимї сар карда, 
дар шањру ноњияњо ва вилоятњо то сатњи љумњуриявї ва зиѐд кардани воситањои 
њавасмандгардонии иштирокчиѐни онњо тадбирњои зарурї ва њатмї андешида шаванд. Бар 
замми ин, пешнињод менамоям, ки дар кишвар барои гурўњњои алоњидаи синнусолї, яъне 
хонандагон, донишљўѐн ва калонсолон озмуни «Шоњномахонї» роњандозї гардида, дар 
арафаи љашни 35-солагии истиќлоли давлатї љамъбаст карда шавад ва ѓолибон бо љоизаву 
мукофотпулињои арзишманд ќадрдонї карда шаванд. Вазорати маориф ва илм доир ба ин 
масъала санадњои дахлдорро дар муддати се моњ тањия ва ба Дастгоњи иљроияи Президент 
пешнињод намояд. Инчунин, дастур дода мешавад, ки мукофотпулї барои ѓолибони 
озмунњои «Тољикистон – Ватани азизи ман», «Фурўѓи субњи доної китоб аст» ва «Илм – 
фурўѓи маърифат» аз мактабњо сар карда, то сатњи љумњуриявї 100 фоиз зиѐд карда шавад. 
Вазорати молия дар ин хусус ба Њукумати мамлакат пешнињодњои мушаххас манзур намояд. 

Муњтарам омўзгорону донишљўѐн ва хонандагони азиз! 
Чанде пеш мо дар назди Њукумати мамлакат Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва 

миѐнаи касбиро таъсис додем. Тибќи омори расмї њоло дар кишвар танњо љавонони аз 18 то 
30-сола, ки касбу њунар ѐ ихтисос надоранд, беш аз 570 њазор нафарро ташкил медињанд. 
Соњиби касбу њунар кардану ба бозори мењнат ворид намудани ин ќишри ањолї ва ба рушди 
иќтисодиѐт љалб кардани онњо вазифаи аввалиндараљаи њамаи мову шумо ва махсусан, 
Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї ва Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї ба њисоб меравад. Њоло дар кишвар 65 муассисаи тањсилоти ибтидоии касбї 
фаъолият менамояд, ки дар онњо аз рўйи 14 самт ва 135 ихтисос бо фарогирии беш аз 18 
њазор нафар хонанда барои соњањои гуногуни иќтисоди мамлакат мутахассис омода карда 
мешавад. Инчунин, дар 39 маркази касбомўзии калонсолони назди Вазорати мењнат 
муњољират ва шуѓли ањолї 46 њазор нафар шањрвандон ба омўзиши 78 намуди касбу њунар 
машѓул мебошанд. Ин шумора хеле кам мебошад, зеро дар муассисањои зикршуда ба 
таълим фаро гирифтани садњо њазор нафар имкон дорад. Тибќи супоришњои ќаблї корро 
бояд тавре ба роњ монд, ки солњои наздик тамоми шањрвандони аз 18-сола боло соњиби 
касбу њунар гардонида шаванд. Ба роњбарияти Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 
Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї супориш дода мешавад, ки барномањои 
таълимии муассисањоро бо љалби олимону мутахассисони соња мавриди баррасї ќарор 
дода, мушкилоти дар ин самт љойдоштаро бартараф ва самаранокии фаъолияти ин низоми 
тањсилотро баланд бардоранд. Хотиррасон месозам, ки масъалаи таъмирталаб будани 
муассисањои ибтидоии касбї ва марказњои касбомўзии калонсолон низ њалли фавриро 
таќозо менамояд. Аз ин рў, ба раисони вилоятњо, шањру ноњияњо ва намояндагони Њукумати 
мамлакат супориш дода мешавад, ки љињати то љашни 35-солагии истиќлоли давлатї 
таъмиру тармим ва бо лавозимоти зарурии таълиму касбомўзї таъмин кардани ин гуна 
муассисањо чорањои таъхирнопазир андешанд. Васеъ намудани шуѓли пурмањсул яке аз 
њадафњои Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 ба 
њисоб рафта, бо маќсади ба касбомўзї ва дар ин замина ба шуѓл фаро гирифтани ањолии 
кишвар соли 2020 Барномаи касбомўзии шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021 – 2025 ќабул карда шуд. Дар ин самт бо дастгирии Бонки осиѐии рушд ва сањми 
Њукумати мамлакат лоињаи «Таќвияти тањсилоти касбї – техникї ва омўзиш» ба маблаѓи 360 
миллион сомонї татбиќ гардида, њоло лоињаи «Бењтарсозии малакањои касбї ва 
имкониятњои бокортаъминшавї» бо арзиши 360 миллион сомонї татбиќ шуда истодааст. 
Дар доираи лоињаи якум 21 литсейи касбии техникї таъмиру азнавсозї ва бо таљњизоти 
зарурї таъмин шуда, 17 стандарти салоњияти касбї тањия гардидааст. Дар доираи лоињаи 
дуюм бунѐд кардану ба истифода додани се маркази касбомўзї ва хизматрасонї дар шањру 
ноњияњои Хуљанд, Бохтар ва Восеъ ва се маркази рушди малакањо дар ноњияи Данѓара ва 
шањрњои Душанбеву Роѓун њамчун лоињаи пилотї пешбинї гардида, то имрўз маркази 
касбомўзї ва хизматрасонї дар шањри Хуљанд ва маркази рушди малакањо дар ноњияи 
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Данѓара мавриди бањрабардорї ќарор дода шудааст. Дигар марказњо то охири соли равон 
ба истифода дода шуда, ба њисоби миѐна дар як сол зиѐда аз 7 њазор нафар шањрвандон, 
сарфи назар аз синну сол, ба касбомўзї фаро гирифта мешаванд ва соњиби шањодатномаи 
байналмилалї мегарданд. 

Њоло кор љињати дар дигар минтаќањои кишвар сохта, ба истифода додани марказњои 
касбомўзию хизматрасонї ва рушди малакањо идома дошта, дар ояндаи наздик барои 
фарогирии пурраи ањолии бе касбу ихтисос тадбирњои зарурї амалї карда мешаванд. 
Вазоратњои молия, маориф ва илм, рушди иќтисод ва савдо, мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї њамкориро бо созмонњои 
байналмилалї барои азнавсозї ва ба талаботи замон мутобиќ гардонидани литсейњои 
касбиву техникї ва филиалњои маркази таълими калонсолон љоннок намоянд. Дар ин радиф, 
ба тањияи китобњои дарсї, адабиѐт ва маводи таълимї низ бояд таваљљуњи љиддї дода 
шавад, зеро дар зинаи тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї норасоии онњо ташвишвар 
мебошад. Ба Дастгоњи иљроияи Президент, муовини Сарвазир, ѐрдамчии Президент оид ба 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа, вазири маориф ва илм ва раиси Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї супориш дода мешавад, ки ин масъаларо дар ду соли 
оянда бартараф созанд. Њоло дар кишвар 88 муассисаи тањсилоти миѐнаи касбї, яъне 
коллељњо бо фарогирии 90 њазор донишљў фаъолият доранд. Яъне якљо бо 214 њазор 
донишљўѐни муассисањои тањсилоти олї 312 њазор нафар љавонон дар дохили кишвар ба 
омўхтани илму дониш ва касбу њунар машѓуланд. То замони соњибистиќлолї дар Тољикистон 
њамагї 43 муассисаи тањсилоти миѐнаи касбї фаъолият дошт, ки дар онњо 40 њазор донишљў 
тањсил мекард. Яъне афзоиши шумораи њам муассисањо ва њам донишљўѐни онњо дар 
давраи соњибистиќлолї беш аз ду баробарро ташкил медињад. Бояд гуфт, ки мушкилоти ин 
муассисањо низ мисли муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї буда, андешидани тадбирњои 
мушаххасро таќозо доранд. Њамчунин, бо дарназардошти таљрибаи пешќадами љањонї бояд 
ба масъалаи таъсиси паркњои техникї, технологї ва таъсиси корхонањои хурди истењсолї 
дар заминаи муассисањои тањсилоти касбї ба хотири омодасозии мутахассисон ањаммияти 
љиддї зоњир карда шавад, то шогирдон имкони гузаштани таљрибаомўзї ва гирифтани 
аввалин салоњиятњои касбиро пайдо намоянд. Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи 
касбї, њамчунин, вазифадор карда мешавад, ки ба масъалаи тахассусмандии роњбарон ва 
омўзгорони муассисањои таълимї ањаммияти аввалиндараља дињад. Инчунин, зарур аст, ки 
пайванди илм бо истењсолот мањз аз њамин зинаи тањсилот, яъне ибтидої ва миѐнаи касбї 
ба роњ монда шавад, зеро таљриба нишон медињад, ки дар аксари кишварњои пешрафта 
љавонон аз ин муассисањо ба истењсолот љалб карда мешаванд ва чунин иќдом, дар навбати 
худ, ба коњишѐбии сатњи бекорї мусоидат мекунад. Таъкид месозам, ки талаботи бозори 
мењнати дохилї ва хориљи дуру наздик бояд аз љониби мутахассисон мунтазам омўхта, 
соњибкасб намудани љавонон мувофиќ ба талаботи рўз ба роњ монда шавад. Дар ин раванд, 
ба масъалаи омўзиши васеи на фаќат забонњои русиву англисї, балки дигар забонњои 
хориљї низ таваљљуњи бештар зоњир гардад. 

Дўстони гиромї! 
Дар замони соњибистиќлолї зинаи тањсилоти олии касбии кишвар њам аз нигоњи сифат 

ва њам аз лињози шумора куллан дигаргун гардид ва рушду инкишофи бесобиќа пайдо кард. 
Соли 1991 мо њамагї 13 мактаби олї доштем, ки дар онњо 69 њазор донишљў тањсил мекард. 
Њоло шумораи муассисањои тањсилоти олии касбї ба 47 расида, дар онњо 214 њазор 
донишљўѐн ба омўзиши илму донишњои замонавї машѓул мебошанд. Инчунин, зиѐда аз 41 
њазор љавонони боистеъдоди мо дар беш аз 40 кишвари дунѐ ба омўзиши илму дониш 
машѓул њастанд. Танњо дар Федератсияи Россия беш аз 20 њазор ва дар Љумњурии 
Мардумии Чин зиѐда аз панљ њазор донишљўѐни тољик тањсил карда истодаанд. Ба замми ин, 
њоло дар кишвари мо як донишгоњи муштарак, яъне Донишгоњи славянии Россия – 
Тољикистон ва филиалњои панљ донишгоњу донишкадаи бонуфузи хориљї бо шумораи 
умумии 10 њазору 500 нафар донишљў фаъолият доранд. Бояд гуфт, ки њамќадами замон 
шудан ва дуруст истифода бурдан аз дастовардњои илму технологияњои муосир, дар 
пешрафти онњо наќш гузоштан, инчунин, муаррифї намудани давлату миллат дар арсаи 
байналмилали ба чигунагии муносибат ба илмњои даќиќу риѐзї вобастагии зиѐд дорад. Дар 
ин самт дар доираи «Барномаи маќсадноки давлатии рушди илмњои риѐзї, даќиќ ва табиї 
барои солњои 2021 – 2025» ва «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риѐзї дар соњаи илму маориф» дар муассисањои тањсилоти олии касбї як силсила корњо 
анљом дода шудаанд, аммо њанўз натиљањои дилхоњ ба назар намерасанд. Аз ин лињоз, 
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Њукумати мамлакат вазифадор карда мешавад, ки натиљањои чор соли татбиќи барномаро 
њамаљониба тањлил карда, барои маќсаднок амалї гардидани њадафњои гузошташуда 
тадбирњои зарурї андешад. 

Њозирини муњтарам! 
Рушди соњаи маориф дар давраи соњибистиќлолї собит месозад, ки дар ин марњала 

низоми босуботи маориф ба вуљуд омада, насли бомаърифат, хештаншинос ва ватандўст ба 
камол расид. Вале дар баробари ин, соњаи маориф ва илми кишвар имрўз аз мову шумо 
фаъолияти боз њам бештару масъулона ва дигаргунињои куллиро талаб менамояд. Таъкид 
менамоям, ки њалли ин масъала на танњо ба маблаѓгузории соња, балки ба сатњи 
масъулиятшиносї, савияи донишу касбияти баланд, нангу номус, њисси миллї, иродаву 
виљдон ва эњсоси ватандўстии роњбарону кормандони соњаи илму маориф, олимону 
омўзгорон, ањли зиѐ, падару модарон ва фаъолони љомеа иртиботи мустаќим дорад. Агар мо 
хоњем, ки дар оянда миллати босаводу пешрафта бошем, давлати аз лињози илмї ва 
техникиву технологї тараќќикарда дошта бошем ва сатњи зиндагии љомеаро бамаротиб 
баланд бардошта тавонем, бояд масъулият ва сатњи касбияти омўзгоронро баланд 
бардорем. Имрўз дар кишвар ѓайр аз Вазорати маориф ва илм, Академияи тањсилоти 
Тољикистон ва Пажўњишгоњи рушди маориф 17 донишгоњу донишкадаи олї ва дањњо 
муассисаи тањсилоти миѐнаи касбии омўзгорї бо дањњо кафедра, ќариб 500 номзад ва 
доктори илмњои педагогї фаъолият доранд ва аз њисоби буљети давлат маблаѓгузорї 
мешаванд. Бо доштани чунин захираву имкониятњои бузург олимону омўзгорони мо 
вазифадоранд, ки низоми маорифро дар асоси хусусиятњои хоси миллї боз њам тањким 
бахшанд ва ба таври куллї баланд бардоштани сифати онро таъмин намоянд. 

Аз ин рў, Дастгоњи иљроияи Президент, Академияи миллии илмњо ва Агентии назорат 
дар соњаи маориф ва илм вазифадор карда мешаванд, ки заминањои меъѐрии њуќуќии 
фаъолият ва назоратро дар соњаи маориф ва илм њарчи зудтар тањия карда, љињати таъмин 
намудани фаъолияти дурусти муассисањои таълимї ва илмї чорањои фаврї андешанд. 

Тањлилњо дар њамаи зинањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи касбї нишон 
медињанд, ки дар баробари камбудињои хоси ин ѐ он зина якчанд мушкилоте њастанд, ки 
марбут ба њамаи онњост. Нарасидани омўзгорон, китобњои дарсї, аз љумла бо забонњои 
англисї ва русї, озмоишгоњњо, кабинетњои фаннї ва устохонањои таълимиву истењсолї 
мушкилоте мебошанд, ки рушди соњаи маорифи мамлакатро халалдор месозанд. 

Ба Вазорати маориф ва илм, молия, рушди иќтисод ва савдо, мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї, кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Кумита оид ба 
тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї супориш дода мешавад, ки дар муддати се моњ 
барномаи махсуси давлатиро оид ба пурра дар ду соли минбаъда бартараф кардани 
мушкилоти зикршуда тањия ва ба Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. 

Њозирини гиромї! 
Тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» шаъну шарафи 

омўзгор тањти кафолат ва муњофизати ќонун ќарор дорад. Аз ин рў, љомеа бояд хуб дарк 
намояд, ки эњтиром ба омўзгор – эњтиром ба ояндаи миллат аст. Омўзгор шахсест, ки бо 
нури саводу маърифат ва илму дониш њаѐти љомеаро равшан месозад, хурофоту љањолатро 
аз њаѐти љомеа берун мекунад ва созандагону ободгарони ояндаи Ватанро ба камол 
мерасонад. Дуруст аст, ки њанўз дар њаѐти омўзгорон мушкилоти иќтисодиву иљтимої ва 
маишї љой доранд, вале агар омўзгор бо азму иродаи ќавї дар иљрои рисолати касбии худ 
кўшиш намояд, он гоњ насле ба камол хоњад расид, ки ба ќадри зањмати устоду омўзгори худ 
мерасад ва ба давлату љомеа содиќона хизмат мекунад. Яъне дар сурати зањмати 
дилсўзонаву содиќонаи омўзгор наслњое ба воя мерасанд, ки давлату миллат ба шарофати 
кору фаъолияти онњо боз њам ободу зебо ва сатњу сифати зиндагии ањолї бамаротиб баланд 
мегардад. 

Дар робита ба ин, вазоратњои маориф ва илм, адлия, молия, мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї, рушди иќтисод ва савдо, Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм, Маркази 
миллии ќонунгузорї вазифадор карда мешаванд, ки дар муњлати шаш моњ лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор»-ро тањия ва барои баррасї ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд. 

Мехоњам ба устодону омўзгорони муњтарам хотиррасон намоям, ки ба касби 
интихобкардаи худ завќ дошта бошанд, онро сидќан дўст доранд, иродаи ќавї ва сатњи 
баланди касбият дошта бошанд ва бо рафтору кирдори неку намунавї эњтироми боз њам 
бештари ањли љомеаро ба даст оваранд. Яъне иззату обрўи њар шахс, аз љумла омўзгор, дар 
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навбати аввал, аз худаш вобаста мебошад. Давлату Њукумати мамлакат аз рўзњои аввали 
соњибистиќлолї ба масъалаи бењтар кардани вазъи зиндагї ва кору фаъолияти омўзгорон 
таваљљуњи доимї зоњир карда, барои онњо дар санадњои ќонунгузорї як ќатор имтиѐзњо 
муќаррар намудааст. Мо вазифадор њастем, ки омўзгорон ва дигар кормандони муассисањои 
таълимиро боз њам бештар дастгирї кунем ва манзалату обрўи онњоро дар љомеа баланд 
бардорем. Мехоњам бо ќаноатмандиву сипос хотиррасон намоям, ки омўзгорону устодони мо 
њамчун ќишри фаъолу пешќадами љомеа дар солњои душвори љанги тањмилии шањрвандї бо 
вуљуди мушкилоти сахту сангини он давра содиќона фаъолият намуданд ва дар таълиму 
тарбияи насли наврас сањми шоиста гузоштанд. Имрўз низ беш аз 130 њазор омўзгорон 
фарзандони мардумро таълиму тарбия дода истодаанд, ки зиѐда аз 71 фоизи онњоро занону 
бонувон ташкил медињанд. 

Ќобили зикр аст, ки њоло шароит ва фазои кориву зиндагии онњо дар муќоиса бо солњои 
аввали соњибистиќлолї ба куллї фарќ мекунад. Ањли маорифро зарур аст, ки низоми 
таълиму тарбия ва мактабу маорифро дар заминаи сарватњои бебањои маънавию ахлоќї, 
таърихиву фарњангї, анъанањои деринаи тарбиявии халќамон ва бо дарназардошти таќозои 
замони муосир, ниѐзњои давлати соњибистиќлоли демократї, њуќуќбунѐду дунявї ва 
арзишњои умумибашарї пеш баранд. Бовар дорам, ки аъзои Њукумат – роњбарони вазорату 
идорањо, вилоятњо, шањру ноњияњо, хизматчиѐни давлатї, устодону омўзгорон ва умуман, 
кулли кормандони соњаи маориф аз камбудиву норасоињои зикршуда хулосањои зарурї 
бароварда, онњоро њарчи зудтар, ба таври љиддї ва бо масъулияти баланд бартараф 
мекунанд. 

Такроран таъкид менамоям, ки мо бояд ба хотири фардои ободи давлат ва љомеа 
сидќан ба илму маориф рў оварем ва бо саъю талоши якљоя мушкилоти соњаро бартараф 
намоем. Шумо – муњтарам омўзгорон – њамеша дар ѐд дошта бошед, ки рисолати муќаддаси 
тарбияи инсон ва ташаккулдињии шахсиятро ба дўш доред, ба фарзандони мардуми 
Тољикистон саводу маърифат, илму дониш ва касбу њунар меомўзонед. Бубинед, ки кўдак 
ваќте ба мактаб меравад, чї ќадар аќлу фањмиш дорад? Чї ќадар дониш дорад? Чї ќадар 
хондаву навишта метавонад ва дарки ў оид ба њаѐту зиндагї дар чї сатњ аст? Таќрибан њељ! 
Аммо омўзгор аз ў дар муддати 11 сол як инсони комил тарбия мекунад. Ана ин аст 
рисолати инсонсозии омўзгор. Яъне ояндаи давлат, миллат ва Ватанро мањз шумо месозед. 

Ба устодону омўзгорони муњтарам ва падару модарони азиз такроран мурољиат 
мекунам, ки ба масъалаи таълиму тарбияи наслњои наврас, яъне фарзандонамон эътибори 
љиддї дињем, барои онњо шароити бењтарин муњайѐ кунем, то ки онњо бесавод намонанд, 
хонанд, соњиби илму дониш ва касбу њунар шаванд, дар оянда муњтољи дигарон нагарданд 
ва Тољикистони азизамонро соњибї карда, онро ободу пешрафта гардонида тавонанд. 

Љавонони арљманд! 
Фарзандони азизам! 
Шумо њам дар навбати худ, хонед, илм омўзед, соњибкасбу забондон шавед, вориси 

шоистаи гузаштагони некном ва имрўзиѐн бошед. Њар коре, ки мо имрўз анљом дода 
истодаем, фаќат ба хотири имрўзу фардои босаодати шумо мебошад. Фаромўш накунед, ки 
танњо илму дониш ва сатњи баланди маърифат ба шумо ќобилияти расидан ба ќадри 
истиќлолу озодї, давлату давлатдорї, падару модар, забон, таърих, фарњанг, расму ойинњо 
ва дигар арзишњои бебањои миллиро фароњам месозад. Бинобар ин, ба њар яки шумо таъкид 
мекунам, ки ба ќадри ваќт ва давраи зудгузари наврасию љавонї расед, доим дар талоши 
илму донишомўзї ва аз худ кардани касбу њунар бошед, бештар китоб хонед, донишманд 
шавед, забони покиза ва одоби муоширати баланд дошта бошед, ояндаи давлатро соњибї 
кунед, истиќлолу озодии Ватани мањбубамон – Тољикистонро њифз намоед, онро тањким 
бахшед ва обрўю манзалати давлати тољиконро дар арсаи байналмилалї боз њам баланд 
бардоред. 

Ба њамаи ин ќудрату тавоноии шумо мерасад. Ман ба шумо итминони комил дорам! 
Бори дигар кулли ањли маориф, хонандагону донишљўѐн ва њамватанони азизро ба 

муносибати оѓози соли нави тањсил ва Рўзи дониш, инчунин, 33-солагии љашни бузурги 
истиќлоли давлатї, ки баъди чанд рўз фаро мерасад, самимона табрик гуфта, ба њар яки 
шумо – њозирини гиромї – барори кор ва ба донишљўѐну хонандагони кишвар саломативу 
хониши аъло орзу менамоям. 

Њамеша саломату хушбахт бошед! 
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 ИСТИЌБОЛ АЗ ИСТИЌЛОЛ 
 

 

 МАОРИФ:  
ЗАМОН ВА ПЕШРАФТ  

 
 Барои њар фарди Тољикистон маълум аст, ки бењтарин 

неъмати даврон Истиќлоли давлатист. Истиќлоли давлат 
ва миллат, ки ба мо муяссар гаштаву чун заминаи 
устувори давлатдорї, рамзи ватандорї, омили сарбалан-
диву осудагї эътироф гаштааст, воќеан, шоистаи ифти-
хору шукргузорист. Ин лањзањо ѐдовар шудани бањои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Истиќлол айни муддаост: «Истиќлолият бузургтарин 
сарват ва бебањотарин неъмат барои њар миллате мебошад, ки худро шинохтааст 
ва таъриху тамаддуни хешро медонаду аз он ифтихор мекунад.»     

                                           
Имрўз Тољикистони моро бо шарофати ин неъмати бузург ва роњбарии оќилонаи 

Сарвари он љањониѐн шинохтаву эътироф кардаанд. Ин шинохт моро ба сўйи фатњи 
ќуллањои нав ва барои расидан ба њадафњои стратегї рањнамої мекунад. 

Боиси иќболу шарафмандист, ки пиру барнои Тољикистони соњибистиќлол имсол 33-
солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистонро дар фазои њамдиливу осоиштагї, 
љонибдорї аз сиѐсати оќилонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ва шукргузорї аз тантанаи неъматњои 
Истиќлол, бо камоли ифтихор ва руњияи баланди ватанпарастї истиќбол мегиранд. 

Барои њар тољику тољикистонї муайян аст, ки Истиќлол арзишмандтарин неъмат буда, 
чун рукни асосии давлати озоду обод, рамзи шарафу номуси ватандорї, кафолати 
саодатмандиву осоиштагї ва неруи тавонбахши њаѐт ба мо насиб гаштааст. 

Ањли маорифи диѐр бо истиќбол аз сиѐсати сулњпарварона дар рушду нумуи кишвари 
азиз, расидан ба њадафњои стратегї аз дўстиву њамдигарфањмї, эњтироми арзишњои 
фарњангї ва мењнату ободкории ирсии худ њадафмандона истифода мебаранд. Зеро 
медонанд, ки мањз љамъ шудан атрофи Сарвари давлат ва истиќбол аз сиѐсати некбинонаи 
Њукумати имрўза ягона роњи рањої аз мушкилот ва расидан ба њадафњои рушди њазорсола 
аст.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти роњбариву роњнамоињои Пешвои муаззами миллат 
ба илму маориф њамчун соњаи таќдирсоз њамеша таваљљуњи хоса зоњир мекунанд. Аз забони 

Сарвари давлат бањо додан ба ма-
ориф њамчун «омили амнияти миллї» 
ва соњаи «афзалиятнок» барои мо, 
алоќамандони соњаи маориф боиси 
шукргузорї ва шарафи бузургест. 

Мардуми кишвар шукргузор аз 
онанд, ки сол то сол бо бунѐди муасси-
сањои зебову муљањњаз метавонанд 
фарзандони худро дар муњити тозаву 
озода, бо фарогирї ва дастрасї ба 
забономўзї ва технологияи навин ба 
тањсил фаро гиранд. 

Боиси сарфарозист, ки самараи 
Истиќлол дар соњаи маориф рўз то рўз 

бештар ба назар мерасад. Мукаммал гаштани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» ва бо таѓйири ном пешнињод гаштани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак», Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030, ќабули садњо санади дигар дар робита ба таълиму 

Саидзода Рањим 
ЊАМРО – вазири 
маориф ва илми 

Љумњурии 
Тољикистон 
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тарбияи фарзандон ва рушди онњо моро дар роњи расидан ба њадафњои рушди устувор 
наздиктар мегардонанд. 

Ислоњоте, ки дар давраи Истиќлол ба мо муяссар гаштааст, дар низоми тањсилот, 
бунѐди муассисањои таълимї барои кўдакон ва хонандагону донишљўѐн, аз љумла, 
мактабњои Президентї, литсею гимназияњо, мактабњои хусусї, коллељу донишкада ва 
донишгоњњо бо тамоми шароити таълиму тарбия, тайѐр кардани мутахассисони сазовори 
замон, тањияи стандарту барномањои нави таълимї, таълифи китобњои дарсї, баланд 
бардоштани сифати тањсилот, такмили ихтисос ва бозомўзї, тањсилоти иловагї, дарѐфт ва 
рушди истеъдод, љоннок гардондани фаъолияти китобхонањои мактабї, созмонњои талабагї, 
матбуоти соњавї, таљњизонидани кабинетњо, имтиѐзњо ва ќадршиносињо, њамзамон, баланд 
бардоштани маоши омўзгорон зуњур ѐфта, моро барои гиромидошти ин љашни бузург боз 
њам бештар љалб менамояд. 

Пешвои миллат зимни суханронї дар Рўзи дониш бамаврид ѐдовар шуданд, ки «дар 
давраи соњибистиќлолї аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї дар кишвар сохтмону 
азнавсозии 3 њазору 648 бинои муассисаи таълимї барои 1 миллиону 600 њазор хонанда 
анљом дода шуд. Соли љорї сохтмону азнавсозии 370 бинои муассисаи таълимї барои беш 
аз 150 њазор хонанда идома дорад». Он чи ки дар љумњурї диќќати љомеаро љалб мекунад, 
21 маротиба баланд бардошта шудани музди мењнати кормандони соњаи маориф тайи 
солњои соњибистиќлолист. 

Чунин таваљљуњи Њукумати љумњурї ба соња аз назари тањлилгарони ЮНЕСКО ва Бонки 
Љањонї њам дур намондааст. Тибќи тањлилњои ин нињодњо, Тољикиситон ба гурўњи кишварњое 
шомил мешавад, ки њаљми маблаѓгузории онњо ба соњаи маориф аз њисоби бюљети давлат 
зиѐд мебошад. Тибќи раддабандии ин нињодњо, кишвари мо аз ин љињат миѐни 183 кишвари 
љањон маќоми 21-умро ишѓол мекунад. 

Чунин шароит имкон дод, ки омўзгорон дар фазои нав пайи љустуљў гашта, дарсњои 
шавќовар ташкил намоянд ва бо роњњои гуногун дар баланд бардоштани њисси ватандўстї, 
ифтихори ватандорї ва худшиносии шогирдон таъсири бештар расонанд. 

Дар суханронии Љаноби Олї, ки рўзи 1-уми сентябри соли љорї дар муассисаи 
тањсилоти миѐнаи умумии №19-и ноњияи Сино баргузор гардид, таваљљуњ ба омўзгор ва 
маќоми ў бештар садо дод. Президенти кишвар такрор ба такрор ањли љомеаро водор 
карданд, ки фаромўш накунанд: «эњтиром ба омўзгор – эњтиром ба ояндаи миллат аст. 
Омўзгор шахсест, ки бо нури саводу маърифат ва илму дониш њаѐти љомеаро равшан 
месозад, хурофоту љањолатро аз њаѐти љомеа берун мекунад ва созандагону ободгарони 
ояндаи Ватанро ба камол мерасонад.» 

Имрўзњо изњори умеду эътимоди омўзгор ба давлат, аз он ки бо пешнињоди Роњбари 
давлат нињодњои дахлдор барои тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќоми омўзгор» муваззаф гаштаанд, бештар гаштааст. 

Умедворем, таъкиди Президенти кишвар омили муњимми водоркунанда ба ањли љомеа 
ва масъулини маќомоти дахлдор дар тамоми шањру навоњї мегардад: «Такроран таъкид 
менамоям, ки мо бояд ба хотири фардои ободи давлат ва љомеа сидќан ба илму маориф рў 
оварем ва бо саъю талоши якљоя мушкилоти соњаро бартараф намоем.» 

Модоме ки чунин аст, мо, омўзгорон ва ањли кормандони соњаи маорифро мебояд, чун 
ОМЎЗГОР ва ПЕДАГОГ худро миѐни љомеа муаррифї карда тавонем, касби худро дўст 
дорем, назди шогирдон ва падару модарони онњо мањбубият пайдо карда тавонем. Бо 
натиљаи амали худ ањли љомеаро бовар кунонем, ки дар њаќиќат, «рисолати инсонсозї»-и 
худро аз даст намедињем. Ба ин васила дар бунѐду рушди ояндаи давлат, миллат ва Ватан 
сањми бештар мегузорем. 
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4-УМИ СЕНТЯБР – РЎЗИ КИТОБ 
 

 

 ВАЗИФАЊОИ КИТОБХОНАИ 
МАКТАБЇ ВА КИТОБДОР 

 
 Китобхонаи мактабї љузъи таркибии муассисаи 

таълимї буда, дар раванди таълиму тарбияи насли 
наврас сањми намоѐн дорад. Китобхонаи мактабї њамчун 
муассисаи маърифатию иттилоотї ба раванди таълим муносибати бевосита 
дошта, барои инкишофи неруи эљодї ва зењнии кўдакон шароити созгор фароњам 
меорад. 

 
Њадафи асосии китобхонањои мактабї густариш бахшидани сатњи маърифати 

хонандагон мебошад. Аз ин рў, китобхонањои мактабї бояд ки фаъолияти худро дар асоси 
талаботи назарияи педагогии ташвиќоти китоб ва китобхонии кўдакон ва наврасон ба роњ 
монанд. Ќабл аз њама: 

- китобхонањои мактабї бо доштани толори хониш, гўшаи маслињат барои интихоби 
китоб, иттилооти электронї оид ба китобњои соњавї, тахассусї ва китобњои касбї ва 
монанди инњо ба маркази дўстдорони китоб табдил дода шаванд. 

- гўшаи навгонињои назариявї ва амалии педагогї, методї ва психологияи педагогї 
дошта бошанд, зеро омўзгорон, хусусан, омўзгорони навкору љавон ба он эњтиѐљ доранд; 

- толори хониши китобхонањо ба маркази шабнишинињои фарњангї, бањс, муњокимањо 
ва тањлили китобњои хондашуда табдил дода шавад. 

Агар дар чунин чорабинињо волидайн ва намояндагони ањли љомеа низ иштирок 
варзанд, боз њам бењтар хоњад буд. Дар ин њолат китобхонаи мактабї вазифаи бевоситаи 
ташвиќи китоб, хондан, тарѓиби дониш ва фарњангпарварии худро анљом дода, ба љузъи 
људонопазири њайати педагогии мактаб табдил меѐбад. 

Китобхонањои мактабї њамчун љузъи таркибии муассисаи таълимї ба сифати маркази 
њаќиќии иттилоотї, омўзишию тарбиявї ва фарњангї дар раванди таълиму тарбия наќши 
муассир мегузоранд. Бо баргузории чорабинињои тарбиявию фарњангї китобхонањои 
мактабї бо омўзгорону хонандагон ва волидайни онњо њамкории судмандро ба роњ монда, ба 
ин васила фазои мактабро бештар мусоиду рангин месозанд. Хусусан, барои тарѓиби китоб 
ва мутолиаи он муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии кишвар чорабинињои фарњангї, аз 
љумла, озмунњои хониши осори намояндагони адабиѐти тољикро баргузор намуда, дар ин 
раванд метавонанд сањми намоѐн гузоранд. Иљрои ин корњо бевосита аз љониби китобдорон 
дар њамкорї бо омўзгорон, кумитаи падару модарон ва дигар созмонњои мактабї амалї ва 
роњандозї карда мешавад. 

Барои ташкил ва рушди фаъолияти китобхонањои мактабї бедор намудани њисси 
эњтиром нисбат ба китоб, завќи китобхонї, эњтиѐт намудани китоб, китобдўстї, зебои-

парастї, завќи эстетикии хонандагон ва ба-
ланд бардоштани сатњи тарбияи онњо китоб-
дорон бо њамкории дигар иштирокчиѐни 
раванди таълим чорабинињои гуногунро, ба 
монанди «Китобхони бењтарин», «Хонандаи 
бењтарини сол», «Китобхонаи бењтарин», 
«Касби ман – ифтихори ман» метавонанд 
ташкил намоянд. Чунин чорабинињо барои 
баланд бардоштани савияи дониш, ташак-
кули љањонбинї, малакаву мањорат, инки-
шофи нутќ ва фикрронии тањлилии хонан-
дагон, таќвияти њисси эњтиром нисбат ба ки-
тоб, миллат, Ватан аз манфиат холї нахоњад 
буд. Дар фаъолияти тарбиявии китобхона 

ташкил намудани корњои инфиродї низ ба муайян кардани хислатњои хонандагон мусоидат 
карда метавонад. Хонандагон хислатњои гуногун доранд ва њангоми ташкили корњои 
инфиродї хислатњои равонии онњо, ба монанди диќќат, эњсос, тасаввур, хотира, дарк ва 
ѓайрањо муайян карда мешавад. Баъди муайян кардани чунин хислатњо бо ин гурўњи 
хонандагон вобаста ба хислату рафторашон муносибат ва кор кардан осон мешавад. 

Комилшо ИСОЗОДА, 
Сайфиддин 

КАМОЛЗОДА, 
Фаридуни УМАРБЕК 
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Вазифањои асосии китобдори мактаб 
Бо дарназардошти инкишофи соњањои гуногуни дониш дар шароити имрўза китобхонаи 

мактабї бояд њамчун сохтори иљтимої муносибати иттилоотии худро муайян созад ва дар 
ташаккули љањонбинии иттилоотии мактабиѐн фаъолона ширкат варзад. Дар ин шароит 
табиист, ки бояд њамгироии методњои анъанавї ва навгонињои хизматрасонии китобхонавї 
ќувват гирад. Иљрои њама фаъолиятњое, ки дар китобхона роњандозї мешаванд, 
вазифањоеанд, ки ба дўши китобдор вогузор шудаанд. Фаъолияти китобдорї дар 
муассисањои тањсилоти умумї як ќатор махсусиятњои худро дорад. Чунки дар фаъолияти 
китобхонаи мактабї таваљљуњ бештар ба кўдакону наврасон нигаронида шудааст. Аз ин рў, 
ин фаъолият аз китобдор, пеш аз њама, муњаббат нисбат ба кўдакону наврасон, дарки шавќу 
раѓбат, майлу талаботи онњо ва муњимтар аз њама муносибати нињоят самимона ба 
шахсияти кўдаку наврасро таќозо менамояд. Китобдори мактаб фаъолиятњои зиѐдро ба дўш 
дорад. Масалан: китобњои таълимиву бадеї ва дигар маводи хонишро ќабул намуда, дар 
дафтари инвентарї ба ќайд мегирад; дар сањифањои 3 ва 17-и њар як китоб муњр (штамп)-и 
мактабро гузошта, ба њар як китоби воридшуда раќами инвентарї мегузорад; дар бораи 
њама гуна китобњои таълимї ва бадеї, ки ба китобхонаи мактаб ворид мешаванд, тавассути 
ташкил кардани намоиши китоб ба омўзгорон ва падару модарон хабар медињад; бо 
фароњам будани технологияи муосири иттилоотї китобњои тозанашрро аксбардорї намуда, 
дар гўшаи иттилоотии муассисаи таълимї насб мекунад; њолати китобњоро зери назорат 
гирифта, ба маъмурияти мактаб дар бораи вазъи нигањдошти онњо маълумот пешнињод 
менамояд; барўйхатгирии њарсолаи фонди китобхонаро таъмин менамояд; ташкилу 
гузаронидани конфронсњо, шабњои адабї, хониши бурро ва дигар намуди чорабинињои 
соњавиро бо маќсади љалби хонандагон ба китобхона ва хониши адабиѐти бадеї ба роњ 
мемонад; дар љаласаи шурои педагогии муассиса ва ѐ љаласаи назди директор оид ба 
масъалањои дахлдор њисобот медињад; фаъолиятњоро дар самти пешбурди истифодаи 
адабиѐти таълимї ба роњ мемонад ва ѓ. 

Усулњои љалби хонандагон ба мутолиаи китоб 
Масъулияти китобдори мактаб бо вазифањои дар боло номбаршуда мањдуд намешавад. 

Чунонки зикр кардем, самтњои фаъолияти китобдор зиѐд аст. Китобдори мактаб бояд доир 
ба хазинаи китоби (фонд)-и китобхона огањии комил дошта бошад, то ки хонандагонро дар 
ин љода роњнамої карда тавонад. 

Фонди китобхона маљмуи дастурамал ва аснодест, ки дар китобхона нигањдорї 
мешаванд. Фонди китобхона инчунин асарњои чопї (китобњо, нашрияњои даврї) ва санадњои 
дигар, аз ќабили диафилм, филмњои хурд ва дигар навъњои њуљљатњои электронї)-ро дар бар 
мегирад. Дар фонди китобхонањои муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, асосан, адабиѐти 
бадеї, таълимї, методї ва дигар маводи иловагии хониш, аз ќабили нашрияњои даврї ва 
донишномањо, фарњангњо ва ѓайра мављуд аст. Барои љалби хонандагон ба китобхона 
китобдор роњу усулњои зиѐдеро метавонад истифода кунад. Дар ин раванд, хусусан ба 
хонандагон рољеъ ба њар як китобе, ки онњо хоњиши мутолиа карданро доранд ва њамзамон 
дар хусуси ба синну соли онњо мувофиќ будани мазмуни китоб маълумот додан яке аз 
вазифањои асосии китобдор ба шумор меравад. Пеш аз њама, рољеъ ба муаллифи китоб, 
масъалањои муњимми баррасишуда, замон ва макони воќеањои тасвиршуда, дар бораи 
баъзе аз ќањрамонњои китоб ба хонандагон бояд маълумот дода шавад. Хондани баъзе аз 
порчањои шавќовари китоб низ барои хонандгоне, ки мурољиат мекунанд, аз ањаммият холї 
нахоњад буд. 

Баъди бозпас овардани китоб бо маќсади бедор намудани њисси кунљковии хонанда бо 
якчанд савол сарфањм рафтан муњтавои китобро аз љониби хонанда мушаххас месозад. 
Яъне ба таври мухтасар дар бораи китоб суњбат доир карда мешавад. Њангоми доир 
намудани суњбат дар бораи китоб нигоњ доштани пайдарњамии матн ва баррасии 
масъалањои пешнињодшуда аз ибтидо то интињо зарур аст. Бо ин тарз хонандагони хурдсол 
метавонанд таркиби луѓавии худро ѓанї гардонида, озодона сухан ронданро ѐд гиранд. 
Рољеъ ба ин масъала «Дастур оид ба таќвияти малакањои хониши синфњои ибтидої» 
(мураттибон М. Зиѐев, М. Раљабов, Ф. Олимова) њам ба табъ расидааст. Дар он, аз љумла, 
баъзе масъалагузорињо сурат гирифтаанд. Чунончи, њангоми суњбат бо хонандагон аз 
намунаи саволњои зер метавон истифода кард: 

1. Саволњои одї. Ба ин навъ саволњои «Кї?», «Чї?», «Кай?», «Дар куљо?» «Чї кор 
кард?», «Чї шуд?» ва ѓайра дохил мешаванд. Ин саволњо имкон медињанд, ки дараљаи ба 
хотир гирифтан ва фањмидани хонандагон муайян карда шавад. Ба њамаи ин саволњо 
мазмуни матн љавоб медињад. Масалан, «Дар матн сухан дар бораи кињо меравад?», «Ин 
воќеа кай рўй дод?», «Ќањрамони матн чї кор кард?» 

2. Саволњои тањлилї. Ба ин навъ саволњои «Чаро?», «Барои чї?», «Чї хел исбот 
мекунед?», «Чї тарз?», «Ба кадом маќсад?», «Чї хулоса баровардед?» ва ѓайра дохил 
мешаванд. Инњо саволњоеанд, ки љавоби онњо дар матн ошкоро нишон дода нашудааст, 
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аммо хонанда онро тавассути дониш ва таљрибаи мављудаи худ дарѐфт карда метавонад. 
Љавоби ин саволњо аксар ваќт зери ниќоби воситањои тасвири бадеї, тарзи љумлабандї ва 
сохтори матн нуњуфтаанд. Масалан, ба матни «Давлати пайѓамбарї» (ба поѐнтар нигаред) 
чунин савол гузошта шудааст: Чаро модар обро нанўшид? Дар матн гуфта нашудааст, ки 
модар обро нанўшид. Аммо мантиќи љумлањои «Чун кўзаи об биѐвард, модар ба хоб рафта 
буд. Фарзанд то бомдод кўза дар даст рост истод. Бомдод оби кўза дар дасти ў аз сармо ях 
кард», мегўянд, ки модар обро нанўшидааст. Шаб барои он нанўшид, ки хобаш бурд. Субњ 
барои он нанўшид, ки об ях карда буд. 

Ба њамин монанд ба матн саволи зерин гузошта шудааст: Ин воќеа дар кадом фасли сол 
рух дода буд? Дар матн гуфта нашудааст, ки ин воќеа дар фасли зимистон рух дода буд. 
Аммо хонанда баъди хондани матн ба чунин хулоса меояд, ки ин воќеа мањз зимистон рўй 
додааст, зеро дар матн омадааст: «Бомдод оби кўза дар дасти ў аз сармо ях кард». Чунки об 
дар кўза аз сармо дар фасли зимистон ях мекунад. 

3. Саволњои эљодї. Ба ин навъ саволњои «Агар шумо мебудед, чї кор мекардед (чї 
мегуфтед)?», «Пас аз хондани ин њикоя кадом њиссиѐт шуморо фаро гирифт?» ва ѓайра 
дохил мешаванд. 

Агар дар матн ба саволњои одї љавоб равшан баѐн шуда, дар саволњои тањлилї љавоб 
нуњуфта бошад, пас дар саволњои эљодї на ин асту на он. Хонанда ба ин саволњо дар асоси 
таљрибаи њаѐтї, сатњи тарбия ва арзишњои маънавии худ бањо дода метавонад. Дар ин сурат 
љавоб ягона, хуб ѐ бад, дуруст ва нодуруст буда наметавонад. Маќсади асосии таълими ин 
навъ саволњо ањаммияти таълимї (инкишофи нутќ) ва тарбиявї (муайян кардани арзишњои 
маънавии хонанда) доштани онњост. 

Намунаи матн бо саволу љавобњо 
Шабе модаре аз фарзанди худ об хост. Чун кўзаи об биѐвард, модар ба хоб рафта буд. 

Фарзанд то бомдод кўза дар даст рост истод. Бомдод оби кўза дар дасти ў аз сармо ях кард. 
Худованд ўро давлати пайѓамбарї дод… (Маљди Хофї) 

Саволњои одї. Дар матн дар бораи кињо сухан меравад? (Дар матн сухан дар бораи 
фарзанд ва модари ў меравад). 

Модар аз фарзандаш чї хоњиш кард? (Модар аз фарзанд хоњиш кард, ки об биѐрад). 
Ин воќеа кай рўй дод? (Ин воќеа шабона рух дод). 
Фарзанд дар чї об овард? (Фарзанд дар кўза об овард). 
Ваќте фарзанд об овард, модар чї кор мекард? (Ваќте фарзанд об овард, модар ба хоб 

рафта буд). 
Фарзанд хоби модарро дида, чї кор кард? (Фарзанд хоби модарро дида, кўза дар даст 

рост истод). 
Фарзанд то кай рост истод? (Фарзанд то сањар рост истод). 
Бо оби кўза чї њодиса рўй дод? (Оби кўза аз хунукї ях кард). 
Худо ба ў чї дод? (Худо ба ў давлати пайѓамбарї дод). 
Саволњои мантиќї. Чаро модар аз оби овардаи фарзанд нанўшид? (Ваќте фарзанд 

шабона об овард, модар ба хоб рафта буд. Сањар об ях карда буд, барои њамин об 
нанўшид). 

Кадом фасли сол буд? (Фасли зимистон буд). 
Чї хел исбот мекунед, ки фасли зимистон буд? (Об дар кўза дар фасли зимистон ях 

мекунад). 
Саволњои эљодї. Агар ба љойи фарзанд шумо мебудед, чї кор мекардед? (Агар ман ба 

љойи фарзанд мебудам, модарамро бедор мекардам, ки об нўшад. Агар ман ба љойи 
фарзанд мебудам, монанди ў рафтор мекардам. Агар ман ба љойи фарзанд мебудам, обро 
дар як љойи ях намекарда пинњон мекардаму хоб мерафтам). 

Чї кор мекардед, ки об ях накунад? (Дар љойи гарм мемондам. Болояшро бо ягон матоъ 
мепўшондам). 

Агар ба љойи модар шумо мебудед, ба фарзанди худ чї мегуфтед? (Ба ў дуои нек 
мекардам. Ба вай «офарин» мегуфтам. Ўро сарзаниш мекардам, ки маро бедор накардааст). 

Китобдорон барои бедор намудани шавќи китобхониву китобдўстии кўдакон дар 
фаъолияти касбии худ аз ин ин усулњо ва ѐ китобномањое, ки дар ин бора тањия шудаанд, 
метавонанд истифода кунанд ва ѐ худашон ба монанди ин саволномањоро тањия намоянд. 

Дар умум фароњам овардани шароити мусоид бо маќсади дарѐфти роњњои љалби 
хонандагон ба китобхона, ташкил намудани мањфилњо, чорабинињо ва вохўрињо оид ба 
ањаммият ва зарурати хондани китоб аз вазифањои муњимми китобдорї мебошанд. 

(Тањия аз аз дастури «Маводи омўзишї барои китобдорони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї оид ба таќвияти чорабинињо барои бењтар намудани малакањои хониш дар 
синфњои ибтидої») 
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 МУСОЊИБА 
 

 

 ОМИЛИ ЭЪТИМОД БА  
ДОНИШ ВА КОР 

 
Маркази миллии тестї. Падидаи замони Истиќлол. 

Бењтарин имконият барои шинохту рушди љавонон. 
Муътамадтарин омили пайвастани истеъдодњо ба 
орзуњо. Василаи мустањкам гардондани робитаи љомеа 
бо давлат. Имконияти боэътимод барои расидан ба 
маќсад. Нињоде, ки бовари мардумро ба сиѐсати давлат, 
ба худ ва илмомўзї афзуд. Дар робита ба ин масъалањо 
суњбати мо бо директори Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Љаъфарзода 
Сабзалї Файзалї манзури шумо мегардад. 

 
– Пўшида нест, ки дар шароити имрўза бењтарин роњи љалби алоќамандон 

ташкили корњои иттилоърасонию таблиѓотї, аз љумла, нашри маводи 
иттилоотию методї мањсуб меѐбанд. Фикр мекунам, Маркази миллии тестї аз ин 
љињат имконоти фаровон дорад. 

– Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон (минбаъд – Марказ), 
ки фаъолияти худро тибќи Оиннома (бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон № 138, 
аз 10-уми феврали соли 2014 тасдиќ гардидааст) роњандозї мекунад, имсол 10-сола шуд. 
Дар робита ба иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон, наќшаи кори 
марказ ва санадњои меъѐрии њуќуќии дигари дахлдор, соли 2024-ум вобаста ба имтињонњои 
марказонидаи дохилшавї ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаву олии касбї (ИМД) 
ва дигар самтњои фаъолияташ як ќатор корњоро анљом дод. Аз аввалин ва муњимтарин корњо 
њамасола ташкили корњои иттилоърасонию таблиѓотї ва нашри маводи иттилоотию методї 
ба њисоб меравад. Мувофиќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
наќшаи чорабинињои марказ корњои иттилоърасонию таблиѓотї дар шакли курсњои шиносої 
њамасола аз моњи январ то охири моњи март дар се сатњ (давр) – дар миќѐси љумњурї, дар 
шањру ноњияњо ва муассисањои таълимии дахлдор баргузор мешавад: 1) даври 1-ум – курси 
шиносої бо низоми ИМД ва интихоби таблиѓгарони ИМД 2024 дар сатњи љумњурї; 2) даври 2-
юм – баргузории курси шиносої бо низоми ИМД барои омўзгорони муассисањои таълимии 
тањсилоти умумии асосї, миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи касбї дар сатњи шањру ноњияњои 
љумњурї; 3) даври 3-юм – баргузории курси шиносої бо низоми ИМД барои хатмкунандагони 
муассисањои таълимии тањсилоти умумии асосї, миѐнаи умумї, тањсилоти ибтидої ва 
миѐнаи касбї, инчунин падару модарон, омўзгорон ва алоќамандони дигари ИМД. 

Таассуфовар он аст, ки имсол низ яке аз масъалањои нигаронкунанда ширкати нокофии 
волидон ва парасторони довталабон ѐ тамоман 
њозир нашудани онњо дар вохўрињо бо кормандону 
таблиѓгарони Марказ мебошад. Бо маќсади дар 
сатњи баланд роњандозї кардани корњои итти-
лоотиву таблиѓотї Марказ маводи иттилоотиву 
методии зеринро омода ва нашр кард: дастури ит-
тилоотию методии «Роњнамои довталаб» ба за-
бонњои тољикї ва русї; маљмуањои саволу масъ-
алањои њар яке аз субтестњои ќисми А (имтињон 
дар заминаи тањсилоти умумї – синфи 11-ум); 
маљмуаи саволу масъалањо аз субтестњои ќисми Б 

(имтињон дар заминаи тањсилоти умумии асосї – синфи 9-ум); барнома ва модули курси 
шиносої бо низоми ИМД; дарси муаррифии компютерї (презентатсия) барои курси шиносої 
бо низоми ИМД; барномаи муаррифии ягонаи компютерї барои баргузории вохўрињо бо 
хатмкунандагон, падару модарон ва омўзгорон; дискњо бо сабти маводди иттилоотию 
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дастурї. (Маводи иттилоотию методии тањиягардида ба муассисањои таълимї ройгон таќсим 
карда шуд.) Бо маќсади таъмини дастрасии довталабон ба иттилооти зарурї дар сомонаи 
Марказ эълону хабар ва маводду матлабњо оид ба њама масъалањои алоќаманд ба Марказ 
ва ИМД мунтазам ва сари ваќт нашр карда мешаванд. Бо маќсади омодагии довталабон ба 
ИМД кори низоми «Худро бисанљ», ки дар њолати бархат (онлайн) барояшон дастрас аст, 
бидуни фосила таъмин карда шуд. Довталабон имкон доранд, ки аз хизматрасонии «Худро 
бисанљ» истифода намоянд ва ба ин восита дараљаи донишу малакаи худро санљанд, бо 
намунаи саволу масъалањои барои ИМД пешбинишуда, бар замми ин, бо тарзи иљрои тестњо 
шинос шаванд. Хизматрасонии мазкур низ тибќи тарњи љории маљмуи фанњои имтињонї, ки 
ИМД аз соли 2020-ум мувофиќи он ба роњ монда шудааст, ба мазмуну мундариљаи саволу 
масъалањои тест, шумора ва пайдарпайии љойгиршавии онњо, вобаста аз навъашон дар 
саволномаи тест ва меъѐри холгузорї, ба њолати воќеии ИМД мутобиќ кунонида шудааст. 
Пойгоњи саволу масъалањои тест, ки дар хизматрасонии «Худро бисанљ» ба кор бурда 
мешавад, пайваста аз њисоби саволномањои тести ИМД-и солњои пеш навсозї ва пурра 
мегардад. Омори истифода аз ин хизматрасонї низ нишон медињад, ки на њамаи довталабон 
аз он истифода мекунанд. Њол он ки ба њар як довталаб донистани тарзи иљрои тест хеле 
муњим аст, зеро ин имкон медињад, ки ў дар ваќти имтињони воќеї ба хато роњ надињад, 
бахусус, вараќаи љавобњоро дуруст пур кунад. 

– Яке аз омилњои љалби довталабон ба имтињонњои марказонидашудаи 
дохилшавї робита бо муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбї, 
њамчунин, муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, омўзгорон ва падару модарон аст. 
Марказ дар ин самт кадом тадбирњоро андешидаву ба кор бурдааст? 

– Тибќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, тавассути низоми 
ИМД ќабули донишљўѐн ба муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї дар заминаи 
тањсилоти миѐнаи умумї (синфи 11-ум) ва ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи 
касбї дар заминаи тањсилоти умумии асосї (синфи 9-ум) ва њам тањсилоти миѐнаи умумї 
(синфи 11-ум) ба роњ монда мешавад. Вобаста ба ин, Марказ бо муассисањои таълимии 
тањсилоти миѐна ва олии касбии Љумњурии Тољикистон, ки ќабули донишљўѐн ба онњо 
тавассути ИМД ба роњ монда шудааст, дар масъалањои марбут ба наќшаи ќабули донишљўѐн 
(муайян кардани шакли тањсил (гурўњњои фосилавї ва ѓоибона) аз рўйи ихтисосњои самти 
омўзгорї, маблаѓи шартномаи тањсил дар гурўњњои пулакї, ихтисосњое, ки супоридани 
имтињонњои эљодї ва мањорати махсусро талаб мекунанд, гурўњи ихтисосњо барои 
ихтисосњои нав, таќсими ихтисосњо вобаста ба фанњои имтињонї дар гурўњњои ихтисосњо ва 
ѓайра) ва корњои иттилоърасонию таблиѓот, истифодаи маълумоти оморї дар давраи асосии 
баќайдгирии довталабон барои иштирок дар ИМД 2024 њамкорї кард. 

Чун солњои пеш, тибќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, дар 
доираи низоми ИМД довталаби дорои тањсилоти миѐнаи умумї (синфи 11-ум), ибтидої ѐ 
миѐнаи касбї имкон дошт, ки ихтисосњоро вобаста аз муассисањои таълимї чунин интихоб 
намояд: танњо аз муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї; танњо аз муассисањои 
таълимии тањсилоти миёнаи касбї; њам аз муассисањои таълимии тањсилоти миёнаи касбї 
ва њам аз муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї. 

Тавре ки маълум аст, аз соли 2019-ум ќабули донишљўѐн ба муассисањои таълимии 
тањсилоти миѐнаи касбї дар заминаи тањсилоти умумии асосї (синфи 9-ум) низ тавассути 
низоми ИМД ба роњ монда шудааст. Агар танњо рамзњои ихтисосњоро њамчун меъѐри асосї 
барои њисоби шумораи онњо дар назар гирем, шумораи умумии ихтисосњое, ки тибќи наќшаи 
ќабули тасдиќгардида барои ќабули донишљўѐн ба муассисањои таълимї дар заминаи 
тањсилоти умумї (синфи 11-ум) дар соли 2024-ум дар давраи аввали баќайдгирии 
довталабон пешнињод гардид, 776-торо ташкил дод, ки он нисбат ба соли 2023-юм 21-то кам 
аст. Аз ин шумора 152-тояш дар доираи муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи касбї ва 
624-тои дигараш дар доираи муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї аст. Шумораи 
умумии комбинатсияи ихтисосњое, ки тибќи наќшаи ќабули тасдиќгардида барои ќабули 
донишљўѐн ба муассисањои таълимї дар заминаи тањсилоти умумї (синфи 11-ум) дар соли 
2024-ум дар давраи аввали баќайдгирии довталабон пешнињод гардид, 4409-торо ташкил 
медињад, ки аз он 1206-тояш дар доираи муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи касбї ва 
3203-тои дигараш дар доираи муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї аст. Шумораи 
умумии комбинатсияи ихтисосњои дар соли 2024-ум пешнињодшуда нисбат ба соли 2023-юм 
77-то кам аст. Мафњуми «комбинатсияи ихтисос» ихтисоси интихобшаванда (интихобшуда) 
аст бо дарназардошти яке аз: 1) муассисањои таълимие, ки ихтисоси мазкур дар он таълим 
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дода мешавад, 2) шаклњои тањсил (рўзона, ѓоибона, шабона, фосилавї) ва 3) намудњои 
тањсил (ройгон ѐ пулакї), ки тибќи наќшаи ќабули донишљўѐн пешбинї гардидаанд. 

Соли 2024-ум барои ќабули донишљўѐн ба муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї 
тавассути ИМД тибќи наќшаи ќабули донишљўѐн 64219 љой људо гардид, ки он нисбат ба њамин 
нишондињандаи соли 2023-юм 4615 љой (6,7 %) кам аст. Лозим ба зикр аст, ки аз љумлаи 
сабабњои асосии дар соли 2024-ум нисбат ба соли 2023-юм кам гардидани наќшаи ќабули 
донишљўѐн ба муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї дар заминаи тањсилоти миѐнаи 
умумї (синфи 11-ум) бо дарназардошти теъдоди хатмкунандагони синфи 11-уми 
муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи умумї (101 552 нафар, дар муќоиса ба соли 
гузашта 4282 нафар камтар) муќаррар кардани наќшаи ќабул аст. 

Барои ќабули донишљўѐн ба муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї дар заминаи тањсилоти 
умумии асосї (синфи 9-ум) тавассути ИМД 2024 тибќи наќшаи ќабули донишљўѐн дар давраи 
аввали баќайдгирии довталабон 13051 љой људо гардида буд, ки он нисбат ба њамин 
нишондињандаи соли 2023-юм 2279-то (14,87 %) кам аст. Таљрибаи солњои пеш нишон дод, ки 
бо маќсади таъмини иљрои хубтари наќшаи ќабули донишљўѐн, бахусус, дар доираи гурўњи 
ихтисосњои 1-ум (табиї ва техникї) кори як ќатор муассисањои таълимї дар самти таблиѓоти 
ин ихтисосњо бояд тањким дода шавад. Лозим ба зикр аст, ки тавассути низоми ИМД ќабули 
донишљўѐн аз рўйи беш аз 800 ихтисос ба роњ монда мешавад. Аз ин омор хулоса 
баровардан мумкин аст, ки маълумот вобаста ба ихтисосу комбинатсияњои ихтисосњо хеле 
зиѐд аст, бинобар ин, барои таъмини интихоби дурусти ихтисосњо аз тарафи довталабон ва 
иљрои наќшаи ќабули донишљўѐн имкониятњои тамоми воситањои ахбори омма бояд ба таври 
васеъ истифода карда шавад ва њамкорињои муассисањои таълимї бо Марказ тањким 
бахшида шаванд. Вобаста ба ин, барои таблиѓи муассисањои таълимї ва ихтисосњои онњо аз 
муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбие, ки ќабули донишљўѐн ба онњо тавассути ИМД 
ба роњ монда мешавад, дархост карда шуд, ки дар нуќтањои баќайдгирї гўшањои иттилоотию 
тарѓиботии худро ташкил намоянд. 

Марказ бо маќсади барои муассисањои таълимї дастрас кардани маълумоти оморї оид 
ба рафти баќайдгирии довталабон дар заминаи сомонаи расмии худ бахши иттилоотии њар 
як муассисаи таълимиро фаъол кард. Дар ин бахш њамаи маълумоти барои муассисањо 
зарурї љой дода мешавад (маълумот дар бораи муассиса, наќшаи ќабул, маълумоти оморї 
доир ба интихоби муассиса ва ихтисосњои он ва ѓайра). Мувофиќи маќсад аст, ки шахсони 
ваколатдори муассисањои таълимї мунтазам бо омори интихоби ихтисосњо шинос шуда, 
барои таблиѓи ихтисосњое, ки довталабон онњоро кам интихоб мекунанд, чорањо андешанд. 
Истифодаи васеи воситањои ахбори омма, аз љумла, телевизиону радио, барои таблиѓи 
ихтисосњо, бахусус, дар доираи гурўњи ихтисосњои 1-ум (табиї ва техникї) хеле муњим аст. 

– Маъракаи муњимми фаъолияти Марказ давраи баќайдгирии довталабон барои 
иштирок дар ИМД 2024 аст. Дар муќоиса ба солњои ќаблї маъракаи соли љорї чї 
гуна сурат гирифт? 

– Мутобиќи тартиби муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон баќайдгирии 
довталабон барои иштирок дар ИМД дар нуќтањои баќайдгирї дар чор давра, ки якуми он 
асосї аст, гузаронида мешавад. Барои њар яке аз даврањои баќайдгирии довталабон даври 
алоњидаи имтињон, ки якуми он низ асосї аст, пешбинї карда мешавад. Давра (даврањо)-и 
сеюм ва (ѐ) чоруми баќайдгирии довталабон барои иштирок дар ИМД дар асоси тањлили 
нишондињандаи иљрои наќшаи ќабули донишљўѐн дар муассисањои таълимї бо фармоиши 
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон гузаронда мешавад. Баќайдгирии довталабон 
барои иштирок дар ИМД њамчун раванди технологї тавассути барномаи компютерии махсус 
бо истифодаи воситаю технологияњои муосир амалї мегардад. Марказ барои шаффоф, 
дастрас ва озод баргузор кардани номнависии довталабон барои иштирок дар ИМД 
њамасола тадбирњои амалї меандешад, ки ин барои осон ва дастрас гардондани раванди 
баќайдгирї барои довталабон ѐрї хоњад кард. Аз љумла, бо маќсади иттилоърасонї дар 
бораи раванди номнависии довталабон барои иштирок дар ИМД 2024 ва тарѓиби он 
роликњои видеоии омодакардаи худро дар шабакањои иљтимої, инчунин, тавассути 
шабакањои телевизион пахш кард. Мувофиќи маълумоти оморї дар давраи якум (асосї)-и 
баќайдгирї – аз 1-уми март то 2-юми май барои иштирок дар ИМД 2024 њамагї 78 231 
довталаби дорои тањсилоти миѐнаи умумї (синфи 11-ум), ибтидої ва миѐнаи касбї аз ќайд 
гузаштаанд. Ин нишондињанда нисбат ба соли 2022-юм 2 109 нафар (2,63 %) кам ва нисбат 
ба соли 2023-юм 4 758 нафар (6,48 %) зиѐд аст. 
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Гурўњи ихтисосњои 5-ум (тиб, биология ва варзиш) аз њама пуринтихоб буда, шумораи 
довталабони ин гурўњро интихобкарда 94,58 %-и љойњои наќшавии ин гурўњро ташкил 
медињад. Ќаблан низ ин гурўњи ихтисосњоро довталабон нисбат ба гурўњњои дигар бештар 
интихоб мекарданд. Баръакс, гурўњи ихтисосњои 1-ум (табиї ва техникї) аз њама каминтихоб 
буда, шумораи довталабони ин гурўњро баргузида њамагї 53,23 %-и љойњои наќшавии ин 
гурўњро ташкил медињад. Солњои пеш низ ин гурўњи ихтисосњоро довталабон нисбат ба 
гурўњњои дигар камтар интихоб мекарданд. Ќисме аз шањру ноњияњо натавонистанд 
довталабонро мувофиќи шумораи умумии хатмкунандагонашон ба ИМД љалб намоянд. Аз ин 
рў, натиља дар ин шањру навоњї аз 30 то 57,88 %-ро дар бар мегирад. Вазъ дар шањру 
навоњии Тољикобод, Нуробод, Роѓун, Лахш, Сангвор, Файзобод, Вањдат, Деваштич, 
Кўњистони Мастчоњ, Мастчоњ ва Њисор аз ин љињат нигаронкунанда аст. 

Мавриди ќайд аст, ки шумораи довталабони дорои тањсилоти умумии асосї (синфи 
9-ум)-и дар давраи асосии баќайдгирї ба 17 058 нафар баробар аст, ки ин нишондињанда 
нисбат ба соли 2023-юм 3 990 нафар (30,53 %) зиѐд аст. Шумораи мазкур њамагї 130,70 %-и 
наќшаи ќабули донишљўѐнро дар заминаи тањсилоти умумии асосї барои соли тањсили 
2024-2025 ташкил медињад. Ин нишондињанда дар соли 2023-юм ба 85,24 % баробар буд. 

– Имкониятњо барои довталабон чигунаанд, масалан, фаъолсозии кабинетњои 
инфиродии довталабон ва хизматрасонии »Пешномнависї» чї натиљањо дода 
тавонистанд? 

– Марказ бо маќсади осонии раванди баќайдгирї ва сарфаи ваќти довталабон ва 
кормандони нуќтањои баќайдгирї дар заминаи сомонааш хизматрасонии «Пешномнависї»-
ро (баќайдгирии пешакї тавассути шабакаи Интернет) фаъол кард. Он дар њолати бархат ба 
довталаб имкон медињад, ки ў маълумоти заруриро барои баќайдгирї (ному насаб, таърихи 
таваллуд, њуљљати тасдиќкунандаи шахсият, љойи истиќомат, раќам(њо)и телефон барои 
тамос, нишонии почтаи электронї, муассисаи таълимии дар он тањсилкунанда 
(тањсилкарда), комбинатсияњои ихтисосњои интихобкарда аз рўйи бартарияшон, забон ва 
макони имтињонсупорї, макони фиристодани даъватнома ва ѓайра) омода карда, баъдан ба 
яке аз нуќтањои баќайдгирї љињати расман номнавис кардани худ њозир шавад. Аз љорї 
гардидани ин хизматрасонї чор сол гузашта бошад њам, тањлили маълумоти оморї дар 
бораи истифода аз ин хизматрасонї нишон дод, шумораи шахсони аз он истифодакарда 
њанўз њам ќонеъкунанда нест. Бояд тазаккур дод, ки шакли электронии њама маводи 
иттилоотию методии тањиякардаи худро дар сомонаи Марказ њам љой дода, дар бораи 
имкониятњои ин хизматрасонї маълумоти муфассал дода шудааст. Вале, тавре ки аз 
маълумоти оморї бармеояд, шумораи ками довталабон аз он истифода кардаанд. Барои 
омодасозї ва ифтитоњи нуќтањои баќайдгирї гурўњи кории Марказ таъсис дода шуд, ки аъзои 
он дар давраи асосии баќайдгирї ба њар яке аз нуќтањо дар шањру ноњияњои љумњурї 
вобаста карда шуданд. Пас аз оѓози баќайдгирї бо истифодаи шакли махсус мониторинги 
фаъолияти нуќтањои баќайдгирї гузаронда шуд, ки њадафи он муайян ва бартараф кардани 
мушкилоту камбудињои љойдошта дар ин нуќтањо буд. 

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 25-уми сентябри соли 2018, № 475 «Номгўйи 
беморињое, ки шахсони ба онњо мубталогашта њуќуќи дар муассисањои таълимии тиббї тањсил 
карданро надоранд» тасдиќ гардидааст, ки шакли чопиву электронии он пешнињоди 
довталабон гашта буд. Њатто, дар дастури иттилоотию методии «Роњнамои довталаб» низ ин 
нукта таъкид карда шуд. Дар зимн довталабон бояд њангоми интихоби ихтисосњои тиббї ба 
назар гиранд, ки шахси мубталои ин беморињо аз рўйи баъзе ихтисосњои тиббї њуќуќи тањсил 
карданро дар муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбї надоранд. Аммо 
мушоњида мешавад, ки на њамеша ин талабот риоя мегардад. 

Лозим ба зикр аст, ки тибќи Тартиби гузаронидани имтињонњои марказонидаи дохилшавї 
ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбии Љумњурии Тољикистон, ки бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз 29-уми апрели соли 2023, № 188, дар тањрири нав 
тасдиќ шуд, баќайдгирии довталабон барои иштирок дар имтињонњои мазкур дар 4 давра ба 
роњ монда мешавад, ки ин навгонї аз соли 2023-юм аз љониби Марказ бомуваффаќият амалї 
гардида, барои баланд бардоштани нишондињандаи иљрои наќшаи ќабули донишљўѐн 
мусоидат кард. 
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– Чун таъмини шаффофият дар имтињонњо аз љониби Марказ зиѐд мушоњида 
гардид, бо дастури роњбарияти давлат масъулият њам бештар гашт. Манзури мо 
баргузории олимпиадањои фаннии љумњуриявии хонандагони муассисањои тањси-
лоти миѐнаи умумї, инчунин, озмун барои дарѐфти стипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дурахшандагон» ва бурсияњои тањсилии 
давлатњои хориљї аст. Аз ин лињоз шумо чї андеша доред? 

– Яке аз вазифањое, ки дар назди Марказ, дар баробари иљрои маќсаду вазифањои 
оинномавияш, гузошта шудааст, тибќи банди 16-уми Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
зимни суханрониашон бахшида ба Рўзи дониш 1-уми сентябри соли 2014 дар Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї баѐн намуданд, баргузор кардани 
олимпиадањои фаннии љумњуриявии хонандагони муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи 
умумї аст. Вобаста ба ин, Марказ дар њамкорї бо Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо» мувофиќи низомномањои тасдиќкардаи 
Вазорати маориф ва илм соли 2024-ум њам олимпиадањои фаннии љумњуриявии хонандагони 
синфи 11-уми муассисањои таълимии тањсилоти миѐнаи умумиро баргузор кард. Тибќи 
тартиби муќарраргардида дар олимпиадањо абзори санљиши донишу мањорат аз њамаи 
фанњо, ба истиснои фанни технологияи иттилоотї, тест ва кори хаттї аст. Олимпиада аз 
фанни технологияи иттилоотї дар намуди њалли масъалањо ба воситаи компютер сурат 
мегиранд. Натиљањои олимпиадањо аз фанњои њар ду равия (равияи љамъиятї-гуманитарї ва 
табиатшиносї-риѐзї) 31-уми марти соли 2024 эълон карда мешавад. Пас аз эълони 
натиљањои олимпиадањо ба иштирокдорони олимпиадањо имкон дода мешавад, ки дар 
њолати норозї буданашон аз холњои гузоштаи доварон, аризаи апеллятсионї пешнињод 
кунанд. Олимпиадањои љумњуриявии фаннї дар асоси принсипњои воќеият (объективї) дар 
санљишу бањогузорї, шаффофияту мустаќилияти равандњои баргузории озмунњо, таъмини 
дастѐбии баробар ба олимпиада ва истифодаи васеи техникаю технологияи муосир дар 
сатњи зарурї гузаронда мешавад. 

Тибќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, марњилаи аввали 
озмунро барои дарѐфти Стипендияи байналмилалии Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дурахшандагон» ва бурсияњои давлатњои хориљї барои дараљаи бакалавр Маркази миллии 
тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар шакли тест баргузор мекунад. Вобаста 
ба ин, Марказ дар давраи њисоботї марњалаи якуми озмунњоро барои дарѐфти бурсияњои 
тањсилии љумњурињои Маљористон, Туркия, Ќазоќистон, Беларус, Донишкадаи давлатии 
муносибатњои байналмилалии Москва, инчунин, Cтипендияи байналмилалии Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дурахшандагон» баргузор кард. Дар раванди озмунњои мазкур 
расмиѐти баргузории имтињонњо тибќи тартиби дар доираи ИМД муќарраргардида, аз љумла, 
тањия, чоп, бастабандї ва интиќоли маводи имтињонї бо дарназардошти талаботи бехатарї 
ва махфият, истифодаи воситањои таъмини бехатарї ва махфияти маводи имтињонї, 
истифодаи штрихкодњо барои рамзгузории вараќањои љавобњои довталабон, коркарди 
натиљањо риоя гардид. Марказ дар давраи шашмоњаи аввали соли 2024-ум барои 515 нафар 
довталаб марњалаи якуми озмунњоро барои дарѐфти cтипендияи байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дурахшандагон» ва бурсияњои тањсил дар хориљи кишвар 
баргузор кард. 

– Миѐни љомеа баъзе нобоварињо дар интихоби донишљўѐн аз тариќи квотаи 
Президентї зиѐд садо медод. Тањияи саволномањо барои озмуни ќабули донишљўѐн 
ба муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї аз тариќи квотаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон њам ба зиммаи Марказ афтид. Дар ин маврид чї гуфтан 
мумкин аст? 

– Марказ тибќи тартиби муќарраркарда ва дархости Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар моњи июни соли 2024 барои баргузории озмуни ќабули донишљўѐн ба 
муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї аз тариќи квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон вобаста аз њар як гурўњи ихтисосњо ва шањру ноњияњо саволномањоро тањия кард. 
Бо маќсади таъмини бехатарї ва махфияти маводи мазкур Марказ њангоми тањия ва 
бастабандии он барои њар як шањру ноњия дар доираи њар яке аз гурўњњои ихтисосњо 
таљрибаи дар ИМД амалишударо истифода кард. Барои бастабандии маводи мазкур 
лифофањои эмин, ќуттињои махсус ва воситањои огоњониши бехатарї истифода карда шуд, 
ки махфият ва бехатарии ин маводро њангоми интиќол таъмин мекунад. 
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Лозим ба зикр аст, ки бо дарназардошти таљрибаи солњои пеш яке аз корњои муњим дар 
самти тањияи саволномањо барои баргузории озмуни ќабули донишљўѐн ба муассисањои 
таълимии тањсилоти олии касбї аз тариќи квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон дар соли 
2024 омода кардани пойгоњи додањои нави саволу масъалањои тест аст. Пойгоњи додањои 
мазкур имкон дод, ки субтестњои њар фан аз рўйи матритсаи муайян, ки мавзуъњои 
дахлдорро дар бар мегирад, бидуни хато тавлид гардида, дар асоси сетої субтести 
тавлидшуда вобаста ба њар гурўњи ихтисосњо саволномањо тартиб дода шаванд. Шахсони 
масъули Марказ бо аъзои гурўњњои корї оид ба баргузории озмуни ќабули донишљўѐн ба 
муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї аз тариќи квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар шањру ноњияњо њамкорї карда, барои бартараф кардани нофањмињо дар 
робита ба саволу масъалањои тести дар саволномањо истифодашуда мусоидат карданд. 
Соли љорї дар саволу масъалањои истифодашуда ва ѐ љавобњои дуруст (калидњо)-и онњо 
хатоњои техникї мушоњида нагардид. Вобаста ба ин, шумораи умумии вариантњои чопшудаи 
саволномањо дар соли 2024-ум 610-торо ташкил дод, ки дар доираи њар як гурўњи ихтисосњо 
барои њар шањру ноњияе, ки аз онњо тибќи квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон 
донишљўѐн ба муассисањои таълимї ќабул карда мешаванд, 2-вариантї рост меояд. 
Инчунин, дар доираи њар як гурўњи ихтисосњо вобаста аз њар як минтаќа 2-вариантии дигар 
(барои 6 минтаќа, дар маљмуъ – 60 вариант) барои истифодаи эњтиѐтї тањия, чоп ва 
бастабандї карда шуд. Шумораи умумии вариантњои чопшудаи саволномањо 670-торо 
ташкил дод. Маводи мазкур барои баргузории озмуни ќабули донишљўѐн ба муассисањои 
тањсилоти олии касбї аз тариќи квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон тибќи санад дар 
дохили ќуттињо ба намояндагони Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон супорида 
шуд. 

– Омодагї барои баргузории имтињонњо чї гуна сурат мегирад? 
– Марказ дар асоси тањлили шумораи умумии хатмкунандагон ва довталабони 

азќайдгузашта вобаста аз шањру ноњияњо барои таъмини дастрасии осони довталабон дар 
20 шањру ноњияи љумњурї 45 муассисаи таълимиеро интихоб кард, ки дар онњо марказњои 
имтињонї ташкил карда мешаванд. Њангоми муайян кардани шањру ноњияњои дар заминаи 
муассисањои таълимии онњо марказњои имтињонї ташкилшаванда мављудияти довталабон 
ба теъдоди зарурї барои фаъолияти самараноки њар яке аз марказњои имтињонї дар давоми 
5 рўз вобаста аз њар яке аз гурўњњои ихтисосњо ба назар гирифта шуд. Марказ муассисањои 
таълимиро барои ташкили марказњои имтињонї дар шањру ноњияњои интихобшуда бо дар 
назар доштани макони љойгиршавї, мављудияти шароити зарурї, миќдори кофии 
синфхонањо ва ѓунљоиши онњо дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
маориф ва илм интихоб кард. Бо маќсади омода кардани тренерон барои омўзиш ва 
интихоби кормандони марказњои имтињонї Марказ семинарњои омўзиширо барои тренерон 
баргузор кард. Марказ дар доираи корњои омодагї барои ташкилу баргузории ИМД 2024 
семинарњои омўзиширо барои шахсони хоњишманди кор низ дар марказњои имтињонї дар 34 
муассисаи таълимии 20 шањру ноњияи љумњурї аз 10-ум то 16-уми июн баргузор кард. Тибќи 
тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, Марказ имтињонњо – ќисмњои А 
(дар заминаи тањсилоти умумї) ва Б (дар заминаи тањсилоти умумии асосї)-ро дар 
марказњои имтињонї бо љалби кормандони муваќќатї аз рўйи вазифањои роњбар, ѐвари 
роњбар, маъмури калон, маъмури имтињон ва баќайдгирандаи маркази имтињонї баргузор 
мекунад. Барои кор дар марказњои имтињонї бо 1957 нафар шартномаи мењнатї баста шуд, 
ки онњо њамчун корманди муваќќатї барои ташкил ва идораи имтињонњо дар марказњои 
мазкур љалб карда мешаванд. Дар њар маркази имтињонї бо маќсади њифзи сињати 
иштирокдорони имтињонњо ва пешгирї аз њолатњои ногувори эњтимолї, таъмин ва риояи 
талаботи ќоидањои санитарї-гигиенї дар њудуди маркази имтињонї 1-нафарї корманди тиб 
дар асоси шартномаи мењнатї ба кор љалб карда шуд. Инчунин, барои назорат ва ѐрии 
амалї расондан дар омода кардани марказњои имтињонї, назорати раванди имтињон дар 
марказњои имтињонї ва мониторинги он, барои ќабули ќарори дахлдор, дар сурати рух 
додани мушкилот, 113 нафар аз кормандони њайати асосї (70 нафар) ва кормандони 
муваќќатї (43 нафар) ба њайси намояндаи ваколатдори Марказ дар маркази имтињонї 
равона карда шуданд. Мувофиќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
барои таъмини шаффофият ва назорати раванди имтињонњо дар њар маркази имтињонї 
комиссияи љамъиятї низ фаъолият мекунад, ки њайати онро маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањр ѐ ноњияе, ки дар њудуди он маркази имтињонї амал мекунад, 
муайян ва тасдиќ кардааст. 
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Лозим ба зикр аст, ки тибќи банди 38-уми Тартиби гузаронидани имтињонњои 
марказонидаи дохилшавї ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбии 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29-уми апрели соли 
2023, № 188 тасдиќ гардидааст, барои таъмини њифзи тартиботи љамъиятї ва риояи ќоидаю 
талаботи зиддисўхтор дар давраи баќайдгирї ва имтињонњо ба нуќтањои баќайдгирї ва 
марказњои имтињонї кормандони маќомоту ташкилоти ваколатдори давлатї љалб карда 
мешаванд, ки рељаи корї ва уњдадорињои онњоро Марказ дар мувофиќа бо ин маќомоту 
ташкилоти ваколатдори давлатї муайян менамояд. 

Тавре ки маълум аст, барои мушоњида ва сабти раванди имтињонњо дар марказњои 
имтињонї зарур аст, ки муассисањои таълимии њамчун марказњои имтињонї интихобгардида 
дар рўзњои имтињон доимо бо барќ таъмин бошад. Аз ин лињоз, барои дар рўзњои имтињон 
доимо бо барќ таъмин кардани ин муассисањои таълимї низ ба ЉСК «Шабакањои таќсимоти 
барќ» мактуб ирсол карда шуд. 

– Имрўз арзѐбии дониши довталабон талаботи хосаро интизор аст. Маркази 
миллии тестї дар арзѐбии дониши хонандагону довталабон чї воситањоро ба кор 
мебарад? 

–  Яке аз самтњои фаъолияти оинномавии Марказ гузаронидани мониторинги сифати 
тањсилот ва арзѐбии дониши хонандагон дар муассисањои таълимии тањсилоти ибтидої, 
умумии асосї ва миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон тавассути пажуњишњои миллї ва 
байналмилалї аст. Вобаста ба ин, Марказ дар доираи Барномаи байналмилалии арзѐбии 
хонандагон (PISA) ва лоињаи Маркази њамкорињои байналмилалї оид ба рушди маориф 
(CICED)-и Федератсияи Россия низ фаъолияти худро ба роњ монд. Тибќи банди 133-юми 
Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 аз 
љумлаи афзалиятњо дар самти бењтар намудани сифат ва муњиммияти таълим чораи 
афзалиятноки ислоњот – љорї намудани низоми самаранок ва механизмњои 
институтсионалии арзѐбии сифати тањсилот дар асоси муносибати босалоњият аст, ки 
мутобиќи он масъалаи иштирок дар арзѐбињои тањсилотии байналмилалии тањсилоти умумї 
(PISA, TIMSS, PIRLS ва ѓайра) баррасї карда мешавад. Вобаста ба ин, байни Созмони 
њамкории иќтисодї ва рушд (OECD) ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
созишнома дар бораи иштирок дар Барномаи байналмилалии арзѐбии хонандагон 
(Programme for International Student Assessment – PISA) дар соли 2025 ба имзо расидааст. 
Яке аз вазифањои оинномавии Марказ ташкили мониторинг ва арзѐбии сифати тањсилот ва 
иштирок дар барномањои байналмилалии арзѐбии дониши хонандагон аст. Аз ин лињоз, 
фаъолияти Маркази миллии PISA бо љалби кормандони Маркази миллии тестї ба роњ 
монда, инчунин, корњо барои иштироки Љумњурии Тољикистон дар Барномаи байналмилалии 
арзѐбии хонандагон 2025 аз љониби Вазорати маориф ва илм ва Маркази миллии тестї 
љараѐн доранд. Вобаста ба ин аз љониби Марказ семинару тернингњои гуногун пайваста 
баргузор мегарданд. 

Барномаи байналмилалии арзѐбии хонандагон яке аз муътабартарин барномањои 
љањонист, ки њар се сол баргузор гардида, барои озмудани ин аст, ки хонандагон омўхтањои 
худро дар мавќеиятњои нав, чи дар мактаб ва чи хориљ аз он, чї тавр метавонанд ба кор 
баранд. Марказ дар доираи вазифањои оинномавии худ бо Маркази њамкорињои 
байналмилалї оид ба рушди маориф (CICED)-и Федератсияи Россия дар самти тањия ва 
татбиќи њамкорї абзори мониторинги дастовардњои таълимии хонандагон ва абзори 
андозагирии мањорату салоњиятњои хонандагон њамкорї менамояд. Маќсади асосии он 
муайян кардани боэътимодии абзор дар ташхиси сатњи донишњои математикї ва забонии 
хатмкунандагони синфњои ибтидої, дараљаи азхудкунии мазмуни фан, мањорати кор бо 
маълумот, аз љумла, дарку фањмиш ва дурусту даќиќ кофтану ѐфтани маълумот, арзѐбии 
арзиши он, ќобилияти мушаххас муайян кардани сабабу натиљањои амалњо ва омилњои ба 
натиљањои тањсилот таъсиркунанда мебошад. Натиљањои тест њам барои тањиягарони абзори 
арзѐбї ва њам барои омўзгорону хонандагоне, ки дар озмоиши тестї ширкат намуданд, басо 
муњиманд. Њамзамон, њадафи озмоиши абзори мазкур мусоидат барои ташаккули низоми 
миллии арзѐбии сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон ва минбаъд ворид шудан ба 
низоми байналмилалии арзѐбии сифати тањсилот ва иштирок дар пажуњишњои 
байналмилалї, ба монанди TIMSS, PIRLS, PISA ва ѓ. аст. Барои озмоиш 4-вариантї 
китобчаи тест ба забони тољикї ва 4-вариантї китобчаи тест ба забони русї омода карда 
шуд. Инчунин, абзори дигар, ки бояд дар байни 60 нафар хонандаи синфњои 8-10-ум озмуда 
мешуд, барои муайян кардани дониши хонандагон аз технологияњои иттилоотї буд. 
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– Албатта, бо чунин масъулияти баланд кор бе мушкилї намешавад. Мегуфтед, 
ки мушкилињо кадомњоанд ва роњњои њалли онњо чї тарз ба даст меоянд? 

– Мушкилоти асосї дар соли 2024-ум низ чун солњои пеш дер пешнињод гардидани 
наќшаи ќабули донишљўѐн ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбии 
Љумњурии Тољикистон буд, ки боиси дертар ба чоп расондани дастури иттилоотию методии 
«Роњнамои довталаб» гардид. Ин ба корњои иттилоърасонию таблиѓотї таъсири манфї 
расонид. Дар њоле ки наќшаи мазкур бояд то охири моњи ноябри соли пеш аз баргузории 
ИМД ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод мегардид, наќша барои соли тањсили 
2024-2025 то охири моњи декабри соли 2023-юм пешнињод нашуд. Вобаста ба ин, зарур аст, 
ки тибќи тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон њамасола наќшаи ќабули 
донишљўѐн на дертар аз моњи ноябр дар шакли нињої ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда шавад ва пас аз пешнињод дигар ба он таѓйирот ворид нагардад. 

Дигар, мувофиќат накардани ном ва рамзи ќисме аз ихтисосњои дар наќшаи ќабул 
овардашуда бо таснифоти давлатии тасдиќкардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон. Лозим ба 
таъкид аст, ки дар баробари тањлилњо, аз рўйи шањру ноњияњо ва гурўњњои ихтисосњо, тибќи 
дархости баъзе аз нињодњо, инчунин, ќабули донишљўѐн аз рўйи ихтисосњо ва ѐ самтњои 
муайяни ихтисосњо (масалан, соњаи тиб, њуќуќшиносї, омўзгорї) низ анљом дода мешаванд. 
Азбаски ном ва рамзи ќисме аз ихтисосњо дар муассисањои таълимї ба таври гуногун дода 
шудааст, дар аксари њолатњо гузарондани чунин тањлилњо мушкил ва ѐ ѓайриимкон аст. Аз 
ин лињоз, маќомоти ваколатдори давлатиро зарур аст, ки барои ба таснифоти тасдиќшуда 
мутобиќ гардондани ном ва рамзи ихтисосњои дахлдор чорањои зарурї андешад. 

Сеюм, баъди ворид кардани маълумоти наќшаи ќабули донишљўѐн ба низоми 
иттилоотии «Довталаб» ва насбу танзими истгоњњои кории баќайдгирї, ки ваќти муайянро 
талаб мекунад, пешнињод гардидани дархостњо аз тарафи муассисањои таълимии алоњида 
ба Марказ барои ворид намудани таѓйироту иловањо ба наќшаи ќабули донишљўѐн. Ин њолат 
боиси халалдор гардидани корњои дигари наќшавии Марказ ва нофањмињо дар байни 
довталабон мегардад. Тавре ки солњои пеш низ дида мешуд, њолати мазкур боиси норозигии 
довталабоне мегардад, ки пеш аз ворид кардани чунин таѓйиру иловањо дар наќшаи ќабули 
донишљўѐн худро номнавис кардаанд. 

Хулоса, Маркази миллии тестї мањз дар натиљаи њамкорињои судманд бо нињодњои 
дахлдор метавонад дар интихоби довталабони сазовор ва рушди ояндаи љомеа сањми 
муносиб гузорад. 

– Ташаккур барои суњбати пурмуњтаво. 
 

Мусоњиб Саида НАБИЗОДА 
13.09.24 
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ТАФСИР 
 

 

 СУРУДИ МИЛЛИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН: ТАФСИРИ МАЗМУНЇ 

ВА АРЗИШЇ  
 

 Имрўз, 7-уми сентябри соли 2024 Суруди миллии мо 
30-сола шуд. Ба ин муносибат тафсири сиѐсї ва арзишии 
матни он пешнињод мегардад, ки барои њар як тољик, хоса 
барои тарбияти милливу ватандўстонаи њар наврасу 
љавони мо ва тањкими руњу вањдати миллї корбурди амалї 
дорад. Онро метавонед бо фарзандону шогирдони худ фаро гиред. 

Љашни Суруди миллї муборак бод! 
 

*** 
ВУРУД 
Суруди миллї яке аз арзишњои олии ватандўстї ва давлатдории тољикон ба њисоб 

рафта, дар радифи муќаддасоти миллии мо ќарор дорад. Сурудан ва садо додани Суруди 
миллї яке аз рамзњои асосии истиќлоли давлатї ва худсолории миллї буда, барои њар 
ватандор лањзаи ифтихору сарбаландист. 

Суруди миллии Љумњурии Тољикистон 7-уми сентябри соли 1994 ќабул шуда, муаллифи 
матни он Шоири халќии Тољикистон Гулназар Келдї ва муаллифи оњангаш Сулаймон 
Юдоќов мебошанд. Њангоми арзѐбии матн ва мазмуни Суруди миллии Љумњурии Тољикистон 
бояд дар назар гирифт, ки он зери таъсири чанд омил таълиф шуда, рўи матну мазмуни он 
таъсири худро доштаанд. 

Якум, Суруди миллї як матни сиѐсї ва рамзист, ки бояд руњия, ифтихор ва арзишњои 
асосию номусии миллатро ба таври кўтоњ, рўшан, нишонрас ва мутантан ифода намояд. Бо 
тафовут аз шеъри тасвирию ѓиної, дар матни Суруди миллї санъатњои бадеї, кинояву 
истиора ва сухани печида камтар ба кор гирифта мешавад. Аз ин рў, Суруди миллии баъзе 
давлатњо њатто, аз маљмуаи шиору иборањои насрї ѐ нимамавзун иборатанд. 

Дуюм, Суруди миллии Љумњурии Тољикистон дар чорчўби оњанги мављудаи суруди 
пешина тањия шудааст, ки то соли 1994 бар матни Устод Абулќосим Лоњутї ва оњанги 
Сулаймон Юдоќов садо медод. Ва муаллифи суруди нав бояд ин чорчўбро риоят намуда, 
ибораву сатрњоро дар доираи он оњанг љой мекард. Аммо оњанги зикршуда ба њадде ќавию 
мутантан аст, ки шукўњу ќудрати хосаи сурудро таъмин мекунад. 

Бо вуљуди ин, Суруди миллии мо аз 
назари матн содаву равон буда, аз 
назари мазмун ва ифодаи арзишњо хеле 
боэътимод, пурифтихор ва пурмуњтавост. 
Ва дар муддати 30 соли танинандозї он 
тавонист, рисолати миллию таърихии 
худро ба љой оварда, ба оњанги ифтихор, 
омили њамбастагии миллї ва суруди 
дўстдоштаи њамагонї табдил шавад. 
Матни рўшану возењи Суруди миллии 
Љумњурии Тољикистон барои оммаи 
мардум фањмо ва ќобили дарк буда, ниѐз 
ба шарњи луѓавию забонї надорад. 

Бинобар ин, тафсири зерин иншои муаллифї буда, бештар љанбањои рамзї, сиѐсї ва 
арзишии онро шарњ медињад ва асосан барои истифодаи таълимї ва корбурди тарбиявию 
ватандўстї дар байни наврасону љавонон пешбинї шудааст. 

БАНДИ 1: 
Диёри арљманди мо, 
Ба бахти мо сари азизи ту баланд бод, 
Саодати ту, давлати ту бегазанд бод! 

Абдуллоњи 
РАЊНАМО – 
коршиноси 

масоили сиѐсї 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №9 / 2024 27 

Зи дурии замонањо расидаем, 
Ба зери парчами ту саф кашидаем, кашидаем. 
Зинда бош, эй Ватан, 
Тољикистони озоди ман! 
«ДИЁРИ АРЉМАНДИ МО» 
Калимаи «диѐр» ба маънои сарзамин, кишвар ва зодгоњ аст, ки шакли љамъи решаи 

«дор», яъне хона ѐ Ватан мебошад. «Арљ» ба маънои арзиш, бањо ва ќимат ва «арљманд» ба 
маънои бисѐр арзишманд, азиз, ќимат, дорои шукўњу манзалату љойгоњи хоса аст. Пас, 
ибораи «диѐри арљманди мо», ки дар оѓози Суруди миллї омадааст, як мурољиатест ба 
Ватан: эй сарзамини бисѐр гиромии мо, эй Ватани азизи мо, эй кишвари бисѐр зебову 
арзишманду муќаддаси мо, эй Тољикистони мо! 

Ва дар идомаи он тамоми матни Суруди миллї як мурољиати мутантани мо ба Ватан ѐ 
як гуфтугўи самимии мо бо он ва як ниѐиши неку фарзандонаи мо дар њаќќи Модар-Ватан 
аст. 

«БА БАХТИ МО САРИ АЗИЗИ ТУ БАЛАНД БОД», яъне, эй Ватани арљманд, таманно 
дорем, ки истиќлоли ту барљой бод, озодии ту поянда бод, зеро «сари баланд» рамзи 
озодиву истиќлолу худсолорист. Аммо «сари хам» рамзе аз шикасту вобастагист. Барои 
давлат ва Ватан сари баланд орзу кардан ба маънои барояш истиќлолу озодиву шуњрату 
рушду шукуфої орзу кардан аст. Ибораи «сари азизи ту» баѐни саршор аз муњаббат аст, 
яъне сари ту барои мо азиз аст, худи ту барои мо бисѐр азиз њастї, сари азизи ту дар амон 
бод, баланд бод! Мисли ибораи муњаббатомези мардумї, ки «саракат дардро набинад!». 

«САОДАТИ ТУ, ДАВЛАТИ ТУ БЕГАЗАНД БОД», яъне орзу дорем, ки хушбахтии ту 
халал наѐбад ва давлатдории ту осудаву љовидон бошад. 

«Саодат» ба маънои хушбахтист ва саодати як давлат, пеш аз њама, сулњу субот ва 
рушду амнияти он кишвар ва осудагиву хушбахтии мардуми он аст. 

«Газанд» ба маънои офату зарар ва зиѐн истифода мешавад ва «бегазанд» маънои 
бехалал, безарар ва солимро дорад. Тавре ки Фирдавсї фармуда буд: 

Пай афкандам аз назм кохе баланд, 
Ки аз боду борон наёбад газанд. 
Пас, Суруди миллии мо бо чунин орзую таманнои нек нисбат ба Модар - Ватан оѓоз 

мешавад. Дар оѓози он мо ба диѐри арљманди худ сари баланд ва саодату давлати 
љовидонаву бегазанд орзу менамоем. Ин таманнои нек муњаббатномаи њар яки мо нисбат ба 
Ватани азиз аст. Аз ин рў, бо њар хониши Суруди миллї мо саршори эњсосу эњтиром аз љой 
бархоста, дар њаќќи Ватану давлати арљманди худ, барои сарбаландиву саодату бегазандии 
он орзу ва дуои нек мекунем. 

Аммо ибораи «БА БАХТИ МО», ки дар оѓози ин сатрњо омадааст, ишорат ба он дорад, 
ки бахту саодати њар яки мо низ ба суботу истиќлол ва сарбаландиву хушбахтиву 
бегазандии ин Ватан вобаста аст. Яъне, барои он ки мо хушбахт бошем, барои он ки мо ба 
саодат бирасем, Ватани мо бояд сарбаланду бегазанд бошад. Зеро бе Ватани озод, бе 
давлати миллии мустаќил мо як мардуми бесарпаноњ, бењуќуќ ва саргардон хоњем буд. Ин 
љост, ки бахти мо, манфиати шахсии мо ва манфиати Ватану давлат бо њам пайваст 
мешаванд ва тавъам мегарданд. Ту сарбаланд бош, то мо сарбаланд бошем, ту хушбахт 
бош, то мо низ дар сояи ту хушбахт бошем! 

Ба бахти мо сари азизи ту баланд бод! (Ин мазмун дар банди сеюми Суруди миллї дар 
сатрњои «Баќои ту бувад баќои хонадони мо, мароми ту бувад мароми љисму љони мо» ба 
таври возењтар таъкид шудааст, ки он љо шарњи бештар меѐбад.) 

«ЗИ ДУРИИ ЗАМОНАЊО РАСИДАЕМ», яъне мо таъриху тамаддуни бисѐр ќадиму 
бостонї дорем. Мо миллати сохта, навпайдо, береша, беасолат нестем, балки аз замонњои 
ќадим омада расидаем. 

Зи дурии замонањо расидаем, яъне таърихи мо бисѐр дуру дароз аст, мо дирўзу имрўз 
пайдо нашудаем, мо аз ќаъри таърих берун омадаем. Мо аз оѓози таърих будем, њузур 
доштем, њудуд доштем, тамаддун доштем, давлат доштем. Тамоми осори бостонї ва 
ѐдгорињои таърихї шањодат медињанд, ки умри ин миллат баробари тамоми умри таърих аст 
(шарњи шифоњї). 

Ин сатри хеле муњимми Суруди миллист, ки синањоро пур аз ифтихор мекунад ва њар як 
тољикро ба он гузаштаи бузург ва бо решаву асолати худ мепайвандад. Зеро «тољик» танњо 
номи як миллат нест, он номи як таърих, як асолат, як фарњанг, як тамаддун аст. Тољик рўи 
чунин решаву пояи устувор истодааст ва сирри пойдории ин миллат низ дар њамин аст. 
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Ва ин таъкид, ки мо «зи дурии замонањо расидаем», идомаи он мавќеъ ва посухњои 
таърихист, ки бузургони мо чун устод Айниву Устод Ѓафуров бо шоњкориву љонбозињои худ 
дар исботи асолати таърихии тољикон эљод кардаанд. Ин таъкид хулосаи њамаи он 
талошњост, ки ба гўши гарони инкоргарони тољик садо медињад, ки мо зи дурии замонањо 
расидаем! 

«БА ЗЕРИ ПАРЧАМИ ТУ САФ КАШИДАЕМ», яъне имрўз њамаи мо, фарзандони азизу ту, 
дар канори ту љамъ омадаем, дар њимояти ту истодаем, ба зери парчами ту саф оростаем. 

Ва маънои савгандии ин сатр барљастатар аст, зеро ба зери парчаме саф кашидан ба 
маънои ањду паймон бастан ва ба љонибдориву њимояи он савганди вафодорї ѐд кардан аст. 
Аз ин рў, ин сатр як навъе паймон, шартнома ва савганд бо Ватани арљманд аст, ки мо ба 
зери парчами ту саф оростаем, ба ту вафодорем, њељ парчами дигарро ќабул надорем. 

Ин аст, ки њар боре дар ваќти иљро ѐ шунидани Суруди миллї ба ин сатр мерасем, ањду 
паймони вафодории худро бо Ватани азиз ба ѐд меорем, онро эњѐ мекунем, байъати худро 
ба ватан таљдид мекунем; ќомати худро рост ва сари худро баланд карда, бо ифтихор ва 
вафодорї аз дил мегузаронем, ки ба зери парчами ту саф кашидаем, ба зери хељ парчами 
дигар намеравем! Яъне, ба ту хиѐнат намекунем, туро намефурўшем, дар њама њолат аз ту 
њимоят мекунем… 

«ЗИНДА БОШ, ЭЙ ВАТАН, 
ТОЉИКИСТОНИ ОЗОДИ МАН!». 
Дар бахши шиорї ѐ наќарот, ки он њам идома ва нуктаи ављи ниѐишу таманнои неки мо 

дар њаќќи Ватан аст, ибораи «ТОЉИКИСТОНИ ОЗОД» хеле муњимм буда, таљаллии давлати 
соњибистиќлол, худкифо ва худсолори мост. Зеро мањз Тољикистони соњибистиќлол ва озоде, 
ки аз касе ва аз љое вобаста нест, ормони миллии мо мебошад. Зеро мањз Тољикистони 
озоде, ки сиѐсати дохилї ва хориљии худро мустаќилона муайян ва татбиќ мекунад, ба 
манфиати миллии мост. Аз ин рў, дар наќароти Суруди миллї калима ва мафњуми «озод» 
њамчун муњимтарин сифат барои Тољикистони соњибистиќлол ва худсолор садо медињад. 

БАНДИ 2: 
Барои нангу номи мо, 
Ту аз умеди рафтагони мо нишонаї, 
Ту бањри ворисон љањони љовидонаї, 
Хазон намерасад ба навбањори ту, 
Ки мазраи вафо бувад канори ту, канори ту. 
Зинда бош, эй Ватан, 
Тољикистони озоди ман! 
«БАРОИ НАНГУ НОМИ МО», яъне барои њифзи нангу номус ва номи баланди мо. Нанг - 

арзиш ва сифати баландтарини тољикон аст, ки он шарафу номус, сари баланд ва ахлоќи 
болои миллатро ифода мекунад ва љойи ифтихор аст, ки тољикон њамеша чун миллати бо 
нангу номус шинохта мешуданд. Аммо «ном» аломати асосии њувият ва њастии як миллат 
аст ва ном њамеша бо нангу номус пайваст мебошад. Ибораи «нангу ном» як ибораи рехта 
буда, дар осори бузургони мо зиѐд корбурд дорад ва дар кул, ба маънои обрўву шараф ва 
њастиву буду набуди инсон ѐ миллат низ меояд. 

«ТУ АЗ УМЕДИ РАФТАГОНИ МО НИШОНАЇ, ТУ БАЊРИ ВОРИСОН ЉАЊОНИ 
ЉОВИДОНАЇ», яъне, эй Ватани азиз, эй Тољикистони арљманд, ту муњимтарин мероси 
гузаштагони мо њастї, ту бузургтарин нишона ва неъмате њастї, ки аз падарону бобоѐнамон 
ба мо, яъне ба ворисон (ба фарзандон, ба меросдорон) расидааст. Дар вуљуди ту тамоми 
умеду орзуи рафтагони мо, орзую омоли насл андар насли муборизону шањидони роњи 
озодиву истиќлоли мо таљассум ѐфтаааст. 

Бале, мо зи дурии замонањо расидаем, мо сарзаминњои пањновар ва давлатњои бузург 
доштем, мо соњиби тамаддуну фарњанги оламгир будем, ниѐгони мо њамеша истиќлолу 
озодиро гиромї медоштанд. Аз љабри таърихї он њудудњои бузургу он давлатњои абарќудрат 
аз даст рафтанд ва аз он њама танњо ту барои мо ѐдгор ва нишона мондаї. Ба гунае ки аз 
тамаддуни ориѐї њам ту нишонаї, аз даврони эњѐву бузургии миллї њам ту нишонаї; аз 
Куруши Кабиру Њахоманишиѐн њам ту нишонаї, аз Ашкониѐну Кушониѐн њам ту нишонаї, аз 
Сосониѐну Сомониѐн њам ту нишонаї, аз Њироту Балху Самарќанду Бухоро њам ту 
нишонаї… 

Ту гавњару хулосаи тамоми таъриху ифтихорњои мої. Ту барои мо, ки ворисони он 
тамаддуни бузургу он абардавлатњоем, як арзиши мондагор, як марзи муќаддас ва як љањони 
љовидонаї. Пайванди мову ту абадї ва бепоѐн аст. Ту охирин пойгоњи миллї, ту охирин 
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паноњгоњи таърихї ва ту охирин умеду имкони тољикон њастї. Ту охирин љое њастї, ки тољик 
бо сари баланд метавонад забон, фарњанг, њувият, њуќуќ, арзишњо ва манфиатњои худро 
њифз ва њимоя кунад. Агар ту набошї, ояндаву баќои миллати тољик зери савол меравад, 
тира мешавад. Аз ин рў, ин сарзамин дигар љойи бохтан, љойи гузашт кардан, љойи муомила 
кардану бахшидан надорад, мо њар ваљаб хоки туро њифз мекунем, туро дигар аз даст 
намедињем! Ту аз умеди рафтагони мо нишонаї! 

«ХАЗОН НАМЕРАСАД БА НАВБАЊОРИ ТУ, КИ МАЗРАИ ВАФО БУВАД КАНОРИ ТУ, 
КАНОРИ ТУ», яъне мо боварї дорем, ки ту њамчунон озоду шукуфон боќї мемонї ва неруи 
харобиовари хазон наметавонад ба навбањори зебои ту осеб расонад, њељ душман 
наметавонад амнияту осудагии туро халалдор созад. Сабаби чунин боварї ба пойдории ту 
дар он аст, ки оѓўши ту як «мазраи вафост», яъне замини ту як киштзори вафодорист, ки аз 
он насл ба насл фарзандони бо нангу номус мерўянд ва ин фарзандони вафодорат њаргиз 
иљозат намедињанд, ки касе ба ту газанд расонад. Яъне, то замоне, ки аз домани ту, аз ин 
«мазраи вафо», аз ин хоки ќањрамонпарвар пайваста фарзандони сарбаланду шуљоъ 
бармехезанд ва дар њимояи ту, ба зери парчами ту саф мекашанд, њељ неруе наметавонад 
ба ин фазои бињиштии ту, ба ин навбањори шукуфони ту осеб расонад. Тасвири навбањори 
бехазонро метавон чун ишорате ба табиати бињиштосо ва зебоии љовидонаи Тољикистон низ 
шарњ намуд, зеро дар њаќиќат, кишвари њамешабањори мо бўстонест, ки дасти хазон њаргиз 
ба он намерасад. Аммо дар шарњи ибораи пурмазмуни «мазраи вафо» ѐ киштзори вафодорї 
бояд афзуд, ки истиќлолу ватандўстї арзиши мењварии андешаи миллии мо буда, дар 
тамоми даврањои таърихї моњияти мубориза ва њастии миллии тољиконро ташкил додааст. 
Ин ормону андеша њатто, дар мушкилтарин даврањои таърихї, дар марњилањои куштору 
ишѓолу занљиру асорат низ аз зењни тољикон берун нарафтааст. Ва таърих гувоњ аст, ки 
фарзандони ин миллат њамеша оини вафодорї ба Ватанро нигоњ доштаанд. Ба ростї ин 
таърих таърихи вафодорї ва ин сарзамин МАЗРАИ ВАФО будааст! 

Пас, бори дигар бо ќалбе пур аз орзуву ифтихор нидо мекунем, ки: 
ЗИНДА БОШ, ЭЙ ВАТАН 
ТОЉИКИСТОНИ ОЗОДИ МАН! 
БАНДИ 3: 
Ту модари ягонаї, 
Баќои ту бувад баќои хонадони мо, 
Мароми ту бувад мароми љисму љони мо, 
Зи ту саодати абад насиби мост, 
Ту њастиву њама љањон њабиби мост, њабиби мост. 
Зинда бош, эй Ватан, 
Тољикистони озоди ман! 
«ТУ МОДАРИ ЯГОНАЇ», яъне, эй Тољикистон, эй Ватани азизи мо, ту барои њамаи 

фарзандону шањрвандонат модари ягонаї. Мо дар оѓўши ту ба дунѐ омадем, дар канори ту 
бузург шудем, аз обу хоки ту неру гирифтем, дар сояи ту оромиш дорем ва бо муњаббати ту 
зиндаем. Ту, эй модари ягона, њамаи моро дар домони худ љамъ овардаї, њамаи моро ба 
њам пайванд додаї, њамаи моро сари як хони бародарї гирд овардаї, аз фард-фарди мо 
миллати бузургу ягона сохтаї. Пайванди ту ва ишќи ту дар љони мо, дар хуни мо, дар вуљуди 
мо нишастааст ва њаргиз берун намешавад. Мо дигар њељ љое барои чунин оромиш ва чунин 
муњабати зотї надорем, мо дигар њељ сарзаминеро чунин самимона дўст дошта 
наметавонем. Аз ин рў, ту модари ягонаи мої. Чуноне, ки модари инсон танњо яктост, Ватан 
низ танњо яктост. Ватани ягона, модари ягона. Пас туро њамеша дўст медорем, бароят 
њамеша хизмат мекунем, ба ту хиѐнат намекунем, эй Тољикистон, эй модари ягонаи мо. 

«БАЌОИ ТУ БУВАД БАЌОИ ХОНАДОНИ МО, 
МАРОМИ ТУ БУВАД МАРОМИ ЉИСМУ ЉОНИ МО» 
«Баќо» ба маънои будан, њифз шудан ва боќї мондан ва «маром» ба маънои њадаф, 

мурод, маќсад, низоми арзишњо. 
Ин сатрњо пайванди амиќу унсурии моро бо модари ягона, яъне бо Тољикистони азиз 

ифода мекунанд. Ба ин маънї, ки боќї мондани њар яки мо, боќї мондани хонадони њар яки 
мо ва боќї мондани ин миллат њамчун як оилаи ягона ба боќї мондани Тољикистон њамчун 
Ватани азиз ва давлати мустаќил вобаста аст. Баќо ва ояндаи миллати тољик ба њифз шудан 
ва баќо ѐфтани давлатдории миллии он вобаста аст. Муњимтарин омили њифзу баќо ва 
таъмини ояндаи рўшани миллати тољик њифзи Љумњурии Тољикистон њамчун давлати миллию 
мустаќили он аст. Яъне, агар сарзамин ва давлат аз даст раванд, миллат њам ба тадриљ аз 



 

 
30 «Маорифи Тољикистон» / №9 / 2024 

байн хоњад рафт. Аз ин рў, байни баќои Ватану давлат ва баќои фарњангу миллати мо 
вобастагии зиндаву мустаќим вуљуд дорад. 

Ин аст, ки «мароми ту бувад мароми љисму љони мо», яъне вуљуди мо бо вуљуди ту 
омехта аст ва марому маќсади мо бо маќсаду њадафњои ту њамгун шудаанд. Њамон гуна, ки 
ту барои осудагиву пешрафту комѐбии мо хидмат мекунї, мо њам дар пайи осудагиву 
пешрафту комѐбии ту њастем. Ту дар ѓами осудагиву комѐбии халќат њастї ва мо дар пайи 
осудагиву комѐбии ту. Мо дар оромиши ту оромиши худро мебинем, дар амнияти ту амнияти 
худро меѐбем, дар саодати ту саодати худро мебинем. Дунѐи моддиву маънавии мо бо њам 
омехтааст, маќсаду мароми мову ту бо њам як шудааст. Ту бо фарзандонат менозї ва мо бо 
ту ифтихор дорем, эй модари ягона! 

Чуноне ки фарзанди бузургворат Мавлоно Љалолуддини Балхї фармуда буд: 
Њикмати Њаќ дар ќазову дар ќадар, 
Карда моро ошиќони њамдигар. 
«ЗИ ТУ САОДАТИ АБАД НАСИБИ МОСТ», яъне бо сабаби будани ту ин хушбахтии 

љовидонї насиби мо шудааст, бо сабаби соњиби ватани озод ва соњиби давлати миллии худ 
будан мардуми тољик хушбахт ѐ саодатманд гаштааст. Зеро соњиби давлат будан ва бо номи 
худ давлат доштан дар њаќиќат, саодати бузургест, ки насиби њар халќу миллат намешавад. 
Шигифтовар аст, ки дар љањони имрўз танњо 2% аз халќу миллатњо соњиби давлати миллии 
худ њастанд ва ин саодату хушбахтист, ки тољикон ба он гуруњи хурди миллатњои соњибтољу 
соњибдавлат дохил мешаванд. Ва ба сабаби доштани давлат тољикон метавонанд 
сарнавишти худро муайян кунанд, баќои худро таъмин кунанд, рушди худро фароњам созанд 
ва ояндаи рўшани худро раќам зананд. Пас, ин саодати тољикон абадї бод! 

«ТУ ЊАСТИЮ ЊАМА ЉАЊОН ЊАБИБИ МОСТ, ЊАБИБИ МОСТ.» 
«Њабиб» ба маънои дўст, рафиќ, шарик ва њампаймон аст ва дар ин сатр ду бор такрор 

шудани ибораи «њабиби мост» њам таъкид ба мазмун ва њам таќозои оњанги суруд аст. Ва ин 
сатри баланди Суруди миллии мо ба яке аз муњимтарин њаќиќатњои љањони имрўз ишора 
менамояд, ки танњо бо сабаби соњиби давлат ва истиќлол будан миллатњо эътирофу 
эњтиром меѐбанд, њуќуќи дўстї ва ширкат дар муносибатњои байналхалќиро пайдо 
мекунанд. 

Яъне, эй ватани азиз, эй давлати миллии мустаќили мо, ту њастї, ки љањониѐн моро 
эътироф мекунанд, ту њастї, ки љањониѐн моро ба расмият мешиносанд, ту њастї, ки бо мо 
шартномањои дўстї имзо мекунанд, ту њастї, ки бо мо паймонњои шарикї ва шарикии 
стратегї мебанданд. Ту њастї, ки мо њамчун халќи соњибдавлат парчаму нишон ва 
шиносномаи худро дорем, дар тамоми љањон озод сафар мекунем, дар њамоишњои љањонї аз 
номи ту сухан мегўем, дар созмонњои љањонї аз номи ту садо баланд мекунем ва аз номи ту 
овоз медињем. Ту њастї, ки имрўз мо бо 170 кишвари љањон робитањои дипломатї дорем, дар 
60 ташкилоти минтаќавию љањонї узвият дорем, узви комилњуќуќи Созмони Милали 
Муттањид њастем. Ту њастї, ки моро одам мешуморанд, бо мо менишинанд, гуфтугў 
мекунанд, ќарордод мебанданд. Вагарна имрўз садњо халќи бедавлату беватане њастанд, ки 
дар сатњи байналмилалї њељ эътибору эътирофе намеѐбанд, дар орзуи њуќуќ ва давлат 
мубориза мекунанд, ба давлатдории мо бо дидаи њавас менигаранд. 

Ин яке аз нуктањои ављи Суруди миллии мост, ки аз дарки маънои он сина пур аз фарањ 
мегардад ва ашки шукронаву ифтихор аз чашмњо љўш мезанад. Ту њастию њама љањон 
њабиби мост… 

Ва дар њамин сатрњо муаллифи Суруди миллї устод Гулназар на танњо чун шоири 
баркамол, балки њамчун андешаманди сиѐсї низ зуњур мекунад, ки ба рози асосии 
хушбахтии имрўзи мо ишора мефармояд: Ту њастию њама љањон њабиби мост! Ин давлат ва 
истиќлол аст, ки мо љойгоњу эътибори љањонї ѐфтем, вагарна бе ватан, бе давлат ва бе 
истиќлол насиби мо танњо зулму асорату бечорагиву оворагї дар њошияњои таъриху сиѐсати 
љањонї мебуд… 

Пас, бори дигар, аз ќаъри вуљуд ва бо тамоми њастї ин садои муборакро баланд 
мекунем, ки: 

ЗИНДА БОШ, ЭЙ ВАТАН, 
ТОЉИКИСТОНИ ОЗОДИ МАН! 
Ва ин шиору ин таманно садои дили њар тољик, садои ќалби њар ватандори асил аст. Ин 

аст мазмуни мухтасари Суруди миллии мо, шарњи кўтоњи паймону мењрномаи мо дар 
пешгоњи диѐри арљманди худ. 
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 СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 

 

ОМЎЗГОР ВА МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
(Ба озмун) 

 

  
Рушди давлати демократї, њуќуќбунѐд ва дунявї ба 

сатњи дониш ва маърифати њуќуќии ањолї вобастагии зиѐд 
дорад. 

Эмомалї РАЊМОН 

 
Соли 2024 дар љумњурї Соли маърифати њуќуќї эълон шуд. 

Албатта, ин бесабаб ва бе зарурат нест. Чунки Тољикистони мо 
давлати њуќуќбунѐд буда, ба баланд бардоштани сатњи фарњанги 
њуќуќии љомеа зарурати зиѐд дорад. Њанўз 9 апрели соли 1997 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сиѐсати 
њуќуќї ва таъмини тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољи-
кистон», 22 августи соли 1997 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баъзе чорањои бењтар намудани тарбияи њуќуќии 
шањрвандон ва кори њуќуќї дар љумњурї», инчунин, Барномаи давлатї дар бораи таълим ва 
тарбияи њуќуќии шањрвандон дар якчанд марњила ќабул шуда буд, ки аз мубрам будани ин 
мавзуъ ва таваљљуњ ба он дарак медињад. 

Нињоят, дар Паѐми навбатї ба Маљлиси Олї Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки бахшида ба 30-солагии ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон соли 2024 Соли маърифати њуќуќї эълон гардад. Њадаф аз ин иќдом 
сафарбар намудани тамоми маќомоти њифзи њуќуќ љињати таъмини тартибот ва волоияти 
ќонун ва боло бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон аст. Дар ин замина, 30 декабри 
соли 2023 Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон ба имзо расид. 

Барои баланд бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон наќши мактабу омўзгор хеле 
бузург аст. Чунки мањз дар муассисањои таълимї ва мањз бо ташаббусњои омўзгорон 
чорабинињои гуногуни маърифатї баргузор мешаванд, мавзуъњои муњимми барномањои 
таълимї дар ин самт нишонрас таълим дода мешаванд ва диќќати хонандагону донишљўѐн 
ба дарки мавзуъ равона мегардад. 

Ба таъкиди профессор Махфират Хидирзода, маърифати њуќуќї василаи муњимми 
танзимкунандаи рафтор ва фаъолияти шахс дар љомеа ба шумор рафта, омили мусоид 
бањри таъмини волоияти ќонун ва риояи тартиботи њуќуќї дар мамлакат мањсуб мешавад. 
«Мањз сатњи баланди донишњои њуќуќї, фарњанги риояи тартиботи љамъиятї ва эњтироми 
њуќуќу озодињои шахсони дигар дарки муњим будани риояи чањорчўби муайяннамудаи 
рафтор, ки тавассути ќонунгузорї муќаррар шудааст, сатњи маърифати њуќуќии љомеаро 

муайян мекунанд», - менависад ў дар маќолааш дар 
сомонаи Агентии миллии иттилоотии «Ховар». 

Баъзењо ба ин масъала яктарафа њам менигаранд, 
яъне, ба масъалаи њуќуќ бартарї дода, ба масъулияту 
уњдадорињо камтар таваљљуњ мекунанд. Инро бояд њар 
омўзгор донад ва ба дигарон фањмонда тавонад. Яъне, 
маърифати њуќуќї тамоми пањлуњои њуќуќиеро, ки ќонун 
муайян мекунад, дар бар мегирад. Омўзгорон, дар ин самт 
ба баъзе падару модарони љавон ва камммутоила њам 
метавонанд кумак намоянд. Масалан, дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» омўзгор чї 
њуќуќ ва уњдадорињо дорад, бояд донист. Як назар ба 
ќонуни мазкур муайян мекунад, ки дар моддаи 50 (Њуќуќњои 
омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф) 6 банд ва 

дар моддаи 51 (Уњдадорињо ва масъулияти омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф) 
37 банд њуќуќу уњдадорињо ва 8 банди дигар масъулияти омўзгоронро муќаррар мекунад. 
Аммо то куљо ин бандњо дарк ва амалї мегарданд, бањсталаб аст. Дар моддаи 52 бошад, 
њифзи шаъну шарафи омўзгор дар 8 банд ва дар моддаи 53 имтиѐзњои омўзгорон ва дигар 
кормандони соњаи маориф дар 16 банд нишон дода шудаанд. Барои дарки меъѐрњои 
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ќонунњои танзимкунанда дар муассисањои таълимї таълиму тарбияи њуќуќї бояд дар сатњи 
зарурї ба роњ монда шавад. Дар ин асос метавонем бо донишњои њуќуќї ва иттилооти 
зарурї ба рушди маърифати њуќуќї ва шуури њуќуќї муваффаќ гардем. 

Як сабаби рў овардани давлат ба маърифати њуќуќї ворид шудани сели калони 
иттилооти заруру нозарур тавассути интернет аст. Мањз ба њамин хотир љиддияти 
масъаларо бояд бештар ба назар гирифт. 

Њамин гуна дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи кўдак» њам бояд масъалаи мазкур пайгирї шавад. Хусусан, дар замоне ки 
аз паст будани фарњанги волидон шикоятњо зиѐд ба гўш мерасанд, рисолати омўзгорон, 
бахусус, вазифаи мо, кормандони ДЉТИБКСМ, боз њам бештар мегардад. Чунки баланд 
бардоштани маърифати касбиву њуќуќии омўзгорон ба фаъолияти курсњои такмили ихтисос 
ва бозомўзї вобастагии зиѐд дорад. Дар донишкада барои расидан ба ин њадаф ва дастгирї 
аз иќдоми имрўза тадбирњои гуногун дида мешаванд. Масалан, дар кадом курсњо кадом 
мавзуъњо бо кадом шаклњо пешнињоди шунавандагон мегарданд, доимо пайгирї мешавад. 

Омўзгорон 30-солагии Конститутсияи ЉТ-ро бо ташкилу баргузории дарсу чорабинињои 
гуногун истиќбол мегиранд ва њамин гуна рисолати худро иљро менамоянд. Дар ин кор наќши 
муовини директор оид ба тарбия, роњбарони созмонњои талабагї, омўзгорони таъриху њуќуќ 
бештар аст. Ин гурўњ бо ташкил намудани вохўрї миѐни хонандагон ва падару модарон бо 
њуќуќшиносон, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, донишмандон ва фаъолони љомеа ба 
зарурати эълон намудани Соли маърифати њуќуќї ва натиљањои судманди он рўшанї 
андохта, дар тарбияи њуќуќии насли наврас таъсири созгор мерасонанд. Дониѐр Сангинзода 
ва Шуњрат Камолзода-устодони Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї дар маќолаашон дар шарњи эълон шудани «Соли маърифати њуќуќї» дар 
АМИТ «Ховар» баѐн кардаанд, ки тарѓиби арзишњои њуќуќї барои хонандагон ва донишљўѐн 
фаъолияти маќсадноки омўзгорони муассисањои таълимї (мактабњо, коллељњо, литсейњо, 
техникумњо, донишкада ва донишгоњњо) аст. Барои ба ин њадаф расидан, албатта, худи 
омўзгоронро бояд аз љињати маърифатнокї мусаллањ намуд. 

Иззатулло Саидзода - директори Маркази миллии ќонунгузории назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои њуќуќшиносї, дотсент дар маќолааш «Маърифати 
њуќуќї: мафњум, маќсад ва заминањои конститутсионї-њуќуќии он» дар сањифаи сомонаи 
ММЌ таъкид мекунад, ки дар кишвари мо заминањои конститутсионї-њуќуќї, ки вазифањои 
онњо бевосита ба баланд бардоштани маърифати њуќуќии субъектони муносибатњои 
љамъиятї нигаронида мешаванд, дар шаклњои гуногун ќабул шудаанд. Чунончи, Консепсияи 
сиѐсати њуќуќии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-2028 (Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 6 феврали соли 2018, №1005), Барномаи таълим ва тарбияи 
њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2030 (Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 27 ноябри соли 2019, № 599), Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи 
инсон барои солњои 2022-2026 (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 
2021, №565) далели ин гуфтаанд.  

– Айни замон, низоми ќонунгузории Тољикистон аз Конститутсия, 17 ќонуни 
конститутсионї, 22 кодекс ва 361 ќонун, инчунин, санадњои меъѐрии њуќуќии зерќонунї, 
санадњои њуќуќии байналмилалї, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, иборат мебошад, 
- менависад И.Саидзода. 

Њамин гуна аснод дар соњаи маориф, аз љумла, дар самти такмили ихтисос ва бозомўзии 
омўзгорон ва кормандони соњаи маориф њам зиѐданд. Айни њол баргузории курсњои такмили 
ихтисос тибќи ќонун баъди њар се сол сурат мегирад. Акнун бовар дорем, минбаъд дар 
пардохти маблаѓи сафархарљї ба омўзгорон аз љониби маќомоти масъули шањру ноњияњо 
мушкилї пеш намеояд. 

Ногуфта намонад, ки минбаъд худи омўзгорон њам бањри такмил додани донишњои 
њуќуќии худ бояд талоши зиѐд кунанд, то дар раванди таълиму тарбия бо хонандагон ва 
падару модарони онњо дучори мушкилие нагарданд. Дар моддаи 42 -и Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон омадааст, ки «Надонистани ќонун љавобгариро истисно намекунад» ва 
аз ин рў, њар яки моро мебояд, дар иљрои талаботи тамоми ќонунњо, умуман, санадњои 
марбута маърифати худро боло бардорем. Барои баланд бардоштани маърифати њуќуќии 
љомеа сањми омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї хеле зиѐд аст. Замони моро 
бе технология тасаввур кардан имкон надорад. Хушбахтона, барои такмили донишњои 
њуќуќї ба мо технологияи замон ѐрии хуб мерасонад. Масалан, дар сомонањои Маркази 
миллии ќонунгузорї ва тамоми вазоратњо кулли асноди њуќуќию меъѐрї љо дода шудаанд. 
Танњо каме кўшиш лозим, ки ба он сањифањо бипайвандем ва аз манфиатњои он бањра 
барем. 

Воќеан, ваќте «Њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф, риоя ва њифз 
менамояд» (моддаи 5, Конститутсияи ЉТ), моро зарур аст, ки риоя ва эњтироми ќонунро бо 
баланд бардоштани маърифати њуќуќї њамеша дар мадди назар дошта бошем. 
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 РЎЗИ РЎДАКЇ 
 

 

 ЁДЕ АЗ СУЛТОНИ ШОИРОН  
(Тањия) 

 
 Њамасола дар љумњурї 22 сентябр Рўзи 

Рўдакї таљлил мегардад. Ба ин муносибат дар 
муассисањои таълимї чорабинињои гуногуни 
маърифатї баргузор мешаванд. Рўдакї шоире 
буд, ки чун султони шоирон эътироф гашт. Њаќ 
бар љониби Рашидии Самарќандї аст, ки гуфта: 

Гар сарї ѐбад ба олам кас ба некушоирї, 
Рўдакиро бар сари он шоирон зебад сарї. 
Барои адабиѐтро шинохтан аз мактаби 

Рўдакишиносї огањї бояд дошт. Хушбахтона, 
дар ин самт донишмандони мо асарњои хубу 
мондагоре ба табъ расондаанд. 

 
Дар адабиѐт санъати маъмулу писандидае њаст, ки 

тазмин ном дорад. Яъне, дар заминаи мисраъњои шеъри 
ягон шоир шеър навиштан. Ба таъкиди адабиѐтшиносон, 
ин амал барои боэътимод гардондани маќсади шоир ба 
кор бурда мешавад. Дар адабиѐти тољик ин санъат зиѐд истифода шудааст. Диќќати моро 
пайравии шоирон ба устод Рўдакї вобаста ба шеъри машњураш бо радифи «Ояд њаме» 
љалб намуд. Мутолиаи чунин ашъор дар муќоиса, воќеан, шавќовару љолиб аст. 

Рўдакї: 
Бўйи љўйи Мулиён ояд њаме, 
Ёди ёри мењрубон ояд њаме. 
Реги Омуву дуруштињои ў 
Зери поям парниён ояд њаме. 
Оби Љайњун аз нишоти рўйи дўст 
Хинги моро то миён ояд њаме. 
Эй Бухоро, шод бошу дер зї, 
Мир наздат шодмон ояд њаме. 
Мир моњ асту Бухоро осмон, 
Моњ сўйи осмон ояд њаме. 
Мир сарв асту Бухоро бўстон, 
Сарв сўйи бўстон ояд њаме. 
Офарину мадњ суд ояд њаме, 
Гар ба ганљ-андар зиён ояд њаме. 

Адабиѐтшинос, шоир ва мунаќќид Аскар Њаким дар як маќолааш бо номи «Маќоми шеър 
дар эљодиѐти устод Айнї» аз пайравии устод Айнї ба устод Рўдакї ѐдовар шуда, дар бораи 
содагии сабки ин шеър менависад ва навиштаи њар дуро дар муќоиса манзури хонанда 
мегардонад: 

Рўдакї: 
Бўи љўи Мулиён ояд њаме, 
Ёди ёри мењрубон ояд њаме. 
Реги Омуву дуруштињои ў 
Зери поям парниён ояд њаме. 

Айнї: 
Бод имшаб мушкбор ояд њаме, 
Гўйї аз кўйи нигор ояд њаме. 
Ваќти он омад, кушояд дил зи ѓам, 
К-аз чаман бўйи бањор ояд њаме. 

Аз њама бештар дар китоби доктори илми таърих, профессор Карим Абдулов (Дар ин 
дунѐ. Љилди 16. Рўдакии љањонсолор. – Душанбе, «Адиб», 2013, 272 сањ.) дар бораи устод 
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Рўдакї, мактаби Рўдакишиносї ва пањлуњои шеъри Рўдакї маълумот оварда шудааст. Дар 
зимн шарњи васеи тазминњо њам дар асоси сарчашмањо басе хуб оварда шудааст. Чунончи, 
муаллиф бо ишора ба манбаъњо менависад: 

Бубинед, дар байти шоири малакутї Хоља Њофиз сатри Рўдакї чї гуна 
медурахшаду љило медињад: 

Хез, то хотир бад-он турки Самарќандї нињем, 
К-аз насимаш «Бўйи љўйи Мулиён ояд њаме». 

Пайрав дар оѓоз: 
Инак, он номењрубон ояд њаме, 
Боз он сарви равон ояд њаме. 

Маќтаъ: 
Пайрав, аз тазмини он устоди назм, 
«Бўи љўи Мулиён ояд њаме». 

Муњаммад Муин ба татаббуоти ќасидаи мазкур ва ќиѐси онњо бо ќасидаи Рўдакї дар 
њаљми 16 сањифа маќолаи махсус бахшидааст. Ў овардааст: 

1. Назираи Муиззї, ки дар бораи он Низомии Арўзї хабар додааст: 
Рустам аз Мозандарон ояд њаме, 
З-ин малик аз Исфањон ояд њаме. 
2. Fазали Саної (7 байт). Оѓоз: 
Хусрав аз Мозандарон ояд њаме, 
Ё Масењ аз осмон ояд њаме. 

Анљом: Ин аз он вазн аст, ки гуфта Рўдакї, 
«Боди љўйи Мулиён ояд њаме». 

3. Fазали Љалолиддини Румї (17 байт). Оѓоз: 
Бўйи боѓи гулситон ояд њаме, 
«Бўйи ёри мењрубон ояд њаме». 
4. Ќасидаи Вассоф (22 байт). Оѓоз: 
Боди мушкафшон вазон ояд њаме, 
Сўйи гул пайванди љон ояд њаме. 

Анљом: Гар шунидї Рўдакї, ки гуфтайї 
«Боди љўйи Мулиён ояд њаме». 

5. Ќасидаи Лутфалибеки Озар. Оѓоз: 
Аз Сифоњон бўйи нон ояд њаме, 
Бўйи љон аз Исфањон ояд њам. 

6. Ќасидаи Fуломњусейнхон Њайрати Ашрафї – шоири ањди Носириддиншоњи Кољор. 
Оѓоз: 

Чунки боди Љољрўд ояд њаме, 
Ашк аз чашмам чу рўд ояд њаме. 

7. Ќасидаи Шиблии Нуъмонї, ки се байти он дар «Шеър-ул-Аљам» наќл шудааст: 
Њамчунон бошем гарми гуфтугў, 
Ќосид аз дар ногањон ояд њаме. 

8. Ќасидаи Муњаммад Љавоб Шабоби Кирмоншоњї. Оѓоз: 
Бўйи мўйи дилситон ояд њаме, 
Ё насим аз гулситон ояд њаме. 

9. Ќасидаи Fубори Њамадонї. Оѓоз: 
Боди субњ аз гулситон ояд њаме, 
Ё зи кўњи дилситон ояд њаме. 

10. Ќасидаи Маликушшуаро Бањор, ки «Доманаи Албурз» ном гирифтааст. Оѓоз: 
Боди субњ аз кўњсор ояд њаме, 
Ёди ёри ѓамгусор ояд њаме. 

11. Ќасидаи Муњаммад Дониш Бузургниѐ, ки «Шабе дар ќасри Гулистон» унвон дорад. 
Оѓоз: 

Боди сарди Мењргон ояд њаме, 
Сўйи боѓу бўстон ояд њаме. 

12. Ќасидаи Лоњутї, ки њангоми дар Туркия будани ў ва замоне ки Ањмадшоњи Ќољор дар 
Аврупо сафар дошт, навишта шудааст: 

Шоњ моњ асту Урупо осмон, 
Моњ сўйи осмон ояд њаме. 
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Шоњ сарв асту Урупо бўстон, 
Сарв сўйи бўстон ояд њаме. 

13. Fазал (ѐ ќасидаи) Адиб Собир, ки яке аз бењтарин назирањои ќасидаи Рўдакист, аз 
назари Муњаммад Муин дур мондааст. Он шеър аз 17 байт иборат аст. Оѓози он: 

Рўзгори навбањор ояд њаме, 
Fамкашонро ѓамгусор ояд њаме. 

14. Дар пайравии ќасидаи Рўдакї, инчунин, байтњои ба муносибати вафоти Юсуф 
навишташуда, ки Муњаммад Љувайрї дар «Ќисас-ул-анбиѐ» наќл намудааст, эљод шудаанд: 

Гўрстон чї, бўстон бинам њаме, 
Бўстон бе дўстон бинам њаме. 
Он ки бо мо буд дар маљлис, кунун 
Зери хокаш дар нињон бинам њаме. 

Тибќи тањлили тањлилгарон, миѐни ин њама ќасидаи Вассоф бартарї дорад. Дар китоби 
номбурда омадааст: «Муњаммад Муин дармеѐбад, ки аз миѐни ин шеърњо ќасидаи Вассоф, 
ки бо тавсифи зебои табиат шуруъ шуда, бо интихоби алфоз, сабки фасењ, маънии нозук 
мумтоз аст, бештар арзишманд аст. Муњаммад Муин ба чунин натиља мерасад, ки њељ як аз 
ин ќасидањо мисли ќасидаи Рўдакї мавриди писанди умум ќарор нагирифтаанд.» 

Бале, њеч кас ба мисли ин шеъри устод Рўдакї шеъри содаву пурмазмун нанавиштааст. 
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ИСТИЌЛОЛ 
 

 АКАДЕМИЯИ ТАЊСИЛОТИ 
ТОЉИКИСТОН ВА ИЛМИ 
ПЕДАГОГИКАИ ДАВРОН 

 
 

 Дастоварди олимон на танњо пешрафти як давлату 
миллатро такон мебахшад, балки метавонад мавриди 
истифодаи башарият ќарор гирад. 

Эмомалї РАЊМОН 

 
Бо дастгирии Њукумати мамлакат соли 2001 дар сохтори 

Академияи миллии илмњо азнавташкилдињї ва таъсиси 
муассисањои нави илмиву тањќиќотї – академияњои соњавї ва 
пажуњишгоњњо сурат гирифт. Аввалин бор дар таърихи илми 
педагогикаи тољик бо дастгирии Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва бо ташаббуси академик Муњаммадулло Лутфуллоев, бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 03 декабри соли 2002, №482 Академияи тањсилоти 
Тољикистон таъсис дода шуд. Ии дастоварди даврони Истиќлоли кишвар барои олимони 
соњаи педагогикаи муосир, воќеан њам, туњфаи арзишманде ба њисоб мерафт. Аввалин 
президенти Академияи тањсилоти Тољикистон академик М. Лутфуллоев таъйин шуд. Тайи 
солњои соњибистиќлолї Академияи тањсилоти Тољикистон дар масири пешрафти давлат ва 
педагогикаи муосири кишвар хидмате бузурге анљом дод. Айни њол Академияи тањсилоти 
Тољикистонро њамчун узви баробарњуќуќи муассисањои бонуфузи илмии љањонї мешиносанд 
ва тули 22 соли фаъолият дастовардњои олимони педагогикаи тољик на танњо ба пешрафти 
илми педагогикаи муосири давлату миллати куњанбунѐдамон такон бахшид, балки дар арсаи 
байналмилалї муаррифгари илми педагогикаи муосири тољик низ гардидааст. Фаъолияти 
Академия бештар ба иљрои дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Роњбарияти давлат, татбиќи сиѐсати давлатї дар соњаи илму маориф, иљрои наќшаи 
чорабинињо ва дастуру супоришњои Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
нигаронида шуда, олимони соњаи педагогика дар тањияи њуљљатњои муњимми давлатї - 
Стратегияи миллии рушди маориф барои солњои 2021-2030, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф», Кодекси маориф, Консепсияи мактаби миллї дар Љумњурии 
Тољикистон, Консепсияи миллии тањсилот дар Љумњурии Тољикистон, Консепсияи миллии 

тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Консепсияи тањсилоти 
фарогир ва стратегияву барномањои давлатии рушди 
маорифи кишвар ва ѓайра сањми арзишманде гузоштаанд. 

Яке аз вазифањои аввалиндараљаи Академияи 
тањсилоти Тољикистон ба талаботи замон ва ѓояву 
арзишњои миллї мутобиќ сохтани низом ва мазмуни 
тањсилот, тањияи санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи 
маориф, мазмуну муњтавои китобњои дарсї ба ислоњоти 
соња, бахусус, ба талаботи муносибати босалоњият ба 
таълим, ташхису арзѐбии сифати китобњои дарсї ва 
мутобиќсозии мазмуну мундариљаи онњо ба талаботи 
муосир, таљдиди назар намудани стандартњои фаннї, 
наќшаву барномањои таълим ва китобњои дарсии њамаи 
зинањои тањсилот мањсуб меѐбад. Масъалањои њалталабе, 
ки солњои зиѐд дар назди олимони Академия ќарор дорад, 

таълифи китобњои дарсии насли нав ва ба талаботи замони муосир љавобгўй мебошад. 
Академияи тањсилоти Тољикистон ба масъалањои баланд бардоштани сатњу сифати таълим 
ва китобњои дарсї диќќати аввалиндараља дода истодааст, чунки олимони педагогикаи 
муосир ба он аќидаанд, ки сифати тањсилот асосан ба сатњу сифати китоби дарсї, маводи 
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таълимї ва мањорати педагогии омўзгор вобаста мебошад. Аз ин рў, аксари аъзои Академия 
ва кормандони он муаллифи китобњои дарсї ва дастурњои таълимию методї барои 
муассисањои тањсилоти миѐна ва олї буда, тули солњои фаъолияти академия адабиѐти 
таълимии зиѐдеро тањия ва ба табъ расонданд. Академияи тањсилот дар ду соли охир зиѐда 
аз 40 номгўй китобњои дарсии фанњои гуманитарї-љамъиятиро аз забони тољикї ба забони 
русї барои хонандагони аќаллиятњои миллии муассисањои тањсилоти умумии таълимашон 
ба забони русї тарљума карданд. Бо маќсади танзими фаъолияти таълиф ва нашри 
адабиѐти таълимї дар назди Академияи тањсилоти Тољикистон Шурои экспертизаи адабиѐти 
таълимї босамар фаъолият дорад. Рољеъ ба пажуњиши марбут ба соњаи педагогика 
силсилаи асарњои илмии олимони АТТ М. Лутфуллоев, Ф. Шарифзода, И. Каримова, У. 
Зубайдов, Ќ. Ќодиров, М. Сулаймонї (Равонашон шод бод!), С. Шербоев, М. Саломиѐн, Ф. 
Гулмадов, С. Неъматов, М. Каримзода, А. Байзоев, С. Камолзода Љ. Њакимова, А. Орипов, С. 
Туронов, Б. Муњиддинзода, С. Исматов тањия ва нашр шуда, дар дастрасии кормандони 
соњаи маориф ќарор дода шудаанд. Академик Муњаммад Лутфуллозодаро њамчун (аз соли 
1985) муаллифи китоби «Алифбо» дар сар то сари љумњурї хурду калон мешиносанд. Устод 
М. Лутфуллозода дањњо асар дар љодаи педагогикаи умумї ва дастурњои методиву китобњои 
дарсиро таълиф намудаанд, аз љумла, «Асосњои таълимии ибтидоии забони модарї», ки аз 
рўи он на танњо дар донишгоњњо, балки дар коллељњо ва мактабњо њам истифода мебаранд. 
Гузашта аз ин, дар тули фаъолияти пурсамараш кори мондагоре, ки академик М. 
Лутфуллозода дар ташаккули илми педагогикаи муосири тољик анљом додаанд, тањия ва 
нашри асари бунѐдии «Педагогикаи миллии халќи тољик» (Душанбе», Сифат», 2015. -704 с. ) 
мебошад. Устод муаллифи китоби дарсии «Забони модарї» дар синфњои ибтидої низ буда, 
мањз бо ибтикори ў тањриру тадвин шуда, бо талаботи стандарти давлатї тањия ва ба табъ 
расидаанд. Дастурњои методии устод, аз ќабили «Баъзе масъалањои таълими забони 
модарї» (с. 2009), «Табассуми миллат» (с. 2009), «Лафзи ширин»(с. 2007), «Маљмуаи 
имло»(с. 2010) дар таќвияти китоби «Асосњои таълимии ибтидоии забони модарї» эљод 
гардида, роњу усулњои таълими забони тољикиро дар синфњои ибтидої боз њам возењтар 
нишон медињанд. Китобу дастур ва маќолањои зиѐди љанбањои таълимиву тарбиявидоштаи 
устод дар як маљмуа бо номи «Чањоргонаи тарбия» (Душанбе, 2022. – 400 с.) гирд оварда 
шудаанд. 

Зуњур ва љорисозии таълими њамгиро ва таълими тафриќа ва гуманитарї, тањсилоти 
фарогир, таълими босалоњият ва методикаи таълими забони тољикї аз иќдому бозѐфтњо ва 
самтњои афзалиятноки фаъолияти олимони Академияи тањсилот мебошад. Пояњои илмию 
амалии таълими њамгиро аз љониби олимони машњури педагогикаи миллї, академик 
Файзулло Шарифзода, таълими тафриќа ба академик Убайд Зубайдов (равонашон шод 
бод!) ва таълими гуманитарї ба академик Ирина Каримова гузошта шудааст. Устод Ф. 
Шарифзода доир ба мавзуи таълими њамгиро як силсила пажуњишњо анљом дода, аз љумла, 
якчанд китоби илмї ва илмї-методї, аз ќабили «Таълими њамгиро - асоси инкишоф ва 
тарбия», «Назария ва амалияи таълими њамгиро дар марњилаи ибтидои мактаби миѐна», 
«Таълими њамгиро, проблема, тањќиќ ва андешањо», «Педагогикаи њамгиро» таълиф ва ба 
табъ расонда, дастраси ањли маорифи кишвар гардондааст. 

Академики АТТ У. Зубайдов проблемањои таълими тафриќаро тањќиќ ва асос гузошта, 
оид ба ин масъала тањќиќоти бунѐдї ба анљом расонда, тавассути якчанд маќолаю китоби 
худ, аз љумла, китоби «Тафриќа - неруи пешрави раванди таълим» исбот кардааст, ки 
таълими тафриќа дар асоси ќобилият, лаѐќат, дониш, пешрафт, имконият ва шавќу њаваси 
бачањо ба роњ монда мешавад. Устод дар давоми фаъолияти илмию педагогї ва методиаш 
10 монография, 19 дастури таълимї, 13 китоби дарсї, 65 барномаи таълимї, дар маљмуъ, 
беш аз 350 номгўи асарњои илмию методї таълиф намудааст. Муаллифи китобњои дарсии 
«Химия»-и муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва «Методикаи таълими химия» ва 
«Методикаи таълими биология» барои мактабњои олї мебошад. 

Фаъолияти илмии узви вобастаи академия Ѓуломќодир Бобизода хеле доманадор буда, 
дар баробари тадќиќотњои илмї дар самти химияи органикї, биохимия ва фармакалогия ба 
корњои илмию методї ва педагогї низ машѓул шудааст. Устод дар самти илмњои биологї ва 
фарматсевтї рисолаи номзадї ва ду маротиба рисолаи докториро (дараљии илмии доктори 
илмњои биологї ва доктори илмњои фарматсевтї) сазовор гардидааст. Профессор Ѓ. 
Бобизода муаллифи зиѐда аз 300 кори илмї, аз љумла, 45 кори илмию педагогию методї 
мебошад. Таълифоти профессор Ѓ. Бобизодаро ба гурўњњо људо кардан мумкин аст: тањияи 
барномаи таълим барои факултетњои химияи мактабњои олї; таълифи китобњои дарсї; 3) 
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масъалањои педагогикаи хусусї ва умдаи педагогї. Устод муаллифи китоби дарсии фанни 
«Химия» барои синфњои 11-и муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мебошад. Осори илмии 
прфессор Ѓ. Бобизода «Химияи биологї», «Проблемањои актуалии кимиѐ», «Методњои 
омўзиши кимиѐ» ва «Асосњои кимиѐвї ва биологии экология» барои донишљўѐн, омўзгорони 
фанни химия ва биологияи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва олии кишвар дар 
фаъолияташон ѐрии методї мерасонад. 

Узви пайвастаи академия Ирина Каримова солњои зиѐд вазифаи президенти Академияи 
тањсилоти Тољикистонро ба уњда дошт ва яке аз олимони барљастаи илми педагогикаи 
муосири тољик ба шумор рафта, дар таълифи китобњои дарсї ва илмї-таълимии фанни 
забони русї, тањияи стандарту барномањои таълимии забони русї, дастурњои методї барои 
омўзгорони фанни забони русї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва олии касбї 
наќши босазо дорад. Аз љумла, муаллифи силсилаи китобњои дарсии «Забони русї» барои 
мактабњои ѓайрирусї, 3 монография ва 110 маќолаи илмї, китоби «Фарњанг – сарчашмаи 
гуманизм» буда, дар тањияи санадњои меърию-њуќуќии соњаи маориф- Кодекси маориф, 
Консепсияи тањсилоти фарогир ва ѓ. наќши сазовор дорад. 

Доктори илмњои педагогї, профессор Шодї Сафаров муаллифи китоби дарсии 
«Назария ва услуби тарбияи љисмонї» ва дастуру маводи таълимии фанни тарбияи љисмонї 
буда, доир ба методикаи таълими фанни тарбияи љисмонї тањќиќоти зиѐд ба анљом 
расонидааст. Тањќиќотњои пайвастаи устод дар самти таълиму тарбияи љисмонї, тањия ва 
коркарди барнома ва китобњои дарсї дар асоси таљрибаи 30 – солааш дар мактабњои олї ба 
рушди педагогикаи муосир, корњои илмию-тањќиќотї, методикаи таълими фанни тарбияи 
љисмонї ва омодасозии мутахассисони баландихтисоси соњаи варзиш наќши созгоре дорад. 

Осори илмии таълифнамудаи доктори илмњои педагогї Мирзобадал Каримзода, ба 
вазъи педагогика ва тањсилоти миллї дар гузашта ва солњои соњибистиќлолї, раванди 
татбиќи ислоњоти соњаи маориф њаматарафа тањлилу баррасї шуда, бањри бењтарсозии 
фаъолияти муассисањои таълимї, сифати тањсилот ва њамгироиву амалисозии њадафњои 
тањсилот барои рушди устувори кишвар пешнињоду тавсияњои судманд ироа шудаанд. 

Узви пайвастаи Академияи байналмилалии илмии мактабњои олї, доктори илмњои 
педагогї Саъдуллољон Неъматов дар самти тањсилоти гуногунфарњангї ва бисѐрфарњангї 
ва таълифи луѓатњо, ки яке аз соњаи муњимми забоншиносист, тањќиќотњои арзишмандеро 
анљом додааст. Устод муаллифи 5 монографияи илмї, зиѐда аз 10 китоби дарсии «Забони 
давлатї» барои синфњои 2-11 мактабњои русї, «Забони русї» барои синфњои 4-и мактабњои 
тољикї, «Забони русї» барои синфњои 2-и мактабњои русї мебошад. Муаллифи зиѐда аз 150 
маќолаи илмї, 6 дастури таълимї-методї, вожанома ба се забон (тољикї – русї-англисї), 
китоби дарсии «Сравнительная типология» барои факултетњои филологияи руси мактабњои 
олии љумњурї буда, дар тањияи стандарт ва барномањои забони давлатї барои мактабњои 
таълимашон ба забони ѓайритољикї сањмгузор аст. 

Доктори илмњои педагогї Файз Гулмадов муаллифи китобу дастурњои методию таълимї 
оид ба методикаи таълим дар синфњои ибтидої буда, асару маќолањояш ба пањлуњои 
гуногуни илми педагогикаи муосир, зарурати гузариш ба низоми нави бањогузорї, 
муносибати босалоњият дар таълим ва методикаи таълим дар синфњои ибтидої, ташаккули 
донишњои ахлоќї ва рафтори хонандагони синфњои ибтидої бахшида шудаанд. Ба ќалами ў 
3 дастурва зиѐда аз 80 маќолаи илмию методї тааллуќ дорад. 

Доктори илмњои педагогї, профессор Саидбой Шербоев аввалин олимест, ки дар самти 
методикаи таълими забони тољикї тањќиќот гузаронда, китоби «Методикаи таълими забони 
тољикї»-ро таълиф намуд. Хидмати устод таълифи китоби дарсии «Практикуми забони 
тољикї» мебошад, ки онро дар њамкорї бо Њ. Саидов рўйи чоп овардааст. Монографияњои 
устод С. Шербоев бо унвони «Хабарњои феълї дар забони адабии њозираи тољик» ва 
«Асосњои илмию методии таълими синтаксиси љумлањои содаи забони тољикї дар синфњои 5 
ва 8 « барои омўзгорон, аспирантону докторантон маъхази пурбањоанд. 

Сањми узви пайвастаи академия Саидамир Аминов, ки солњои тулонї дар Академия 
пурмањсул фаъолияти илмї намудааст, дар таълифи китобњои дарсии «Забони тољикї» 
барои синфњои 7-11, тањияи «Стандарт ва барномаи забони тољикї барои синфњои 5-11», 
луѓатњои мухтасари мактабї, Барномаи забони давлатї барои синфњои 2-11 бузург буда, 
муаллифи дањњо маќола ва дастурњои методист. 

Номзади илмњои филология Азим Байзоев дар самти масъалањои гуногуни 
мактабшиносии муосир ва ислоњоти соњаи мазкур тањќиќоти зиѐд ба анљом додааст. Аз 
љумла, дар самти тањсилоти фарогир, масъалањои гендершиносї, њамчунин, таълифи 
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китобњои дарсї, тањияи стандарту барномањои таълим барои синфњои ибтидої, миѐнаи 
умумї ва тањсилоти олии касбї хидмати устод зиѐд аст. 

Номзади илмњои педагогї Љ. Њакимова тањќиќоти худро ба самти тањсилоти фарогир 
равона сохта, дар масъалаи ба роњ мондани низоми тањсилоти фарогир ва дар ин замина 
таълиф намудани монографияи «Махсусиятњои дидактикии фаъолияти таълим дар шароити 
муосири тањсилоти фарогир» ва дастурњои методї барои кўдакони ношунаво, маќолањо рўйи 
чоп овардааст, ки барои донишљўѐни факултети тањсилоти фарогир сурдопедагогњо, 
дефектологњо ва омўзгорони муассисањои таълимии хусусияти махсусдошта ва дар баланд 
бардоштани сифати таълим ва методикаи таълими кўдакони талаботи махсусдошта кори 
хайре арзѐбї мешавад. 

Тарбия ва омодасозї ва љобаљогузории кадрњои љавони илмї яке аз масъалањои муњим 
ва вазифањои асосии фаъолияти Академияи тањсилоти Тољикистон мањсуб ѐфта, олимони 
соња ба рушди бомароми соњаи маориф ва дарѐфти шахсоне, ки тањќиќоти арзишманди 
илмї анљом дода метавонанд, эътибори аввалиндараља ва доимї дода истодаанд. Ба 
манзури вусъат бахшидан ба ин масъала аз 07. 01. 2022 дар назди АТТ Шурои муштараки 
диссертатсионї оид ба њимояи рисолањои номзадї ва докторї таъсис дода шуд. Устодони 
соњаи педагогика шогирдони худро аз байни кормандони Академия дарѐфт намудаанд, ки 
онњо рисолањои номзадиашонро дифоъ намуда, ба унвони илмии номзади илмњои педагогї 
ноил гаштанд. Аз љумла С. Исматов, Б. Муњиддинзода, Љ. Абдулов, Р. Окимшоева. 

Бояд зикр намуд, ки АТТ яке аз нињодњои муњимми низоми илму маорифи кишвар дар 
тањќиќи илмии масъалањои вобаста ба таълиму тарбия ва баланд бардоштани сифати 
тањсилот ба шумор меравад. Тавре ки ба њамагон маълум аст, бо маќсади рушди тафаккури 
техникии љавонон, љалби љомеа ба омўзиши илмњои табииву риѐзї, роњњои самараноки 
омўзиши фанњои табииву риѐзї ва ташаккули зењни фаъоли хонандагону донишљўѐн ва 
тањкими заминаи моддиву техникии муассисањои таълимї солњои 2020 – 2040 «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї ва риѐзї дар соњаи илму маориф» эълон 
гардидааст. Љињати расидан ба њадафњои Стратегияи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї ва риѐзї дар соњаи маориф ва илм, навсозии муњити таълимї, илмиву 
тањќиќотї дар ин самт аз љониби кормандони АТТ як ќатор корњо иљро шуданд. Махсусан, 
дар ин самт фаъолияти олимони пурмањсул, номзади илмњои педагогї Султонмурод 
Туронов ва номзади илми химия Абдулло Орифов бараъло намоѐн буда, онњо барои сањм 
гузоштан дар баланд бардоштани сифати таълими фанњои номбурда хидмати хубе 
кардаанд. Ин устодон њам муаллифи китобњои дарсї, дастурњои методї ва чандин маќола 
мебошанд. 

Яке аз шартњои ба сатњи байналмилалї баромадани натиљањои тањќиќоти илмї ва 
дастрасї ба дастовардњои илмии кишварњои пешрафта мањсуб шудан ва аз дастовардњои 
навтарини олимони дунѐ сари ваќт огоњ шудан, донистани забонњои дигари илми муосири 
љањонї мебошад. Бо ин маќсад дар назди Академия барои олимон ва кормандони академия 
курсњои забономўзї кушода шуд, чунки дар шароити кунунии љањонишавї донистани 
забонњои асосии илми муосири љањонї шарт ва зарур аст. Олимони педагогикаи муосири мо 
рисолати худро дар назди миллату давлат ва илму маорифи кишвар бо масъулияти баланд 
иљро намуда, дар њифзи дастовардњои Истиќлол, муќаддасоти миллї ва муаррифии 
шоистаи илми педагогикаи тољик дар арсаи байналмилалї сањми арзишманди худро 
мегузоранд. 
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ПЕДАГОГИКА 
 

ТАРБИЯИ МАЪРИФАТИИ 
НАВРАСОН 

 

 
 Тарбия љараѐни хоси њамкорї ва таъсиргузори омўзгор 

ба кўдак буда, дар натиљаи он сифатњои шахсии кўдак 
ташаккул меѐбанд. Дар замони муосир гоњо сухан дар 
бораи инкишофи њаматарафа ва тарбияи кўдакон меравад. 
Ин масъала боиси ба худ љалб намудани диќќати олимони 
тамоми соњањои илм мегардад, зеро инкишофи босуботи 
љамъият аз њалли дурусти ин масъала вобастагии 
ногусастанї дорад. 
 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият дар таълиму тарбияи кўдак» 
омадааст: «Падару модарони арљманд бояд рисолати муќаддаси худ – тарбияи поктинативу 
зебоипарастї, башардўстиву инсонпарварї ва зањматкашиву ободкориро дар замири 
фарзандон идома дода, насли навраси кишвари соњибистиќлоламонро дар руњияи ифтихори 
бузурги ватандорї ба камол расонанд, то онњо тавонанд парчами давлатамонро дилпурона 
ба сўи уфуќњои ояндаи ободу осуда баранд». 

Ба мафњуми тарбияи њаматарафаи кўдакон самтњои гуногуни корњои тарбиявї, ба 
монанди: тарбияи маърифатї (тарбияи сифатњои бењтарини ахлоќии шахсият: тарбияи 
кунљковї ва муњаббат ба маърифати асрори олам); тарбияи мењнатї (тарбияи мењнатдўстї); 
тарбияи љисмонї (тарбияи сифатњои љисмонї ва пайравї намудан ба гузарондани тарзи 
њаѐти солим); тарбияи зебоипарастї (дар руњияи дарки зебої ва майл ба он тарбия 
намудани кўдакон); тарбияи инсондўстї (дар руњияи муносибати эњтиромона ба Ватан, 
хонаи худ, оила) тарбия намудани кўдак дохил мешаванд. Тарбияи кўдак бо њамин анљом 
намепазирад, балки дар ин кор тамоми унсурњои Консепсияи тарбияи миллиро баробар ба 
эътибор гирифтан зарур аст. 

Падару модарон дар шароити имрўза њар чи бештар диќќати хешро бояд ба тарбияи 
маърифатии кўдакон равона намоянд. Тарбияи маърифатї дар синну соли томактабї 
нињоят муњим мебошад, чунки дар ин давра тамоми заминањои он гузошта мешаванд. Ин 
синну сол давраи ташаккулѐбии аќл ва фаросат мебошад, онро аз даст додан ва бесамар 
гузаронидан гуноњест нобахшиданї. Набояд тарбияи маърифатї бо инкишофи аќлї омезиш 
дода шавад, гарчанде яке ба дигаре халал намедињад. Инкишофи сифатњои аќлонї 
мављудияти таѓйироти сифатї ва миќдории дар љараѐни фикрронии кўдак рўйдода мебошад. 
Ин љараѐн ба синни кўдак ва дигар омилњо вобаста аст (меросї, авлодї, шароити 
муњайѐнамудаи муњити иљтимої, таъсиррасонии таълимї – тарбиявї ба кўдак ва ѓайра). Дар 
бораи инкишофи аќлонии кўдак аз рўйи сифат ва характери дониш инчунин, аз рўйи дараљаи 
ташаккули љараѐнњои маърифатї (дарк, ќабули ангезањо, диќќат, хотира, муњокимаронї, 

муќобилгузорї, баѐни фикр, нутќ) аз рўйи иќти-
дори мустаќилона ва эљодкорона баѐн намудани 
асрори олам муњокима меронанд. 

Тарбияи маърифатї таъсири маќсадноки 
наќшавии калонсолон ба инкишофи аќлонии 
кўдак мебошад, ки маќсади он васеъ намудани 
дониши зарурї барои инкишофи кўдак ва одат-
кунии ў ба олами атроф мебошад. Дар ин асос 
кўдак ба љараѐни маърифатї ворид гардида, до-
ниши њосилнамудаашро дар фаъолияти худ 
истифода мебарад. Махсусан, дар синну соли 
томактабї, ба вижа, ба тарбияи маърифатии 

кўдакони синнусоли барваќтї суръати баланди инкишофи аќлонї нисбат ба синну соли 
даврањои минбаъда бештар мушоњида карда мешавад, бинобар ин, барои инкишофи аќлонї 
онро аз даст додан љоиз нест. Кўдакон таќрибан ду соли њаѐти худро ба таври шавќовару 
рангин аз сар мегузаронанд ва њаљми бузурги фаъолияти маърифатиро амалї менамоянд. 

Нодира 
МИРХОНОВА – 

ходими пешбари 
илмии ПРМ ба номи 

А. Љомии АТТ 
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Кўдак дар ин давра нињоят тез инкишоф меѐбад ва дар 3 - солагї аллакай соњиби 80% маѓзи 
сар мегардад. Аз ин рў, маѓзи сари кўдакро бо ахбори барои инкишофи арзанда мувофиќ 
таъмин намудан зарур аст. Кореро анљом додан зарур аст, ки маѓзи кўдак бекор ва берун аз 
фаъолият ќарор нагирад. 

Бояд гуфт, ки дар хурдсолї инкишофи кўдак нињоят фаъол рўй дода, бисѐр вазифањои 
маърифатї кушода мешаванд. Мисол, мо тамоми диќќатро на танњо ба инкишофи 
њамаљонибаи кўдак, балки ба рушди диќќат низ равона менамоем. Синну соли томактабї 
барои тарбияи маърифатї ва норасоињои он нињоят мувофиќ мебошад. Нуќсонњои дар 
тарбияи аќлонии кўдаки томактабї содирнамударо дар даврањои минбаъда ислоњ намудан 
нињоят мушкил мегардад. Мисол, агар бозии кўдаконро танњо бо ашѐи сохтмон мањдуд 
намоем, дар дасташ хамираи ранга (пластелин) надињем, дар оянда мушкилот дар фазои 
хаѐлот пеш меояд. Агар ба таври хулоса гўем, ин муносибати калонсолон ўро ба мушкилот 
дар омўзиши фанни геометрия, наќшакашї, биология ва химия рў ба рў месозад. Хусусияти 
вижаи инкишофи маърифатии кўдакони томактабї ноил будан ба фикрронии равшан 
мебошад, ки дар љараѐни он кўдак оламро дониставу фањм мекунад ва аз рўи фанни 
мушаххас амал менамояд. Шумо мумкин ба кўдак, масалан, дар бораи шабпарак бисѐр 
њикоя кардаед, аммо завќи донистани ў ба ин масъала њоло њам кушода нашудааст. Шумо 
шабпаракро ба кўдак дар расм нишон надодед. Агар нишон дињед, маълуматон мегардад, ки 
чї ќадар намудњои зиѐди шапарак дар олам мављуданд. Дар раванди саѐњат мушоњида 
менамоед, ки онњо чї тавр ќанот мезананд, дар гулњо менишинанд ва аз рўи рангу чї ќадар 
зебоянд. Ин мушоњидањо боиси он мегарданд, ки завќи донистани асрори олам дар кўдакон 
ташаккул меѐбад ва њазорон маротиба устувор мегардад. 

Дар раванди тарбияи маърифатї муњим он мебошад, ки кўдаконро намеомўзонем, 
балки омўхтанро ѐд медињем. Моњиятан омўзонидан ѐфтани тарзу намудњо барои донистани 
асрори олами берунї мебошад. Њамин тавр, вазифаи асосии тарбияи маърифатї ташаккул 
додани фаъолияти маърифатии кўдак, њамон фаъолияте мебошад, ки дар раванди он кўдак 
донистани асрори оламро ѐд мегираду аз худ менамояд. 

Барои инкишофи муътадили аќлонии кўдак мавќеи асосиро дарк, ќабулкунї, хаѐлот ва 
нутќ ишѓол менамояд ва падару модар ба ин самтњои фаъолияти кўдак мушоњидакорона 
бояд назорат баранд. 

Вазифаи асосии тарбияи маърифатии кўдакони синну соли томактабї аз инњо иборат 
мебошад: 

1. Тарбияи њиссї (ба инкишофи узвњои њиссии кўдак ва ба инкишофи дарккунї 
нигаронида шудааст); 

2. Инкишофи фаъолияти фикрронї (равона мегардад ба тавоноии амалњои фикркунї, 
инкишофи љараѐнњои маърифатї); 

3. Барќароршавии нутќ ѐ пайдарњамии ифодаи фикр; 
4. Тарбияи кунљковї ва њоњиши донистани асрори олам (равона гардидааст ба 

ташаккули маќоми донистан); 
5. Ташаккул додани системаи донишњои одї дар бораи њаѐти беруна њамчун воситаи 

инкишофи аќлонї; 
6. Донистан зарур аст, ки мазмун ва вазифаи тарбияи маърифатии ќўдакони синни 

томактабї аз чї иборат аст.  
Маърифат ѐ донишандўзї оѓоз мегардад аз шиносоии њиссї бо ашѐ ва зуњуроти олами 

атроф, бо дарк ва ќабули он. Сарчашмаи асосии дониш дар бораи олам дарки он мебошад. 
Мураккабтарин љараѐни маърифат фањмидан мебошад, ки инъикоси тамоми нишонањои 
ашѐи бо он кўдак сарукордоштаро ифода менамояд. 

1. Тарбияи эњсос (сенсорї) таъсиррасонии маќсадноки педагогие мебошад, ки 
ташаккули хиссиѐти маърифатиро баланд бардошта, дарк ва ќабулкуниро сайќал медињад. 
Барои инкишофи љараѐни дарки кўдак бояд ў таљрибаи љамъиятї дошта бошад, ки дар худ 
тарзњои ратсионалии мушоњидаи фаннии намунањои таќлиду пайравиро намоиш дињад. Он 
тарбияи намоиши мазмуни анъанавї пањн ва љойгир гардидааст. Ин љараѐнро бештар дар 
асарњои педагогии Ф. Фребел, М. Монтессори, Л. Запорожетс, Л. Венгер ва Н. Поддяков 
дарѐфт кардан мумкин аст. Дар онњо, дар маљмуъ шиносої бо ранг, бузургї, шакл, тамъ, 
бўй, вазн, садои ашѐи олами берунї, ки дар фазо мавќеъ гирифтаанд, шинос гардидан 
мумкин аст. 

2. Њалли вазифаи инкишофи амалиѐти фикрронї тавассути ѐд додани тањлил, 
муќобилгузорї, муќоиса ва ѓайра муяссар мегардад, Дар кўдакон инкишоф додани 
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тасаввуроти эљодї ва ба љустуљўи роњи њалли масъала ва ба олами хаѐлот равона намудан 
нињоят муњим мебошад. 

3. Дар давраи барваќтї ва синну соли томактабї вазифањои муњимтарин, аз ќабили 
инкишофи нутќ њал карда мешаванд: фонди луѓавї ѓанї гардида, маданияти овоз дар нутќ 
машќ дода мешавад, сохтори грамматикї ташаккул ѐфта, пайвасткунї ва пайдарпайии нутќи 
мураттаб инкишоф меѐбад. Дар ин љо нињоят зарур аст, ки маданияти нутќи гуфтугўии кўдак 
бо атрофиѐн инкишоф дода шавад. 

4. Вазифаи тарбияи кунљковї ва завќи донистани кўдаконро њал намуда, бояд кўдакон ба 
хусусият ва сифати ашѐ, зуњуроти мављуда шинос шаванд. Онњоро тарзе ѐд додан зарур аст, 
ки дар миѐни ин ашѐ муносибат ва алоќамандиро дарѐбанд. Асоси завќи маърифатиро 
фаъолияти баланди фикрронї ва тафаккур ташкил медињад. Завќи маърифатии кўдак 
бештар дар бозї, расмкашї, афсонагўйї, шиносої бо асарњои бадеї ва дигар намудњои 
фаъолият зоњир мегардад. 

5. Асоси тарбияи маърифатиро шиносої бо олами атроф ташкил медињад. Дониш бояд 
ба талаботи энсиклопедї мувофиќ буда, характери тарбиявї дошта бошад. Донишро 
кўдакон дар машѓулиятњо ва њаѐти њаррўза аз бар менамоянд. Донише, ки њар рўз кўдакон 
мустаќилона аз худ менамоянд, аниќ, пайдарњам ва љамъбастї мегардад. Аз худ намудани 
дониши пай дар пай дар кўдак мањорати ба асосию муњим људо намудани воќеият дар бораи 
оламро ѐд медињад. Заминаи муњимро барои донистани шаклњои назариявии тафаккур, ки 
дар синфњои ибтидої моњияти бузург дорад, муњайѐ месозад. 

Ба аќидаи олим ва дидактики бузург Я. А. Каменский, ба кўдакон бо ѐрии эњсоси онњо, 
захираи бештари аќидањои мушаххас дар бораи олами атроф, инкишоф додани тафаккур, 
нутќ ва дар оянда барои омода кардани онњо ба таълими системавї дар мактаб мусоидат 
менамояд. Ба эътиќоди ў, кўдак дар шаш соли аввали њаѐт бояд аз фанни табиатшиносї 
биомўзад, ки оташ, њаво, обу замин, борон, барф, ях, оњан, санг чист; аз фанни астрономия 
бояд он чиро, ки осмон, офтоб, моњу ситорањо меноманд, омўзад; аз география - дар куљо 
таваллуд ѐфтааст ва дар куљо зиндагї мекунад (дења, шањр) ва инчунин, тасаввур кунад, ки 
кўњ, водї, дарѐ, шањр, ќишлоќ ва ѓайра чї гуна аст. 

Ѓайр аз ин, вай бояд баъзе воњидњои ваќт ва фаслњоро донад (соат, рўз, њафта, моњ, 
сол, бањор, тобистон, тирамоњ, зимистон). Њамин тавр, ба кўдаки синни томактабї дар бораи 
ашѐ ва њодисањои табиат тасаввуроти аввалини худро дар атрофи вай дар асоси мушохида 
додан зарур аст. 
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ПАДИДАИ ИСТИЌЛОЛ 

 

 АЗ «АДАБ» ТО «МАОРИФИ 
ТОЉИКИСТОН»: ЗАМИНАЊОИ 

ПАЙДОИШ ВА РУШДИ МАВЗУЮ 
МУНДАРИЉАИ МАЉАЛЛА 

 
 Маљаллаи илмї-маърифатї ва таълиму тарбиявии 

«Адаб», нашрияи Вазорати маорифи Љумњурии 
Тољикистон, моњи июли соли 1991 ба чоп шуруъ ва моњи 
феврали соли 2006 ба «Маорифи Тољикистон» табдили 
ном кард. Сабаб ва заминањои пайдоиши маљаллаи 
«Адаб», даврањои ташаккули он, то чї андоза ба љо 
оварда тавонистани вазифањои хеш дар вазъи душвори 
сиѐсї, иљтимої ва иќтисодии кишвар (аз июли соли 1991 
то феврали соли 2006), сабаб ва натиљањои табдили ном 
кардани он аз мавзуъњое мебошанд, ки баррасиашон 
вобаста ба авзои сиѐсї ва љамъиятї таѓйирѐбии мазмуну 
мундариљаи нашрияњои соњавї, вазифањои нашрияњои соњавиро дар даврањои 
гуногун равшан хоњад кард. 

 
Шумораи аввалини маљаллаи «Адаб» ду моњ пеш аз Эъломияи соњибистиќлолии 

Љумњурии Тољикистон (6 сентябри соли 1991) ба чоп расид. Он дар шакли А-4 бо муќоваи 
нарм чоп шуда, баъд аз раќами 1 дар даруни ќавс раќами 7 нишон дода шудааст, ки маънои 
моњи њафтуми барориш (июл)-ро дорад. Дар зери шиноснома «Моњномаи илмию оммавї ва 
таълимию методї. Муассис: Вазорати маорифи Тољикистон» навишта шудааст, ки мазмуну 
муњтаво ва ањдофи моњномаро муайян мекунад. Ин шиноснома то имрўз боќї мондааст ва 
аз ягонагии равия ва мундариља ва устувории марому маќсади нашрия дарак медињад. 

Бояд гуфт, ки матлаби аввалини шумораи аввал (№1 (7), 1991)-и маљаллаи «Адаб» 
«Мароми мо» номгузорї шуда буд, монанд ба сармаќолањои аввалини «Бухорои шариф» 
(1912) – «Ѓояи омол», «Оина» – «Мулоњиза», «Шуълаи Инќилоб» – «Аз тарафи идора» ва 
«Овози тољик» – «Дебоча ва маром». Дар сармаќолаи мазкури «Адаб» аз «шароити сахту 
сангин ва буњронї»-и замон ѐд карда мешавад. Охири солњои 80-уми асри бист, давраи 
бозсозї ва ошкорбаѐнї, баробари озодии гуфтору рафтор дар иќтисод ва идоракунии љомеа 
як навъ бесарусомонї ба вуљуд омада буд... Муаллифони Оиннома шароити буњрониро ба 
назар гирифта, фаъолияти маљалларо дар асоси «принсипи њисоби хољагї ва 
худмаблаѓгузорї» арзѐбї кардаанд. Истилоњи мазкур падидаи солњои бозсозї мебошад. Дар 

оиннома њатто, нишон дода шуда буд, ки «Дар сурати зиѐновар 
будан (кам будани шумораи обуначиѐн ва нарасидани 
кумакпулињо), маљалла барњам дода мешавад.» Яъне, агар 
маљалла харољоти худро бароварда наметавонист, аз байн 
мерафт. Дар ин маврид њарфњои дар љашни сисолагии маљалла 
баѐнкардаи Ш.Исломов (сармуњаррири аввалин) ба ѐд 
мерасанд: «Совети Вазирон дар љавоби он мактуб ба Вазорати 
маориф посух фиристод, ки маљаллаи мазкурро танњо дар асоси 
худмаблаѓгузорї ташкил намудан мумкин аст.» Дар асл ин 
љавоби рад буд. Њамчунин, «аз дидгоњи Вазорати молияи 
љумњурї бояд маљаллаи мазкур таъсис намеѐфт.» Буњронї 
будани шароитро сармуњаррир таъкид карда иброз медорад, ки 

ин маљалла «бояд 30-50 соли пеш вуљуд медошт», яъне мављудияти нашрия барваќт эњсос 
карда мешуд. Ба андешаи мо њам, агар маљалла барваќттар, дар замони оромї ва рушду 
нумуи кишвар чоп мешуд, хизмати бештарро анљом медод. Мавсуф ѐдовар шудааст, ки 
солњои 1984-1988 њамчун нозири идораи мактабњои Вазорати маориф дар яке аз маљлисњои 
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машваратии муаллимони шањри Вањдат иштирок дошт ва дар он љо бори аввал муаллимон 
масъалаи таъсиси маљалла барои омўзгорони забон ва адабиѐти тољикро ба миѐн 
гузоштанд. Сипас, омўзгорони шањрњои Душанбе ва Њисор низ ин масъаларо ѐдовар 
шуданд. Ш.Исломов њамчун корманди масъули вазорат ин пешнињоди муаллимонро ќобили 
ќабул дониста, нахуст ба муовини аввали вазири маориф (Б.Додхудоева) мурољиат кард. 
Номбурда ќайд кард, ки таъсиси маљалла кори осон нест, дар ин бора бо вазир ва 
ташкилотњои босалоњият машварат бояд кард. Дар таъсиси маљалла сањми муовини аввали 
вазири маориф Абдулбашир Рашидов калон аст. Њамчунин, чанде аз муассисањои 
таълимию илмї ва фарњангї дар ин масъала кумаки молї ва маънавї расонданд, чун 
Донишкадаи политехникї, Донишкадаи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї, 
Бунѐди забони тољикї (форсї)... 

Хуллас, ба андешаи мо, дар таъсиси маљалла се омил кумак расонд: 1) Илова ба 
дархостњои зикршудаи муаллимон чоп шудани маќолаи устод Муњаммадљон Шукуров 
«Адабиѐт одамият меомўзад» дар рўзномаи «Тољикистони советї» (соли 1986): «Нигоштаи 
мазкур таваљљуњи маро ба зарурати таъсиси маљаллаи «3абон ва адабиѐти тољик» бештар 
намуд ва ба иншои мактуб рањнамун сохт. Вале мактуб имзо нашуд ва масъулин барои 
таъсиси ин гуна маљалла иљозаи КМ КПСС-ро зарур медонистанд», - мегўяд Ш. Исломов. 
Соли 1988 Абдулбашир Рашидов, вазири маорифи кишвар, ки ба таълими забон ва 
адабиѐти тољик дар муассисањои таълимї таваљљуњи зиѐд дошт, масъалаи сабабњои паст 
будани сифати таълими ин фанњоро ба миѐн гузошт. Њалли масъаларо аз ду омил иборат 
донистанд: ташкили олимпиадаи мактабиѐн аз фанњои забон ва адабиѐти тољик ва таъсиси 
маљаллаи «Забон ва адабиѐти тољик». Дар натиља яке аз ташаббускорони асосии ин кор 
Ш.Исломов ба зудї Низомномаи олимпиада ва лоињаи фармони вазирро дар хусуси 
гузарондани он тањия намуда, ба он мактубро дар хусуси таъсиси маљаллаи «Забон ва 
адабиѐти тољик» илова карда, ба вазир пешнињод намуд. А.Рашидов ба њар ду њуљљат имзо 
гузошт ва њамон сол олимпиада баргузор гардид. Мактуб дар бораи таъсиси маљалла ба КМ 
ЊК Тољикистон ирсол гардид. Аз он љо љавоб омад, ки таъсиси чунин маљалла дар салоњияти 
Совети Вазирони кишвар аст. Њарчанд ин кўшиш масъалаи ташкили маљалларо њал накарда, 
барои ояндаи замина гузошт. 

2) Дар њамин асно масъалаи тањияи лоињаи ќарори КМ ЊК Тољикистон «Дар бораи 
тадбирњои такмили тањсил ва омўзиши забони тољикї дар республика» ба миѐн омад ва ин 
корро ба зиммаи коршиносони Вазорати маориф супориданд. Коршиносон дар ќатори 12 
пешнињод иљрои вазифањои зерро дар лоиња нишон доданд: дар синфњои IX-X љорї 
намудани дарсњои забони тољикї, зиѐд намудани теъдоди соатњои дарсњои забон ва 
адабиѐти тољик дар синфњои V-X, ба гурўњњо таќсим намудани хонандагон њангоми дарсњои 
забони тољикї, тањия ва тасдиќи барномаи нашри китобњои дарсї, дастурњои методї, 
таъмини мактабњо бо таљњизот ва воситањои техникї, филмњои таълимї, омўзиши забони 
тољикї дар мактабњои русиву узбекї, 15 фоиз зиѐд намудани маоши омўзгорони забони 
тољикї ва нињоят, аз њама муњим иљрои нияти дерина – таъсиси маљаллаи «Забон ва 
адабиѐти тољик». Дар асоси ќарори мазкури њизб ва давлат «Барномаи маљмуии такмили 
таълими забон ва адабиѐти тољик дар мактабњои маълумоти миѐнаи умумї, омўзишгоњњо ва 
мактабњои олии республика дар давраи солњои 1988-1995» тањия гардид. Дар ин барнома 
низ таъсиси маљаллаи «Забон ва адабиѐти тољик» ќайд шуда буд. Ќарори фавќуззикри КМ 
ЊК Тољикистон ва Совети Вазирони љумњурї дар таърихи мављудияти Иттињоди Шуравї 
аввалин ва охирин њуљљате буд, ки ба хотири ѓамхориву пуштибонї аз забон ва адабиѐти 
тољик, бењбудї бахшидан ба вазъи омўзиши онњо арзи вуљуд намуд ва ањамияти бузурги 
сиѐсї, иќтисодї, иљтимої, илмї, маърифатї ва фарњангї дошт. 

3) Омили сеюми кумакрасон аз маркази давлати Шуравї расид. Соли 1987 Вазорати 
маорифи СССР бо ширкати намояндагони КМ ЊКШ дар масъалаи омўзиши забонњои 
модарии халќњои Шуравї конфронси илмї баргузор намуд. Аз намояндагони љумњурињо 
таќозо мешуд, ки дар хусуси ќарорњои КМ ЊК ва Совети Вазирони љумњурињо оид ба омўзиши 
забони модарї ва рафти амалї гардидани онњо гузориш омода кунанд. Намояндагии 
Тољикистонро дар конфронс Ш.Исломов ба уњда дошт. Ў дар натиљаи љустуљўи њуљљатњо 
муайян кард, ки дар КМ ЊК ва Совети Вазирони Тољикистон дар ин хусус ќароре ба тасвиб 
нарасидааст. Њамин тавр, Вазорати маорифи ИЉШС ќароре ќабул кард, ки ањамияти калони 
сиѐсї дошта, барои маќоми давлатї гирифтани забони тољикї шароит ва заминаи мусоид 
фароњам овард. Мутаассифона, он ќарор хеле дер интишор гардид ва муњлати иљрои 
нишондодњояш анљом наѐфта, кишвари абарќудрати Шуравї – ИЉШС барњам хўрд, 
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муноќишањои дохили кишвар комѐбињои дар ин самт дарѐфтшударо ба гўшаи фаромўшї 
супурданд. 

Нињоят, охирњои соли 1990 масъалаи таъсиси маљалла њалли худро ѐфт. Моњи декабр 
бо тавсияи муовини аввали вазир А.Рашидов мушовараи Вазорати маориф номзади илми 
педагогика Ш.Исломовро сармуњаррири маљалла таъйин намуд. Ташаббускорон ба андешаи 
он ки вазъи таълими забон ва адабиѐти тољик хуб нест, аз ин рў, бо матолиби танњо 
таълимию тарбиявї ва методї таъмин кардани маљалла имкон надорад, дар мавриди 
мундариљаи он хулосаи дигар бароварданд. Он ваќт кам будани муаллимони хушќалам як 
тараф истад, дар соњаи методикаи таълими забон ва адабиѐти тољик тадќиќоти љиддї ба 
миѐн наомада буд. Вобаста ба ин, мундариљаи маљалла васеъ гардонда шуда, ибораи 
«илмию маърифатї» ба он њамроњ карда шуд. Акнун ба маљалла номи муносиб ѐфтан лозим 
буд, номе, ки њам масъалањои забоншиносї, њам адабиѐтшиносї, њам усули таълим ва њам 
улуми равоншиносиву омўзгориро фарогир бошад. Ш.Исломов барои њалли масъала ба 
донишмандон, аз љумла, директори Институти забон ва адабиѐти тољик Абдулќодир 
Маниѐзов мурољиат кард. Мавсуф номи «Адаб»-ро маъќул дониста гуфт: «Агар вазъи 
молиявии Институти забон ва адабиѐти ба номи Рўдакї имконият медод, мо њатман чунин як 
маљалларо бо номи «Адаб» таъсис менамудем. Чун алњол ин имконият ба дастандаркорони 
Вазорати маориф муяссар гардидааст, аз «Адаб» дида номи бењтару муносибтаре нест.» 
Устод Лоиќ Шералї, ки он ваќт раиси Бунѐди байналмилалии забони тољикї (форсї) буд, 
хушњолона изњор дошт: «Барои маљалла унвони зебое ѐфтаед!». Аммо Совети Вазирон ва 
Госплани Тољикистон аз њисоби буљаи давлатї ба роњ мондани фаъолияти маљалларо 
дастгирї накарданд. Ш.Исломов боз назди устод Лоиќ Шералї рафт, дилаш аз шоири 
дардошнои миллат пур буд. Дар љавоб Лоиќ гуфт: «Мебинам, бо азми комил ба нашри 
маљалла камар бастаед. Аз Вазорати маориф мактуби расмї биѐр, бисѐр не, 5 њазор сўм 
мегузаронем». Баъди чанд рўз маблаѓ ба суратњисоби маљалла ворид гардид ва бо ин 
маблаѓ се шумораи аввали маљалла нашр шуд. «Агар дар он лањзањо дастгирии 
љавонмардона ва олињимматии устод Лоиќ Шералї намешуд, ба гумон буд, ки маљаллаи 
«Адаб» ба дасти хонандагони сершумор бирасад ва аз эњтимол дур њам набуд, ки он чашм 
ба олами њастї накушода, нопадид мегардид». 

Њамин тавр, ба ќавли Ш.Исломов, «маљаллаи «Адаб» натиљаи талошу такопўњои зиѐди 
равшанфикрони тољики интињои ќарни XX аст». Сармуњаррири дувуми маљалла 
Ш.Шокирзода дар нашри махсуси «Маорифи Тољикистон» илова ба хотирањои Ш.Исломов 
дар бораи таърихи пайдоиш ва ташаккули ин нашрия маълумоти муфассал пешнињод 
кардааст. Нахуст, аз ањамияти матбуот дар љомеа, таъкидњои устод Садриддин Айнї дар ин 
маврид ѐдовар шуда, конфронси илмии дар Институти забон ва адабиѐти тољики АМИТ 17 
январи соли 1984 баргузоргардидаро ба хотир овардааст, ки дар он забоншиноси маъруф 
Д.Тољиев бори аввал зарурати таъсиси маљаллаи «Забон ва адабиѐти тољик»-ро ба миѐн 
гузошт. Ба ќавли Ш.Шокирзода, «соли 1990 мушовараи Вазорати маориф масъалаи таъсиси 
маљаллаи «Адаб»-ро баррасї намуда, онро маъќул донист. Њамин тавр, маљалла «дар 
таърихи 8-уми январи соли 1991, тањти №10 мањз бо маќсади ташвиќу тарѓиби каломи 
модарї, нафосату салосати он ва адабиѐти баландѓояву воломаќоми тољик, фароњам 
овардани имконияти омўзиши алифбои ниѐгон барои омўзгорон ва дигар њавасмандон дар 
Кумитаи давлатии ЉШС Тољикистон оид ба матбуот ба ќайд гирифта шуд. Муассиси он 
Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон ва хонандагони он муаллимони забон ва адабиѐти 
тољики муассисањои таълимї муайян шуда буданд». Дар ду соли аввал теъдоди 
ихлосмандони нашрия дар њаќиќат, ба андозаи њайратовар зиѐд буд. Аммо бо оѓози 
бесарусомонињо ва љанги шањрвандї теъдоди обуна хеле кам шуд, аммо ба ќавли њам 
Ш.Исломов ва њам Ш.Шокирзода, муњим он аст, ки маљалла аз нашр бознамонд. Дар 
сањифањои он таълифоти олимони ватаниву хориљї, омўзгорон оид ба улуми адабї, таърих, 
ахлоќ, дин, омўзишу парвариш, шеваи таълим, роњнамоии алифбои ниѐгон ба табъ мерасид. 
Солњои 1997-1999 маљалла замимаеро бо номи «Ганљи адаб» бо њуруфи форсї ба нашр 
мерасонд. Ш.Шокирзода дар бораи номивазкунии маљаллањои соњаи маориф, ки роњбарияти 
Вазорати маориф дар охири соли 2005 ба миѐн гузошта буд, андешаи хоси худро дорад. 
Баъди муњокимањо њамагон пешнињоди ўро пазируфтанд ва аз моњи феврали соли 2006 
маљаллаи «Адаб» «Маорифи Тољикистон» ном гирифт. Ногуфта намонад, ки мулоњизаи 
роњбарияти Вазорати маориф, пеш аз њама, вазир А.Рањмонов дар мавриди номивазкунии 
нашрияњои соњавї бесабаб набуд. Зеро солњои 2004-2005 дар асоси супориш ва дастурњои 
Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар мавриди ислоњоти куллии соњаи маориф ва 
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таваљљуњи бештар ба сатњи сифати таълим дар назди Вазорати маориф вазифањои нав 
гузошта шуда буд. Нашрияњои соњаи маориф барои иљрои њадафњои пешнињодшуда наќши 
намоѐн гузошта метавонистанд. Тавре ки ќаблан зимни тањлил мушоњида кардем, маљаллаи 
«Адаб» то ин ваќт бештар ба инъикоси масъалањои маърифатию адабї ва ахлоќї таваљљуњ 
карда, масъалаи таълиму тарбия ва шеваи таълимро ба љойи дувум гузошта буд. Баъди 
таѓйири ном масъалањои таълиму тарбия ва шеваи омўзиш дар «Маорифи Тољикистон» ба 
љойи аввал баромад. 

Сармуњаррири сеюм ва имрўзаи маљалла С.Набизода дар маќолааш (зери рубрикаи 
«Њамсоли Истиќлол») – «Маорифи Тољикистон» дар сї сол» ба наќши матбуоти соњавии 
маориф бањои баланд дода, иброз доштааст, ки он «ба рушду инкишофи кишвар ва 
ташаккули маърифати мардум аз ибтидо таъсири махсус расонда тавонист.» Ба ќавли 
мавсуф, «Яке аз масъалањои муњимме, ки маљалла аз ибтидо ба он таваљљуњ зоњир кард, 
инъикоси дастовардњои нави соња ва пешнињоди роњњои њалли мушкилот дар он аз љониби 
муаллифони гуногун мебошад. Самти дигар ёрї ба омўзгорон аст, ки дар 15 соли охир 
доираи васеътар гирифт... Татбиќи ќонунњо, иљрои барномаву дастур ва фармоишњо аз 
муњимтарин пањлуи кори омўзгорон аст, ки маљалла дар ин љабња њам наќши муассир 
дорад». Аз соли 2004 теъдоди маќолањои таълимї, методї ва тањлилї дар сањифањои 
маљалла бештар шуданд. Соли 2005, замоне ки маориф љиддан рў ба ислоњот овард, 
маљалла ба ифтихори 15-солагии Истиќлоли давлатии Тољикистон, Соли тамаддуни ориѐї 
ва 2700-солагии шањри Кўлоб барои маќолањои тањлилї, илмї-оммавї ва таълимию методї 
дар мавзуи «Мактаби миллї: комѐбї, мушкилот ва дурнамо» озмуни эљодї эълон кард. 
Саида Набизода љое дар ин бобат чунин ѐдовар шудааст: «Ман, ки соли нахустини корам 
дар њафтаномаи «Омўзгор» буд, маќолае пешнињод кардам, бо номи «Мактаб ва муаммоњои 
он». Росташ, бовар њам надоштам, ки маќола дар озмун сазовори љоиза гардад.» Муаллиф 
ин љо аз «нигоњи боадолатона»-и њакамон, пеш аз њама, сармуњаррир Ш.Шокирзода изњори 
хушнудї кардааст, ки аз байни матолиби хеле зиѐди муаллифон бењтаринњоро интихоб 
карда, ќадрдонї намуданд. Шуруъ аз соли 2006 теъдоди алоќамандон ба маљалла аз њисоби 
омўзгорону донишмандон рў ба афзоиш овард. Маљалла асосан сиѐсати давлатро дар соњаи 
маориф ва илм инъикос карда, аз дастовардњои соња хабар дода, барои пешрафти соња дар 
асоси дастуру супоришњои Роњбари давлат ва талаботи мављуда масъалагузорї мекард. 
Маљалла ба наќши Президенти кишвар дар дастовардњои соњаи маориф таваљљуњи хоса 
зоњир намудааст.  

Бояд гуфт, ки соли 2004 љомеаи Тољикистон 80-солагии Вазорати маорифи кишварро 
ботантана љашн гирифт. Шумораи шашуми «Адаб» дар он сол ба ин љашни муборак 
бахшида шуда, дар он табрикоти дўстон, маърузаю суханронињои вазири маориф, аввалин 
президенти Академияи тањсилоти Тољикистон, директори Пажуњишгоњи рушди маориф, 
ректори Донишкадаи такмили ихтисоси омўзгорон, донишмандони соња ва адибону 
омўзгорон оид ба таърихи маорифи кишвар, дастовардњои замони Истиќлол ва ислоњоти 
соњаи маориф љо дода шудаанд. 

Соли 2006 – табдили ном кардани маљалла оѓози давраи дувуми фаъолияти он буд. Аз 
моњи марти соли 2019 маљалла тарњи нав пайдо кард, ки ин оѓози давраи сеюми фаъолият 
мебошад. Муќоваи маљалла бо рангњои Парчам ва тарњи он ороиш ѐфта, дар он байти 
машњури 

Пояи давлат намонад бе маориф устувор, 
Давлати поянда хоњї, рўй бар мактаб биёр! 

њамчун шиор гузошта шуд. Аз аввали соли 2020 маљалла бо кумаки барномасозон 
ороиши тамоман нав гирифт. Акнун муќоваи маљалла ранги кабуди осмонї дошта, дар болои 
он акси Парчами кишвар, зери он ном ва дар пањлуяш рамзи маљалла љо дода шуданд. 
Шиноснома чун пешина «Маљаллаи илмї, маърифатї ва таълимиву методии Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон» буда, дар поѐнтари байти зикршуда акси китоби 
кушода, дар сањифаи якуми он нишонањои таълими фанњои љамъиятї-гуманитарї (харита, 
ќањрамон, асп, соат, таќвим), дар сањифаи дуюми китоби кушода фигурањои геометрї, 
аксњои марбут ба фанњои физикаву химия, риѐзї ва табиатшиносї тасвир ѐфтаанд. 
Сармуњаррир, ки бо љалби љавонони навовар ва эљодкор ва муњаррирони собиќадор 
пайваста ташаббус нишон медињанд. Тавре С. Набизода зикр намудааст, «дар замони имрўз 
ќонеъ гардондани хонандагон танњо бо маљаллаву рўзномањо кофї нест. Бењтарин имконият 
ташкили мукотиба бо алоќамандон тавассути интернет метавонад сурат гирад. Маљалла ин 
љињатро ба назар гирифта, муштариѐни худро ба таври фосилавї њам љалб менамояд.» 
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Њамин тавр, соли 2019 сомонаи маљалла, (www.mtojikiston.tj) ба фаъолият оѓоз карда, 
маќолањои нашргардида ва инчунин, нусхањои электронии маљалла дар сањифаи интернетї 
љой дода шуданд. Сањифа ва гурўњи њамноми маљалла дар шабакаи Фейсбук имрўз минбари 
бањсу дастгирии омўзгорону алоќамандони соња гашта, дар муддати се сол алоќамандони он 
ба беш аз 37 500 расид. Масъалањое, ки дар сањифањои маљалла ва сомонаи интернетии он 
пайгирї мешаванд, дар самти тањсилоти томактабї, миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна ва олии 
касбї, тањлили дастовардњо дар чопи китобњои дарсї, масъалањои методї, такмили ихтисос, 
тадќиќотњои педагогиву психологї, инъикоси дастовардњои муассисањои таълимии кишвар 
ва зерсохторњо, муаррифиии дастовардњо ба хотири инъикоси сиѐсати маорифпарваронаи 
Президенти кишвар ва ѓайра мебошанд.  

Маљаллаи «Маорифи Тољикистон» ба муносибати 30-солагии нашрия барои дарѐфти 
муаллифони бењтарин озмуни «Маориф ва Истиќлол»-ро эълон кард. Њадафи он љалби 
мутахассисони соњибназар, дарѐфти муаллифони истеъдодманд ва ба ин васила, мусоидат 
ба интишори андеша ва маќолањои тањлиливу пешнињодї барои рушди маорифи кишвар, 
баланд бардоштани сифати тањсилот, сатњи касбияти омўзгорон, такмил додани идеологияи 
миллї ва маърифати љомеа буд. Маќолањои бењтарин дар ду љил ба табъ расиданд.  

Устоди факултети журналистикаи ДМТ Б.Ќутбиддин дар маќолааш дар мавриди таърихи 
матбуоти соњавї, назари муњаќќиќон ба он чанд мулоњизаи љолиб баѐн карда, аз љумла, 
афзудааст: «Дар саргањи камоли маљалла ќарор гирифтани Лоиќ Шералї ва Муњаммадљон 
Шакурї барин шахсиятњо фоли нек аст». Яке аз бартарињои нашрияро муњаќќиќ дар њампои 
замона будани он донистааст: «Сомона ва сањифаи фейсбукии маљалла ихлосмандону 
мутолиагарони зиѐд дорад ва дар ќиѐс бо аксар гурўњњо (дар шабакањои иљтимої) аз љињати 
мутолиа дастболо низ мебошад. Як бартарияти сомонаву сањифањои шабакаи иљтимоии 
нашрия он аст, ки хонандагонаш аксаран ањли зиѐву эљод мебошанд.» 
 Тавре ки маълум аст, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва бисѐр 
зерсохторњои он соњиби нашрияњои худ мебошанд. Дар байни онњо «Маорифи Тољикистон» 
бо махсусияти пайдоиш, вазифа ва ањдофи хеш љойи махсусро ишѓол мекунад. Он дар 
шароите ба вуљуд омад, ки худшиносии халќи тољик баланд гардида, зарурати омўзиши 
бештар ва бењтари забони миллї ба миѐн омада, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатї» (соли 1989) ќабул гардид. Мањз дар чунин шароит зиѐиѐн ва 
донишмандони пешќадам, аксари омўзгорони пешќадами кишвар зарурати омўзиши забони 
тољикиро дарк карда, дар ин бобат камари њиммат бастанд. Дар натиља нашрияе ба вуљуд 
омад, ки љавобгўйи талаботи омўзгорони забон ва адабиѐти тољик буд. Бо гузашти айѐм, ба 
миѐн омадани вазифањои нав ва фарох гардидани масъалањои маориф, навоварї ва 
шаклњои нави таълиму тарбия доираи инъикоси масъалањо васеъ гардида, маљалла аз 
нашрияи то андозае ифодагари масъалањои маърифатию илмию адабї ба таълимию 
методї табдил ѐфт ва дар ин бобат аз тамоми имкониятњои иттилоотию иртиботї истифода 
бурда, вазифањои хешро бо муваффаќият ба љо оварда истодааст. 
 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.mtojikiston.tj%2F%3Ffbclid%3DIwAR0UQFScOam5n6POQ72Ekp1d2UoTLFjtgzANpaYvgYJyiSRmpXZncv5y7vI&h=AT3G46E7JH2cf0Vbbp_sfSmBl1DSmrdW60siFHUEmmyivcg95ZriARgjQ3hNypcDNtHggC1t47JJkDMGw2IOqYN3XWdq6ACTrJ3gI7zyobg5DaEmfTYzrFxF5cwSV66_0ig&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3APYI2Cq_Bfl04rD8LX_nDO74XtX2irVG1YxPR9p0302bvVC9awTHebRLYc_auk1selhmWpYvEWWocOVTRScLWQnvxFk2a4AkaQxkaTRgG4wQ8v_IHl-rAnTl5DafsXtrvZcTjRkGgDoXNi_elEsHw
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 ТАКМИЛИ ИХТИСОС 
 

 

ИМКОНИ  
РУШДИ СИФАТИ ТАЊСИЛОТ 

 
 Пайгирї аз низоми тањсилоти байналмилалї ва 

меъѐрњои он љињати ташаккул ва рушди сифати 
тањсилоти ватанї таќозои замон буда, ањаммияти 
муњимми назариявию амалиро соњиб аст. Пайвастан ба 
ин фазо ногузир аст ва мушкилоте низ дар пай дорад. 
Дар ин самт мунташир намудан, шарњу тавзењ додани 
истилоњњои маърифатмандї, истифодаи методу усулњои 
навин, ки дар раванди омўзишњои тањсилоти муосир 
дучор меоянд, ба матлаб мувофиќ буда, љињати дарку 
фањми муаммоњои пешомада њамчун асноди имдодї 
барои омўзгорон муњим арзѐбї мешавад. 

 
Бояд зикр намуд, ки омўзгори замони нав аз омўзгори даврони Шуравї ва солњои аввали 

соњибистиќлолї ба куллї фарќ мекунад. Омўзгорони имрўз аз баъзе ќолабњои якрангу 
камсуд даст кашида, сабку шевањои судманди таълимиро љустуљў ва дарѐфт намудаанд, ки 
асосан ва бештар ба ќобилияти фикрронї ва хулосабарорињои мустањками мантиќї такя 
мекунанд. Онњо саъй бар он доранд, ки аз бањодињї ба донишу ќобилияти саводомўзии 
хонанда дар заминаи ќолабњои пешина даст кашанд, усули таълими њамгироро на танњо дар 
синфњои поѐнї, балки дар машѓулиятњои фанњои аз љињати муњтавою мундариља наздик дар 
синфњои болої ба таври муштарак ба роњ монанд. Њароина, ин амали сањлу осон набуда, аз 
омўзгори замони нав донишу љањонбинии фарох, зањмату талош, омўзиши бардавом, 
худомўзї ва тањсилоти мутаассилро таќозо мекунад. 

Омўзгори даврони муосир бояд ба худомўзї таваљљуњи њамешагї дошта бошад ва аз 
сарчашмањои илмию назариявї, китобу дастурњои навтарини мактабшиносї воќиф бошад. 
Дар замони пуршиддат ва мураккаби љањонишавии тамаддунњо масъалаи тарбияи шахсияти 
комилу худшинос ва ватандўсту њувиятхоњ, озодманиш ва дорои соњиби ифтихори миллї 
дар мадди назари аввал ќарор мегирад. Мусаллам аст, ки устодону омўзгорон дар љодаи 
тарбияи њамаљонибаи шогирдон дар руњияи худшиносї, ифтихори миллї ва ватандўстї 
роњнамою њидоятгари насли наврас мебошанд. Дар љараѐни машѓулиятњои тарбиявии ба 
руњи замон созгор ва пурмуњтавою дорои ѓояњои волои башардўстию ватанпарварї 
омўзгорон аз сарчашмањои муътамади бадеї, публитсистї, ки ањамияти баланди ахлоќиро 
доро мебошанд, ба таври судбахш истифода мекунанд. Хидмати чашмраси омўзгори замони 

соњибистиќлолї дар он аст, ки бањри ба 
майдон овардани шогирдони донишвар, 
закию соњибистеъдод дар муддати на 
чандон тулонї зањмат ва талошњои 
пайгирона ба анљом мерасонад. Њамагон 
амиќу равшан ва хуб медонем ва дарк 
мекунем, ки омўзгорон бањри ноил гардидан 
ба њадафњои нињоии худ, яъне тарбия 
кардан ва ба камол расонидани инсони 
комил аз тамоми шароит ва имконият 
истифода мекунанд. 

Чунонки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон ќайд намудаанд: «Дар ин раванд бояд ба масъалањои аз такмили ихтисос ва 
бозомўзї гузарондани омўзгорон, рушди тањсилоти иловагї, таќвияти маќоми омўзгор дар 
љомеа, љалби бештари хонандагону омўзгорон ба истифодаи технологияњои иттилоотї, 
раќамикунонии соњаи маориф, омода кардани омўзгорон ва таљдиди назар кардани 

Сино ЛУТФУЛЛОЗОДА 
– мушовири 

ректори Донишкадаи 
љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи 
маориф 
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стандартњои касбї барои омўзгорон, нозирон ва такмили муносибати босалоњият ба таълим 
эътибори аввалиндараља зоњир гардад.» 

Барњаќ, ин суханони њикматомез ба омўзгори маърифатманд ва мактаби муосир 
нигаронида шудаанд. Ин рисолат ва хидмати мондагори омўзгорон дар назди миллат ва 
Ватану љомеаи тољик мебошад ва дар чунин шароити мусоид онњо сарбаландона аз уњдаи 
иљрои он баромада метавонанд. Чунонки аз тањлилњо мебинем, ваќтњои охир ба масъалаи 
омўзгори муваффаќ дар фазои иттилоотї бањсу мунозирањои зиѐд сурат мегиранд. Ќисмате 
аз ин мунозирањо чунин саволгузорї мешаванд: Бењтарин омўзгор кї мањсуб меѐбад? 
Омилњои маърифатмандии ў дар чї зоњир мегардад? Муваффаќияти фаъолияти ў кадом 
љанбањоро фаро мегирад?  

Ва ба ин монанд дар шароити њозира масъалањои мубрами соња арзѐбї ва мавриди 
мунозира ќарор мегиранд, ки чунин њолат амри табиист. Аз њамин лињоз, њама гуна ѓояеро, 
ки мо њангоми тањќиќ, омўзиш ва тањлил мавриди баррасї ќарор медињем, бояд дар заминаи 
андешаи миллї татбиќ гардида, саршор аз маънии худшиносї, худогоњию худљўї бошад. 
Шахсияти омўзгор њатман бояд дорои вижагињои таљассумкунандаи љанбањои миллию 
фарњангиамон бошад. Чуноне ки профессор С. Ятимов мефармояд: «Дар давлат бузургтар 
ва муќаддастар аз мактаб дигар муассисае вуљуд надорад ва вуљуд дошта њам 
наметавонад.» 

Њар мактабро аз маърифатмандии омўзгоронаш бањогузорї мекунанд ва шогирдон низ 
аз чунин омўзгорон ифтихор мекунанд. Чунин омўзгорон бояд дар бораи тамоми рўйдоде, ки 
дар табиат, љамъият ва маънавиѐт мегузарад, маълумоти батафсил дошта бошанд. 
Мардуми мо дуруст гуфтаанд, ки агар бихоњї, ки дигарњоро хуб омўзонї, бояд донишњои 
афзун бошта бошї. 

Арсаи тањсил дар мабнои њамин унсурњо - маърифатмандї, дорои љањонбинии васеъ 
будан, дониши хуб доштан, истифодаи техника ва технологияи навини педагогї дар љараѐн 
таълим сурат мегирад. Ва ин нукта мусаллам аст, ки муаллим дар раванди фаъолият аз 
мањорати њирфаии хеш кор мегирад. Он гоњ љанбањои дидактикии фаъолияти таълимї, тарзу 
усули ташкили љараѐни тарбияву таълим, дарсдињї чун фаъолияти муаллим бо маќсади 
тањлили иттилоот, ташкили фаъолияти маърифатию таълимии хонандагон, ѐрї расондан ба 
хонандагоне, ки дар фањми мавзуъ ба мушкилот мувољењ мешаванд, њавасмандкунии 
хонандагон љињати эљодкорї, бањогузории муваффаќиятњои хонандагон ва монанди инњо бо 
эътимод, њадафмандона ва ба таври уствор татбиќ мешаванд.  

Маврид ба зикр аст, ки раѐсати Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф ба масъалањои рушди сифати тањсилот бо дарназардошти 
таќозои тањсилоти муосир ањаммияти вижа дода, љињати њамасмандгардонии омўзгорон ва 
ташкили шароити корї, муљањњаз гардондани синфхонањои таълимї, худомўзии омўзгорон, 
хонишњои кафедравї, тањияи лоињањо, омодасозии тренерони сатњи байналмилалї, 
коркарди барномањои нави таълимї ва ѓайра иќдомњои наљибу созанда рўйи даст 
гирифтааст, ки дар саргањи њамаи ин тадбирњо шахсияти омўзгор ќарор дорад. 

Маърифатмандї, ки омили асосии рушди сифати тањсилот мањсуб меѐбад, барои 
татбиќи густардаи методу усулњои гуногун заминаи боэътимод буда, њамзамон, дар дарки 
масоили мубрами тарбияю таълим ва љањонбинї бурњони ќонеъ мањсуб мешавад. Дар ин 
росто, гумони ѓолиб ин аст, ки ба роњ мондани мутолиаи васеи адабиѐти илмию бадеї аз 
љониби омўзгорон ва хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї омили муњимми 
бартараф намудани пастшавии сатњи маънавиѐт ба шумор меояд ва кор гирифтан дар ин 
самт ба саъю ѓайрати худи мо, ањли маориф, вобаста аст. 
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ДАЊСОЛАИ АМАЛ 
 

 

БУЊРОНИ ГЛЯТСИОЛОГЇ-
КРИОСФЕРЇ 

дар мењвари ташаббуси шашуми 
љањонии Пешвои миллат 

 

  
 Боиси ифтихори бузургу саодати азим аст, ки 13 

августи соли 2024, зимни баргузории Иљлоси 78-уми 
Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид (СММ) 
ќатъномаи љадиде тањти унвони «Дањсолаи амал барои 
илмњои криосфера, солњои 2025-2034» бо иттифоќи оро 
ќабул гардид. Дањсолаи мазкур ташаббуси 6-уми љањонии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон буда, аз љониби Љумњурии Тољикистон ва 
дар њамкорї бо Љумњурии Фаронса пешбарї гардидааст. 

 
Бо ќабул гардидани ин ќатънома солњои 2025-2034 њамчун Дањсолаи амал барои илмњои 

криосфера, бо маќсади пешбурди њамкорињои илмии сатњи љањонї, ба вежа, тавассути 
баргузории тадќиќоту мониторинги илмии алоќаманд ва инчунин, талошњои рушди устувор 
дар доираи сохтору захирањои мављуда ва сањми ихтиѐрї барои њалли масоили марбут ба 
коњишѐби (деградатсияи)-и пиряхњо ва таѓйирот дар криосфера эълон гардид. Зеро ба 
андозаи 1,5°С афзудани њарорати њавои наздизаминї, яъне гармшавии глобалии иќлим, 
олимону коршиносон пешгўї мекунанд, ки њадди аќал нисфи пиряхњои имрўза то соли 2100 
аз байн мераванд. Аз соли 1990 инљониб дар лавњаи азими яхбандии Гренландия 4,890 
млрд тонна (Гт) ва давоми солњои 1992-2020 дар майдони бузурги яхистони Антарктида 
2,670 Гт об шудани ях далели бармалои коњишѐбии пиряхњо дар навоњии ќутбии сайѐраи 
Замин аст. Бо чунин миќдори баѓоят бузург обшавии пиряхњо дар манотиќи Арктика ва 
Антарктида пайомадњои ногувор дорад ва зиѐда аз ин, дар тўли 30 сол 4 маротиба 
афзудааст. Дар баробари ин, гузориши махсуси Гурўњи коршиносони байнињукуматї оид ба 
таѓйирѐбии иќлим (ГКБТИ) оид ба уќѐнус ва криосфера дар раванди таѓйирѐбии иќлим, 
гузоришњои ГКБТИ дар солњои 2021 (Асосњои илмии физикї) ва 2022 (Таъсирот, 
мутобиќшавї ва осебпазирї), љомеаи љањониро водор менамояд, ки дар бораи босуръат 
обшавии пиряхњо, камшавии яхбандињои доимї ва инчунин, пайомадњои хатари ногувори он 
тадбирњои мушаххасу сариваќтї андешад. Чунки раванди мазкур бо тавъам омадани 
гармшавии глобалии иќлим ва афзоиши партови газњои гулхонаї вусъат ѐфта, оќибатњои 
хеле бад дорад. Аз ин рў, инсон наметавонад бидуни кўшишњои босуръат оид ба коњиш 
додани таъсири гармшавии иќлим ва кам кардани партови газњои гулхонаї ба атмосфера 

раванди обшавии пиряхњо ва камшавии майдони 
яхбандињои доимиро дар асри љорї боз дорад. 

Њарчанд оќибатњои таѓйирѐбии иќлим дар 
криосфера дар сатњњои мањаллї, минтаќавї ва 
љањонї пайомадњои манфии экологї, иќтисодї ва 
иљтимої доранд, сабаби асосии он, пеш аз њама, 
фаъолият ва таъсироти бевоситаи инсон дар 
берун аз ин минтаќањо мебошад. Таѓйироти мазкур 
метавонад барои хатари офатњои табиї, экосис-
темањо ва одамон оќибатњои бебозгашт дошта, 
њамзамон, ба амнияти обию озуќавории беш аз 2 

миллиард нафар ањолии кураи арз таъсири бевосита дорад. Зиѐда аз ин, коњишѐбии 
љузъњои људогонаи криосфера, бахусус, пиряхњову яхбандињо дар Гренландия ва 
Антарктида, барои 50% баланд шудани сатњи бањрњо њиссаи бевосита дошта, ба доман 
густурдани гармшавї дар уќѐнусњо низ таъсири мустаќим доранд. Бинобар ин, дар шароити 
имрўза гузаронидани тадќиќоти комилан нави илмї оид ба ќутбњо ва пиряхњо барои бењтар 
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фањмидани ањамият ва оќибатњои онњо дар раванди гармшавии глобалии иќлим барои 
инсоният баѓоят муњим аст. Мањз бо дарназардошти ин нукта Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш дар љаласаи ифтитоњии 
Конфронси сеюми байналмилалї оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, 2018-2028» иброз намуданд, ки «ба маќсади таќвияти минбаъдаи ин масъалаи 
муњим мо якљо бо шарикони худ тасмим гирифтем, ки лоињаи ќатъномаи Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањидро оид ба эълони Дањсолаи илмњои ќутбшиносї ва яхшиносї 
пешбарї намоем». Аз ин рў, љомеаи љањониро зарур аст, ки кўшишњо ва њамкорињои 
муштаракро љињати омўзишу пажўњиши навоњии ќутбї ва пиряхњои онњо бештару мунтазам 
гардонад, то ба ин буњрони дарпешистода дуруст мубориза барад. Барои ин, зарурати 
дарѐфт намудани имконоти нав оид ба мустањкам гардонидани љамъияти илмї ва вусъат 
бахшидани тадќиќоти илмї ањамияти баѓоят бузург дорад. Дар ин маврид бояд тазаккур дод, 
ки барои њалли мушкилоти марбут ба криосфера, Солњои байналмилалии ќутбї (Соли якуми 
байналмилалии ќутбї, 1882-1883; Соли дуюми байналмилалии ќутбї, 1932-1933; Соли 
сеюми байналмилалии ќутбї, 1957-1958 ва Соли чоруми байналмилалии ќутбї, 2007-2008) 
таъсис ѐфта, барои пешбурди кўшишњои муштараки байналмилалї дар минтаќањои ќутбї як 
ќатор корњои илмї ва амалї ба анљом расонида шудаанд. Њамчунин, пас аз анљоми Соли 
чоруми байналмилалии ќутбї ва гузаронидани тадќиќот оид ба иќлим, атмосфера, уќѐнус ва 
масоили марбут ба биосфераю экологияи ноњияњои ќутбї пешнињод гардид, ки соли 2012 ва 
сипас соли 2015 Дањсолаи байналмилалии ќутбї баргузор карда шавад. Вале Созмони 
љањонии обуњавошиносї (СЉО) њамчун ташаббускори тадќиќот дар Арктикаю Антарктида ва 
сарпарастии солњои байналмилалии ќутбї дар њар ду маврид њам пешнињоди мазкурро рад 
намуд. Маврид ба зикр аст, ки «сол»-и сеюм, Соли байналмилалии геофизикї ном гирифта, 
њам аз љињати шумораи иштирокчиѐн ва њам аз љињати фарогирии мавзуъњо миќѐси васеъ 
дошта, яке аз дастовардњои муњимми он ошкор намудани сўрохињои озонї дар фазои 
Антарктида мебошад. 

Хушбахтона, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон чун сарвари хирадманду 
дурандеш ва ташаббускори ѓояњои љањонии обу иќлим ва дар маљмуъ, масоили муњимми 
глобалии экологї љањду талош намуданд, то ањамияти умумисайѐравию умумиинсонї 
доштани улуми ќутбшиносї ва яхшиносиро нишон дињанд. Зеро Љумњурии Тољикистон дар 
њамкорї бо кишварњову созмонњои байналмилалї барои таќвияти мавзуи об дар Рўзномаи 
љањонии иќлим наќши назаррас дорад ва ин нуктаро каломи Президенти кишвар бармало 
менамояд: «пуштибонии ташаббусњои Тољикистон дар самти обу иќлим аз љониби љомеаи 
љањонї тавассути 10 ќатъномаи Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид 
таљассумгари наќши фаъол ва калидии кишвари мо дар пешбурди Рўзномаи обу иќлим дар 
сатњи байналмилалї мебошад.» 

Дар мењвари ташаббуси «Дањсолаи амал барои илмњои криосфера, солњои 2025-2034» 
ќабл аз њама ноил шудан ба њадафњое, чун баланд бардоштани сатњи амният дар фазои 
ќутбї, ба танзим даровардани боркашонї тавассути Арктика, рушди туризм дар навоњии 
ќутбї, дастгирии омўзишу пажўњиш оид ба пиряхњо ва ќутбњо, пурзўр намудани њифзи 
њудудњои муњофизатшавандаи бањр, тањияи барномањои тадќиќотї бо иштироки љомеањои 
мањаллї ва ѓайра ќарор дорад. Зеро дар асоси натиљањои гузориши идораи СММ оид ба 
маориф, илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) ва Иттињоди байналмилалии њифзи табиат тањти 
унвони «Пиряхњо дар љойњои мероси љањонї» дар мавриди обшавии босуръати пиряхњо 
омадааст, ки то соли 2050 пиряхњои объектњои мероси љањонї, аз байн мераванд. Дар 
таќвияти ин, дар эъломияи Нишасти ќутбии «Як cайѐра» (Париж, 8 ноябри соли 2023) зикр 
шудааст, ки дар Африќо, Амрико, Осиѐ, Аврупо, Уќѐнусия ва Антарктида таназзулѐбии 
бебозгашти 200 000 пирях мушоњида гардида, танњо дар зарфи солњои 2021-2022 суръати 
обшавии яхњо нисбат ба дањсолаи ќаблї ба њисоби миѐна 20% зиѐдтар будааст. 

Дар баробари ин, дар доираи Соли сеюми байналмилалии ќутбї ва ѐ Соли 
байнамилалии геофизикї њолати пиряхњои Арктика ва тамоюли динамикии онњо давоми 
солњои охир мавриди тањлилу муќоиса карор гирифт. Тањлили маълумотњои тавозуни массаи 
пиряхњо дар навоњии арктикии Канадаю Россия, љазирањои Шпитсбергену Гренландия ва 
нимљазираи Скандинавия нишон медињад, ки обшавии ях дар айни замон на танњо аз 
тавозуни массаи сатњии пиряхњо (ташкилдињандаи иќлимї), балки аз афзоиши маљрои оби 
ях ба бањр (ташкилдињандаи динамикї) низ вобаста мебошад. Тибќи мушоњидаи олимон, 
давоми солњои 1961-2005 њаљми ях дар пиряхњои Арктика 66,1 км3 коњиш ѐфтааст, ки ин ба 
0,18 мм/сол баландшавии сатњи оби бањр баробар аст. Њамзамон, аз рўйи њисобњои олимон, 
нобудшавии холиси ях дар Арктика 70% бо камшавии массаи сатњї (таъсироти иќлимї) ва 
30% бо маљрои оби ях бањр (хисороти динамикї) алоќаманд мебошад. 
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Таѓйирёбии майдонњои яхбандї дар љазирањои арктикии Россия 
Давра 1952-1973 1973-1988 1988-2001 
Таѓйирѐбии майдони пиряхњо, км2 -133 -67 -84,2 
Таѓйирѐбии њаљми пиряхњо, км3 -70,4 -35,4 -44,5 
Суръати таѓйирѐбии майдон, км2/сол -6,3 -4,5 -6,5 
Суръати таѓйирѐбии њаљм, км3/сол -3,4 -2,4 -3,4 
Аз тањлили робитаи эмпирикии байни њаљм ва масоњати пиряхњои Арктика муайян карда 

шудааст, ки аз соли 1952 то соли 2001 пиряхњо се љазираи арктикии Россия, чун Замини 
Франс-Иосиф, Замини Шимолї ва Замини Нав таќрибан 250 км3 ѐ 1,6% массаи асосии худро 
гум кардаанд. Бо дарназардошти ин далелњо ва буњронњои климатологию глятсиологї дар 
навоњии ќутбии кураи арз, зимни ќабули ќатъномаи «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» аз њама кишварњои узви СММ, созмонњои дахлдори низоми 
он ва байналмилалї, минтаќавї ва зерминтаќавї, мардуми бумї, инчунин, дигар љонибњои 
манфиатдор, аз љумла, ањли илм, љомеаи шањрвандї, бахши хусусї ва шахсони алоњида 
даъват ба амал оварда шудааст, ки дар њама сатњњо тавассути пешбурди фаъолияте, ки ба 
баланд бардоштани сатњи огоњї дар бораи дањсола ва ањамияти пиряхњо, барф ва ях дар 
низоми иќлим ва давраи гидрологї, инчунин, таъсири иќтисодї, иљтимої ва экологии он ва 
таѓйирот дар криосфера мусоидат менамоянд, табодули таљриба ва донишњои бењтаринро 
ба роњ монанд. 

Њамзамон, дар он бо такя ба ќатъномаи Маљмаи Умумии СММ A/RES/77/158 – «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо – 2025», ки ќаблан бо ташаббуси бевоситаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ќабул гардида буд, аз њукуматњо, 
ташкилотњои байнињукуматию ѓайрињукуматї, дигар љонибњои манфиатдор ва шарикони 
рушд даъват ба амал оварда шудааст, ки ба Фонди байналмилалии маќсаднок оид ба њифзи 
пиряхњо, ки аз љониби Дабири кулли СММ дар њамкорї бо муассисањои дахлдори он, аз 
љумла, ЮНЕСКО ва СЉО мудирият мешавад ва барои дастгирии кишварњо дар њалли 
масоили марбут ба обшавии босуръати пиряхњо ва оќибатњои он мусоидат менамояд, 
сањмгузор бошанд. Дар ин ќатънома ањаммияти ташаббусњои марбут ба криосфера барои 
ноил гардидан ба Њадафњои рушди устувор ва татбиќи Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, 2018-2028» дарљ ѐфта, аз ташаббуси Љумњурии Тољикистон оид ба 
Конфронси байналмилалї бахшида ба њифзи пиряхњо дар Душанбе дар соли 2025 истиќбол 
карда шудааст. Дар баробари Тољикистон ба љониби ташаббуси мазкур кишварњое, чун 
Австралия, Белгия, Булѓория, Чили, Кипр, Хорватия, Фаронса, Олмон, Италия, Љопон, 
Марокаш, Мозамбик, Нидерланд, Покистон, Перу, Сингапур, Кореяи Љанубї, Испания, 
Швейтсария, Британия, Уругвай ва ѓайра њамроњ гардиданд. Њамчунин, пешбарии ин 
ташаббус яке аз натиљањои Нишасти ќутбии «Як cайѐра» (Париж, 8 ноябри соли 2023) низ ба 
њисоб меравад. Мушоњидањо нишон медињанд, ки давоми 40 соли охир њарорат дар Арктика 
аз ќимати миѐнаи љањонї 4 маротиба бештар афзуда, дар тўли 45 соли охир яхњои бањрии 
ин минтаќа бо суръати баланд коњиш меѐбанд ва дар моњи сентябри соли 2023 ба њадди 
панљумини пасттарини яхбандї расидаанд. Дар Уќѐнуси Љанубї бошад, моњи феврали соли 
2023 хурдтарин ќимати яхбандї ба ќайд гирифта шуд, ки то ин давра ягон маротиба 
мушоњида нагардида буд. Мањз бо дарназардошти буњрони амиќи глятсиологї ва 
криосферї, дар рафти ќабули эъломияи Нишасти ќутбї СММ ташаббуси бевоситаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба «Дањсолаи илмњои 
ќутбшиносї ва яхшиносї» комилан љонибдорї ва дастгирї ѐфт. «Дањсолаи амал барои 
илмњои криосфера, солњои 2025-2034» аз соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» оѓоз гардида, дар доираи он Соли панљуми байналмилалии ќутбї (солњои 2032-
2033) гузаронида мешавад, ки он бо ЮНЕСКО, СЉО, Кумитаи байналмилалии илмии 
Арктика, Кумитаи илмї оид ба тадќиќоти Антарктида, Шурои байналмилалии илм ва дигар 
созмонњои байналмилалии ќутбшиносї ва илмї њамоњанг карда шудааст. Зиѐда аз ин, 
дањсолаи мазкур барои Дањсолаи СММ оид ба уќѐнусшиносї барои рушди устувор (солњои 
2021-2030), ки њоло идома дорад, захирањои нави бисѐрљонибаи илмию тадќиќотиро 
фароњам меорад. 

Њамин тавр, бо ќабули ташаббуси шашуми Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, 
яъне «Дањсолаи амал барои илмњои криосфера, солњои 2025-2034» наќши боризи Љумњурии 
Тољикистон дар пешбурди Рўзномаи љањонии обу иќлим, аз љумла, њифзи пиряхњо дар арсаи 
љањонї бори дигар собит гардида, кишварњои узви СММ ва љомеаи љањонї омодагии худро 
барои њамкорї бо Тољикистон дар доираи ин дањсола иброз менамоянд. 
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ПАЙВАНДИ ДУ ЊАЌИЌАТ 
(Рољеъ ба ќиссаи Равшани Махсумзод 

«Кафшергар». – Душанбе, 2024.– 232 с.) 
 

  
 Истиќлоли давлатї ва Вањдати миллї ба раванди 

бунѐдкорињо дар кишвар такони љиддї бахшида, тадриљан дар њама соњањои 
хољагињои халќ дигаргунињои куллї ба вуљуд омад. Тармиму таљдиди шоњроњњо, 
кандани наќбњо ва бунѐди НБО аз љумлаи сохтмонњои азим дар кишвар мањсуб 
меѐбанд, ки дар замони соњибистиќлолї анљом пазируфтаанд. Дар ин миѐн, 
метавон аз бунѐди сохтмони садњо муассисаи нави таълимиву фарњангї, тиббї 
ва корхонањои саноатї ѐдовар гардид. Дар саргањи ин њама бунѐдкорињо ва 
ташаббусњои созанда Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор доранд, ки 
аз як тараф, сулњу суботро дар кишвар таъмин карданд, аз љониби дигар, барои 
бомарому устуворона љараѐн гирифтани амалњои бунѐдкорї ташаббусњои 
оќилона нишон дода, шароити мусоид фароњам оварданд. 

 
Ташаббусњои Пешвои миллат дар самти бунѐдкорињои азим аз назари адибону 

публитсистон дур намондааст ва онњо бо офаридани асарњои публитсистї, аз як тараф, 
зањмати коргарону муњандисонро инъикос кардаанд, аз љониби дигар, симои Пешвои 
миллатро њамчун шахсияти таърихсозу бунѐдкор ба риштаи тасвир кашидаанд. 

Яке аз мавзуъњои муњимме, ки имрўз дар адабиѐту публитсистикаи тољик љойгоњи вижа 
дорад, бунѐди НБО-и «Роѓун» аст. Сохтмони мазкур аз бузургтарин ташаббус ва хидматњои 
Пешвои миллат мебошад, ки новобаста бо њама шебу фароз ва мушкилот, бунѐди он 
имрўзњо идома дорад. 

Доир ба ин сохтмони бузург асарњои зиѐди публитсистию адабї ба табъ расидаанд, ки 
ќиссаи «Кафшергар»-и Равшан Махсумзод намунаи ба тозагї таълифшудаи чунин асарњо 
аст. Ќиссаи «Кафшергар» аз нигоњи интихоби мавзуъ ва баррасию њалли он бо сабку шеваи 
махсус эљод шудааст. Аз оѓози ќисса хонанда зуд ба маќсаду маром ва њадафи нависанда 
пай мебарад. Тарзи муносибат ба мавзуъ, равзанаи амиќ ва вусъатноки назари муаллиф 
имкон дода, ки воќеиятњои марбут ба корзори НБО-и «Роѓун» дар тањќиќи бадеї намои худро 
буруз намоянд. Нависанда дар тањќиќи бадеии масъала ва рангину љолиб гардонидани 
сужаи ќисса аз љузъиѐти гуногун истифода карда, ба ин васила, аз як тараф, доманаи тасвир 
вусъат мебахшад, аз љониби дигар, робитаи мантиќии љузъиѐти гуногунро дар ќисса неру 
мебахшад. Ин гуна муносибат ба муаллиф имкон додааст, ки образи ќањрамонони асар 

воќеиву самимї офарида шаванд. Ба ин манзур, нависанда 
дар оѓоз аз набудани барќ ва ањамияти равшанї дар њаѐт 
сухан ба миѐн мегузорад ва бо наќли вазъи воќеї зина ба 
зина ба асли маќсад мегузарад. Ў дар симои ќањрамони ќисса 
Бањром Рустам мушкилоти бунѐди НБО-и «Роѓун»-ро аз 
зовияњои гуногун баррасї карда, андешањои созандаашро ба 
низоми муайян медарорад. Ќисса бо руљуъњои њикматомезе 
оѓоз ѐфтааст, ки тадриљан ба ѓояи асар иртибот пайдо 
мекунанд: 

«Марде дар ќабати чоруми баландошѐна назди бухории 
чўянї нишаста оташ дармедод. Бухориро ба тиреза ќариб 
гузошта, дудкашро аз чашми он ба берун бароварда буд. Хона 
сарду нимторик буд. Коѓаздевору дару тирезањои рангбохта ва 
шифти тирарангу ќандили куњнаи он аз хеле боз таъмирро 

надидани ин манзил мегуфт». 
Ин лањзаи њузнангез аз шароити мушкилу тоќатфарсои замон шањодат медињад ва 

ќањрамонро водор мекунад, ки ба андеша равад, лањзањои шодиву рифоњ ва раванди 
бунѐдкорињо дар кишварро пеш аз оѓози љанги шањрвандї ба ѐд орад. Ќањрамони асар шебу 
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фарози зиндагиро дидаву ба њар воќеаву њодисае, ки дар љомеа ба вуќуъ мепайвандад, бо 
нигоњи умед менигарад. Бо гарм шудани дастонаш ва бартараф гардидани сардии хона ба 
берун нигоњ мекунад ва ин њолат ўро ба дунѐи рангини даврони гузашта мебарад. Ин гуна 
њолат борњо ба ў рух додааст, зеро инсон замоне ба ќадри оромиву шодї ва серию пурї 
мерасад, ки он њамаро аз даст дода бошад. Ќањрамони асар давраи корњои сохтмонї дар 
неругоњи «Роѓун»-ро ѐд меорад, ки халќияту миллатњои зиѐде якљо дар ин иншоот кор 
мекарданд. Имрўз на аз он коргарон нишоне њасту на дар сохтмон кор љараѐн дорад. Ў 
бинои валангори манзилњои зисти коргарони неругоњро ба мушоњида гирифта, ба ѐди 
дўсташ Виктор Агеев меафтад, ки дар ќабати якуми бинои якум мезист ва дар сохтмони 
НБО-и «Роѓун» њамроњ кор мекарданд. Дар он замон ў кафшергар буду Виктор њамчун 
ронанда дар ин сохтмон кор мекарданд. Дар ин макони нообод сохтмон оѓоз меѐбад ва 
оњиста-оњиста биноњои баландошѐна ќомат меафрозанд. Кандани наќби зеризаминї дар 
сохтмон шуруъ мешавад. Дар ин майдони њарбу зарб Бањром Рустам бо Виктор унс мегирад 
ва бо њам ањди дўстиву бародарї мебанданд. Вале љанги шањрвандї ба раванди корњо дар 
иншоот таъсири амиќи манфї расонда, коргарон, ки чун дар як оила мезистанд, љилои 
кишвар мекунанд. 

Бо тасвири воќеии ин лањзањо нависанда хонандаро ба давраи мудњиши љанги 
шањрвандї мувољењ месозад, ки он ба тамоми соњањои хољагии халќ таъсири манфї расонд, 
мардуми зиѐде гуреза шудаву корњои сохтмонї дар неругоњ ќатъ гардид. 

Дар ќиссаи «Кафшергар» се марњалаи таърихии бунѐди НБО-и «Роѓун» таљассум 
гардидааст. Якум, замони Шуравї, ки ба бунѐди НБО-и «Роѓун» асос гузошта шуд. Дуюм, 
расидан ба Истиќлоли давлатї ва гирифтори љанги шањрвандї гаштани Тољикистон. Сеюм, 
таъмини сулњу субот ва расидан ба вањдати миллї дар кишвар, ки ба оѓози дубораи корњои 
сохтмонї дар иншооти мазкур имкон фароњам овард. 

Ба ин мазмун, нависанда дар заминаи воќеоти мушаххас, бо истифода аз аносири 
њунарї симои инсонњои бунѐдкорро офарида, бо тасвирњои љолиб фазо ва муњити корзори 
сохтмони НБО-и «Роѓун»-ро пеши назари хонанда равшану бармало сохтааст . 

Дар асар воќеањои гуногун тасвир шудаанд, ки ба хатти асосии сюжет иртиботи мантиќї 
дошта, аз як давраи муайяни зањмати сангини коргарон дар ин иншоот њикоят мекунанд. 
Ќањрамони асар зањматпешаву мењандўст аст ва њамеша дар сар андешаи идомаи корњо дар 
сохтмонро мепарварад. Аз ин рў, дар даврањои мушкил ва шароити вазнин њам, ў њељ ваќт аз 
шањри Роѓун берун намеравад, гарчанде садњо нафар дар он давра тарки Ватан карда, 
бањри зиндагии бењтар талош намудаанд. Муаллиф лањзањои мураккаб ва зиддиятноку 
низоъангезро дар раванди кор дар сохтмон ба тасвир гирифта, панорамаи њаѐт ва кору 
пайкори ќањрамононро љаззобу муассир пеши назар муљассам месозад. Фарњод, писари 
ќањрамони асар – Бањром Рустам аз Душанбе бармегардад ва њангоми суњбат масъалаи 
оѓози дубораи корњо дар сохтмони «Роѓун»-ро ба миѐн мегузорад, ки аз ин пайѓоми шодї 
чењраи Бањром Рустам мешукуфад. Дар асар Бањром Рустам њамчун шахси боиродату 
бољасорат, ки мушкилоти зиѐдро пушти сар намуда, садоќатмандона дар роњи бунѐди 
иншооти мазкур талош меварзад, тасвир мешавад. Нависанда мољарову зиддият ва 
лањзањои мураккабро аз бархўрди дидгоњњои шахсони алоњида ба ќалам дода, симои 
ќањрамони марказиро барљаста гардонидааст. Агар тасвири оѓози дубораи корњои сохтмонї 
дар НБО-и «Роѓун» ва талошу пайкори Пешвои миллат, баррасии раванди љараѐни воќеаву 
амалиѐт чењраи ќањрамонро намудор гардонда бошад, кўшишу талошњои фаъолонаи ў дар 
бунѐди ин иншооти азим ба симояш барљастагї бахшидааст. Дар мукаммал гардидани 
симои ќањрамони мењварии асар, њамчунин, муносибати дигар персонажњо ва фаъолияти 
онњо мусоидат кардааст. Дар асар ташаккул ѐфтани мактаби бунѐдкорию созандагї дар 
кишвар, ки аз насл ба насл мегузарад, дар симои фарзанди Бањром – Фарњод ва шогирдаш 
Нусрат бозтоби бадеї ѐфтааст. Мусаллам аст, ки ташаккули мактаби бунѐдкорї дар кишвар 
дар дарозои таърих рушду инкишоф ѐфта, ин рисолат имрўз низ дар љараѐни корњои 
сохтмонии мамлакат ба мушоњида мерасад. Ба ин маънї, Бањром Рустам, ки худ парвардаи 
мактаби Њабиб Ёрмуњаммад аст, мањз бо дастгирињои ў ба бригадаи кафшергарї ворид 
шуда, ба мењнати садоќатмандона бањри ободиву осоиштагии имрўзу фардои кишвар 
пардохт. 

Нависанда ба тасвири зоњирии воќеоти иншоот иктифо намекунад, балки ба пањлуњои 
мураккаби њаѐти ќањрамонаш низ эътибор медињад. Ин омил ба нависанда имкон додааст, 
ки ќањрамонашро њам дар майдони њарбу зарб ва њам дар оила ба риштаи тасвир кашад. Аз 
тасвирњои ў бармеояд, ки ќањрамони асар на танњо дар корњои сохтмонї масъулиятшинос 
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аст, балки дар оила низ бо ахлоќу фазилати воло соњиби обрўю эътибори баланд мебошад. 
Бањром Рустам дар љалби коргарон ба сохтмони Роѓун низ фаъол аст. Ў њамроњи чор нафар 
ба ноњияи Файзобод рањсипор мегардад ва дар дењањои Ќалъаи Нав, Фаќирободу 
Мискинободу Хољаи Аъло ва Элок доир ба ањаммияти бунѐди НБО-и «Роѓун» бо мардум 
суњбат намуда, љавонмардонро ба кор дар неругоњ даъват мекунанд. 

Нависанда дар баробари симоњо (ќањрамонон)-и мусбат, хислату характери 
ќањрамонони манфиро низ ба таври воќеї ва табиию зинда офаридааст, ки яке аз оѓози 
дубораи сохтмон хушњол мегардад, дигаре бо писханду масхара бунѐди онро ба истењзо 
мекашад. Ба ин минвол, дар тасвири нависанда, агар Хусрави Замон, ки дар оѓози бунѐди 
неругоњ њамчун бетонрез фаъолият мекард, аз эњѐ гардидани кори сохтмон хушњол гардад, 
Субњони бучча њамеша манфиати хешро аз манфиати давлату љомеа боло мегузорад ва 
танњо дар фикри маишати рўзгори хеш асту бо дасту дили пок кор намекунад. Дар 
мубоњисаву мунозираи Бањром Рустам ва Субњони бучча, ки њар ду дар оѓози сохтмон якљо 
кор мекарданд, хонанда ба ду симо шинос мешавад. Яке бо иродату садоќат њастиашро 
барои бунѐди иншоот бахшидааст, дигаре њамеша дар фикри худу ѓорати масолењи сохтмон 
аст. 

Дар ќисса дар баробари масоили бунѐдкорї, инчунин, ба масъалаи муњољират, ки он 
замон ављ гирифтаву мардуми зиѐд кўшиш сафар ба Россияро мекарданд, таваљљуњ 
шудааст. Масъалагузории нависанда воќеияти њол аст, зеро дар он замон мардум бештар 
кўшиш мекарданд, ки ба муњољират раванд, дар сурате ки дар Тољикистон заминњои зиѐде 
бекор хобидаву дар сохтмонњои бузург коргарон намерасиданд. Ин мушкилот дар асар 
њамчун омиле маънидод шудааст, ки аксари мардумро танбал намуда, барои ободиву 
пешравї ва истифодаи самараноки замин талош њам намекунанд. Ќањрамони ќисса њамчун 
фарди дилсўзу мењанпараст талќин мекунад, ки дар роњи бунѐдкориву ободкорї набояд ба 
умеди дигарон шуд, зеро њељ каси дигар барои ободии кишвари мо зањмат нахоњад кашид. 
Дар ин љода мо бояд худамон талош намоем. Нависанда дар бозтоби симои ќањрамононаш 
њамаљониба талош намудааст ва воќеаву њодисањое, ки бо онњо рух медињанд, дар кушодани 
љузъиѐти пањлуњои норавшани њаѐти ќањрамонон мусоидат кардаанд. Аз љумла, ба њам ањд 
бастани ду љавон – Абдулло ва Моњрух љараѐни ќиссаро дигар мекунад, симои ќањрамонро 
барљаста месозад. Дар ин эпизодњо љавонмардиву мењрубонї ва гузашт кардани Бањром 
Рустам инъикос ѐфтааст. 

Дар асар ба тасвири образи муаллим Ёдгор Ќудрат, ки мисли персонажњои дигар дар 
такмили хислату характери ќањрамони асосї хизмат кардаанд, таваљљуњ шудааст. Ёдгор 
Ќудрат дар бозтоби нависанда њамчун омўзгори хирадманд ва дўстдори китоб таљассум 
ѐфтааст. Ў аввалин нафарест, ки дар НБО-и «Роѓун» китобхона ташкил намудаву китоб 
таќдим кардааст ва дар баланд бардоштани маърифати коргарон сањм гузоштааст. Бо ба 
фурўш баромадани сањмияњои «Роѓун» симои Ёдгор Ќудрат боз њам бештар равшан 
мегардад, зеро ў аз аввалинњо шуда, маблаѓи солњо љамъкардаашро барои харидории 
сањмия сарф мекунад ва њамчун шахси ватандўсту хештаншинос ин корро амри воќеї 
мењисобад 

Вижагии дигари ин асар он аст, ки дар пасманзари тамоми воќеањо ва бунѐдкорињо 
корномаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дорад. Ин њама пешравї ва оѓози дубораи 
корњо дар ин сохтмони азими таќдирсоз аз иродату матонат ва сиѐсати бунѐдкоронаи 
Сарвари давлат шањодат медињад. 

Чун оѓоз анљоми ќисса низ љолиб мебошад. Агар нависанда ќањрамони асосии асар 
Бањром Рустамро дар оѓоз парешону руњафтода нишон дода бошад, ки ба оѓози дубораи 
сохтмон чандон умед надошт, дар охир чун фарди соњибиродаву дурандеш, ки њисси 
ифтихору неруи тавоно аз корњои сохтмонї ўро ба ояндаи дурахшон ва нурафшонии ин кохи 
нур дар хонаи њар як тољик равшанї хоњад кард, тасвир намудааст. 

Равшан Махсумзод дар наќлу тасвири корзори Роѓун, хислату характери ќањрамонон ва 
њикмати корномаи онњо аз воситањои санъати сухан ва аносири њунарї моњирона кор 
гирифта, ба ин васила, аз як тараф, ќиссаро љолибу хонданї намудааст, аз љониби дигар, 
симои ќањрамони арсаи мењнатро њамчун шахсони фазилатпеша ва фидоии касби хеш 
намоѐн карда, ба воќеияти њаќиќии замон руњи бадеї бахшидааст. Бахусус, истифодаи 
зарбулмасалу маќол, ки анќариб дар њар сањифаи ќисса ба мушоњида мерасад, шеваи 
гуфтори ќањрамонон ва њамчунин, ноќили кору пайкори онњоро рангину намакин 
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гардонидааст. Гарчанде баъзан такрор омадани зарбулмасалу маќолњои халќї ба назар 
мерасад. 

Њамин тавр, истифодаи аносири њунарї ва маќолу иборањои халќї вобаста ба љараѐни 
суњбати ќањрамонон сурат гирифта, муколамањои ќањрамонњои асарро муассир кардааст. 

Дар «Кафшергар» љараѐни сохтмони иншооти НБО-и «Роѓун» ба як низоми муайян сурат 
гирифта, марњалањои бунѐди ин сохтмон бо истифода аз арќому далел тасвиру инъикос 
гардидааст. Аксари воќеоте, ки дар асар тасвир шудаанд, љанбаи ќавии публитсистї дошта, 
ба њаќиќати замон мувофиќат мекунанд. Тасвири воќеии макону замон, истифодаи далоилу 
арќом, андешањои ботинии ќањрамонон руњияи публитсистии ќиссаро ќувват бахшидааст. 
Хонанда њангоми мутолиа ќудрату шањомати НБО-и «Роѓун»-ро эњсос мекунад. Дар 
баробари ин, агар нависанда ба чанд нукта эътибор медод, ба гумони инљониб, асар боз њам 
таъсирбахшу љолиб мебаромад: 

Якум, дар асар раванди корњо ва зањмати коргарон ба таври фарогир њангоми фаъолият 
дар НБО-и «Роѓун» тасвир нагардидааст. Яъне, агар корномаи ќањрамон дар майдони кор – 
дохили наќб бештар сурат мегирифт ва бо љузъиѐти корњои сохтмонї, муносибату рафтори 
муњандисону коргарон њамбаста мегардид, ќисса табиитар мебаромад. 

Дуюм, аз рўйи сюжети ќисса љараѐни корњо ва воќеањо дар НБО-и «Роѓун» то соли 2010-
ро дар бар мегирад. Њол он ки асар дар соли 2023 таълиф шудааст ва дар байн ду чархаи 
неругоњ ба истифода дода шуд. Агар лањзањои мавриди истифода ќарор гирифтани ин ду 
чархаи иншоот бо неруи хоссаи нигорандагї ва тасвирњои воќеї инъикос мегардид, аз як 
тараф, ормони ќањрамонаш, ки мавриди истифода ќарор гирифтани чархањои «Роѓун» буд, 
амалї мегардид, аз љониби дигар, асар њамаљониба такмил меѐфт. 

Дар маљмуъ, нависанда Равшан Махсумзод дар тасвири сањнањои мухталифи амалиѐти 
ќањрамонон ва кушодани симои образи асосї ба таври эљодкорона муносибат намуда, 
тариќи наќлу тасвирњо њаќиќати воќеиро бо њаќиќати бадеї њунармандона пайванд додааст. 

Њикояњои нависанда «Њидоят», «Носењ», «Љавоби мактуб», «Духтари кўњистон», 
«Дилкашолї», «Мерос», «Миннату иллат», «Дили модар», «Ду ифтиро», «Лахти љигар дар 
баѓал», «Ду некї», «Духтари чиновник», «Модари суфрадўзи ман», «Љазо», «Антогонизм» ва 

«Суду зиѐн» ки як бахши китоби «Кафшергар»-ро ташкил медињанд, ба мавзуъњои муњимми 
рўз нигаронида шуда, љанбаи ќавии тарбиявї доранд, хонандаро ба роњи рост, инсондўстї, 
ѓамхорї, мењру муњаббат, садоќат ва амсоли инњо њидоят мекунанд. 
  

 

 


